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خ رشد  كنونی جامعه ایران است؛ نر مسکن یکی از اساسی ترین نيازهای 
گروه  طبيعی بالای جمعيت و قرارداشتن حدود 50درصد جمعيت كشور در 
كه جمعيت جوان كشور حامل  سنی بين 15 تا 39 سال نشان می دهد 

چند پيام پرفشار برای برنامه ریزان است: 
1ـ فشار برای اشتغال

2ـ فشار برای ازدواج و تشکيل خانواده
3ـ فشار افزایش تقاضای مؤثر برای مسکن

كه نيازمند شغل هستند در شرایط  گروه های سنی جوان،  ضمن اینکه 
ازدواج نيز قرار دارند و برای تشکيل خانواده نياز به سرپناهی به نام مسکن 
دارند. امروز مسکن به یکی از مشکلات بزرگ جوانان به ویژه در شهرهای 
بزرگ و كلان شهر تهران تبدیل شده است رابطه ميان درآمد و قيمت 
مسکن اعم از خریداری و یا اجاره ای كاملاً برهم خورده و مخدوش شده 
كه در دهکهای اول  گروهی از جوانان )با فرض اشتغال(،  است. به طوریکه 
و دوم درآمدی قرار دارند، این گروه برای خرید و تأمين مسکن به بازه زمانی 
)یا به بيانی بهتر زمان انتظار( حدود 100 تا 120 سال نياز دارند مشروط بر 
آنکه قيمت مسکن در این فاصله  بيش از یك قرن ثابت بماند و آنها نيز 
دارای عمر نوح باشند. برای دهك درآمدی چهارم این زمان انتظار حدود 
40 تا 50 سال می باشد و مسکن اجاره ای نيز از چنين روندی بر خوردار 
است به طوری كه در كلان شهرها بيش از 80درصد درآمد خانوارهای فاقد 
سکونتگاه ملکی صرف هزینه اجاره مسکن می شود و برای تأمين سایر 
گاهی  كار دوم و سوم بپردازد و  مخارج زندگی سرپرست خانواده باید به 
نيز زمينه های فساد اداری و رشوه خواریها، از این عدم تناسبها در  دخل 
ج ناشی می شود. اصولا  ً  در كشورهای  پيشرفته صنعتی یك فرد با  و خر
توجه به جایگاه اجتماعی و اقتصادی خود می تواند با حقوق حدود 8 
سال خود مسکن متناسب با منزلت و موقعيت اجتماعی خود را خریداری 
نماید و یا با پرداخت بين 30 تا 35درصد درآمد ماهانه خود می تواند 
مسکن موردنظر و متناسب با موقعيت اجتماعی خود را اجاره نماید ولی 
واقعيتهای آماری در شهرهای بزرگ و كلان شهر تهران فاصله بسيار زیادی 

با این استانداردها دارد.
برای حل مشکل مسکن و جلوگيری از تبدیل شدن آن به بحران، به ویژه 
در كلان شهر تهران نياز به ساخت حدود یك ميليون و دویست هزار واحد 
مسکونی در سال است تا مانع بروز بحران شویم؛ مسکن مهر ماندگار در 
كه دارد )و در ادامه به آن  بهترین شرایط و با توجه به ضعفها و قوتهایی 
خواهيم پرداخت( می تواند حدود 30درصد نيازها را پوشش دهد و عملاً 
راه های دیگری بایستی برای این معضل اجتماعی یافت. بسياری از 
كشورها همين مشکلات راداشته اند و با برنامه ریزیهای علمی و دقيق و 
كرده اند؛ به ضرس قاطع باید بگویم  كارآمد مشکل راحل  مدیریت خلاق و 
كه شركتهای عضو انجمن شركتهای ساختمانی كليه توانایی ها، دانش فنی 
ومهندسی انجام پروژه های ساخت مسکن های اجتماعی برای  قشرها و 
لایه های كم درآمد و یا مسکن »پاك« برای قشرهای متوسط و مسکن آزاد 
برای قشرهای پردرآمد )براساس طبقه بندی آقای دكتر آخوندی( را دارند 
و در این زمينه از سالها پيش مطالعات علمی گسترده ای در انجمن انجام 
شده است تا بتوان هم مسکن اجتماعی با قيمت متناسب ساخت و 
هم سبك سازی و مقاوم سازی آن را مدنظر قرار داد. در اسناد انجمن این 

كاربردی موجود است و در صورت اعلام نهادهای ذیربط برای  پژوهش 
بهره گيری از آن با ویرایش جدید تقدیم خواهد شد. 

اما مبانی نظری تأمين مسکن متناسب، باید واجد سه ویژگی »آسایش، 
آرامش و آمایش« سرزمينی باشد كه در برنامه ریزی ها و سياستگذاریهای 
مسکن توجه به آن ضروری است زیرا در ساخت مسکن باید سعی 
كه عمر مفيد آن را افزایش دهيم. در بسياری از كشورها عمر مفيد  شود 
كه در ایران به  ساختمانهای مسکونی حدود 100 سال می باشد در صورتی 
ویژه در شهرهای بزرگ و كلان شهر تهران عمر مفيد حدود 30 تا 35 سال 
است و به سرعت تخریب می شود ونخاله های آن به شدت محيط زیست 
را تخریب و آلوده می سازد و اصولاسًــرمایه ملی پس از سی سال نابود 
می گردد و دوباره این وضعيت تخریب و ساخت و ساز جدید تجدید می شود  
با توجه به اقتصاد كلان و حسابداری ملی سرمایه گذاری در مسکن باید 
كالای مصرفی تلقی شود و براساس هزینه فرصت و افزایش  به عنوان یك 
دوام و پایداری آن مورد توجه قرار گيرد و با روشهای پایشی مانع از فروپاشی 
زودهنگام آن شد و همچنين زمينه های لازم را برای آرامش، آسایش و ایمنی 
ح  كه در آن زندگی می كنند فراهم ساخت. همه این موارد در طر افرادی 
مسکن اجتماعی كه چند سال پيش در انجمن مورد بررسی و پژوهش قرار 
گفته  گرفته است لحاظ شده است و در دسترس می باشد. با توجه به آنچه 

شد اصولاًً باید در ایران با دو دیدگاه به ساخت مسکن توجه شود:
1ـ مسکن های اجتماعی مالکيتی

2ـ مسکن های اجتماعی استيجاری
برای مسکن های اجتماعی مالکيتی می بایستی تمهيداتی اندیشيده شود 
كه حداقل 80درصد قيمت واحد مسکونی از طریق وام پوشش داده شود 
كشور ما  كه در  و 20درصد آن را خریدار نيازمند مسکن بپردازد در صورتی 
كلان شهرها این رابطه درست برعکس است یعنی خریدار باید  به ویژه در 
كند و 20درصد آن را بانك به صورت وام  80درصد قيمت مسکن را تأمين 
كه دریافت وام از بانك خود فرایندی بسيار پرپيچ و خم است  می پردازد 
كه ميزان  و كسانی می توانند پس از طی این مراحل به وام دست یابند 
كمتر از 50درصد درآمد  كه اقساط ماهانه وام  دریافتی آنها درحدی باشد 
خالص هر ماه آنها را تشکيل دهد و عملاً شرایط تدوین شده، دریافت این 
كنون 20 ميليون تومان است برای بسياری از متقاضيان  سقف وام را كه هم ا
ناممکن می سازد؛ لذا ضمن حركت برنامه های ساخت مسکن از طریق 
سپردن آن به بخش خصوصی باید زمينه های امکان خرید آن را برای 
كند و بانکها با پرداخت وام های  كم درآمد به ویژه جوانان فراهم  گروه های 
كنند مبلغ  اقساط پرداختی را كاهش دهند؛ در ضمن به  بلندمدت سعی 
موازات این قبيل مسکن های اجتماعی با متراژ حدود 50 تا 60متر از طریق 
انبوه سازی و با سازوكارهای تشویقی ساخت مسکن اجتماعی استيجاری 
را نيز در برنامه ریزیها مدنظر قرار داد و اجاره این واحدهای استيجاری را 
در حد 30 تا 35درصد حقوق و یا درآمد ماهانه افراد قرار داد و این امکان 
كه در صورت تمایل بتوانند حداقل 5 سال در واحد  را به مستأجران داد 
كه عملاًً  استيجاری سکونت نمایند و از استرسهای جابه جایی همه ساله 
زندگی را بر آنها تلخ و فشار عصبی را بر آنها بسيار سنگين می سازد، نجات 
یابند، شاید به دليل مشکلات ناشی از تهيه مسکن و بالابودن اجاره بهای 
گر این  آن است كه حدود 5 سال سن ازدواج در كشور افزایش یافته است. ا

ون رفت در دولت یازدهم  وی مسكن در ایران و راه های بر چالشهای فرار



5
5  

ن
گرا

اد
م آب

پیا

روند ادامه یابد در سی سال آینده كشور با بهم ریختگی هرم سنی جمعيتی 
و سالخوردگی جمعيت مواجه خواهد شد كه مشکل آفرین خواهد بود و در 
این مقاله وارد مباحث آسيب شناسی آن از بعد جامعه شناسی نمی شویم؛ 
كرد و دولت تدبير و اميد چه سازوكارهایی  اما در شرایط فعلی چه می توان 
كار خواهد بردو وزیر  را برای تأمين مسکن اعم از ملکی و یا استيجاری به 
محترم راه و شهرسازی كه خود به حق از متخصصان برجسته علمی و فنی 
كار خواهند  در امور مسکن و راه و شهرسازی هستند چه تمهيداتی را به 
بست؟! ضرورت دارد برنامه ها و سياستهای تدوینی ایشان در امر مسکن 
كرد وزیر محترم راه و  گيرد.البته باید اذعان  مورد مطالعه و بازبينی قرار 
شهرسازی اشراف همه جانبه، ژرف  و گسترده ای به مشکل مسکن دارند 
لذا از آنجایی كه پایه ساختن را شناختن تشکيل می دهد با شناخت ایشان 
از ابعاد مسأله مسکن این اميدواری وجود دارد كه حركت علمی و دقيقی در 

ساخت مسکن آغاز شود. 
برای روشن شدن بحث مسکن و نقش وزیرمحترم راه و شهرسازی در 
فرایند آن )كه البته بایدپذیرفت كه اقدامات ایشان لااقل یك برنامه 10ساله 
می تواند باشد( ابتدا مروری بر مسکن مهر می كنيم و سپس برنامه های آقای 
دكتر آخوندی را در زمينه مسکن، مورد بررسی و تجزیه تحليل قرار می دهيم.

ضعفهای طرح مسكن مهر
براساس آمارهای ارائه شده توسط ریاست محترم بانك مركزی سابق به 
گفته می شود حدود 40درصد تورم، ناشی از مسکن  هيأت دولت یازدهم، 
مهر است و برای تصميم گيری در مورد آینده مسکن مهر بررسی دقيق حول 

ح است: محور سه مسأله اصلی مطر
1- در 4 سال اخير مسکن مهر چه تأثيری بر روی شاخصهای اقتصادی از 

جمله تورم داشته است.
ح مسکن مهر چه ميزان اثرگذاری بر روی قيمت زمين و مسکن  2- طر

برجای گذاشته است.
كيفيت واحدهای ساخته شده توسط مسکن مهر  3-  رضامندی مردم از 

چه ميزان بوده است.
كه  كل بانك مركزی سابق نشان می دهد  گزارش آقای دكتر بهمنی رئيس 
مسکن مهر حجم پایه پولی كشور را حدود 40درصد رشد داده است به 
گزارش نشان می دهد حدود 50درصد تورم در سه ساله  بيانی بهتر این 
كل بانك  اخير ناشی از تزریق منابع بانکی به مسکن بوده است زیرا رئيس 
مركزی از طریق ریاست محترم جمهور سابق مأموریت داشت خط اعتباری 

كند. مسکن مهر را در هر مرحله 1000)هزار( ميليارد تومان شارژ 
این امر باعث شده است در 8 سال اخير قيمت زمين و مسکن به ترتيب 
ح مسکن مهر، ساخت  800 و 500درصد افزایش یابد در ضمن در قالب طر
240هزار واحد در تهران آغاز شده است كه می تواند یك ميليون نفر را در 
كنون 38هزار واحد تحویل شده است و  خود جای دهد اما از این ميزان تا

كن شده اند. مردم در 20هزار واحد آن سا

قوݤݤتݤݤ هاݤݤیݤݤ طرݤݤحݤݤ مسكنݤݤ مهرݤݤ
ح جنبه های  البته پاره ای از موافقان مسکن مهر معتقدند كه اجرای این طر

مثبتی داشته است:

1-  افزایش رشد توليد ناخالص داخلی: در سال 89 رشد توليد ناخالص 
با  و  درصد   6/1 به   3/7 از   88 سال  به  نسبت  نفت  بدون  داخلی 
احتساب نفت نسبت به سال 88 از 3/3 به 5/7 رسيد. این افزایش 
كه در سال 90  رشد اقتصادی به دليل اجرای برنامه مسکن مهر بوده 

نيز تداوم داشته است.
2-  هدایت نقدینگی به سوی لکوموتيو اقتصادی: هدایت بخشی از 
نقدینگی به مسکن مهر باعث رشد اقتصادی شده است. در مقابل 
كه مشکل بازار  ح مسکن مهر، موافقان این پروژه معتقدند  منتقدان طر
ح نبوده است بلکه مشکل اصلی بازار پولی،  پولی ناشی از اجرای این طر
نبود زیرساختهای لازم به منظور هدایت نقدینگی به سمت توليد بوده 

است.
كه اقدام بانك مركزی در تخصيص خط  گروه موافق، معتقدند  3-  این 
كرده  كشور عمل  اعتباری مسکن به نفع بهبود شاخصهای اقتصادی 
است و برای تداوم بهبود شاخص باید بانك مركزی به موازات سياستهای 
انبساطی در پایه پولی، سياستهای انقباضی در ضریب فزاینده پولی را 

دنبال می كرد تا نقدینگی كشور افزایش پيدا نکند.
ح مسکن در روند رشد تورم  4-   موافقان معتقدند كه نقش نقدینگی طر
كه عامل اصلی تورم و افزایش بی رویه  كم اهميت و ناچيز بوده است، زیرا 
قيمتها ناشی ازتحریمها به ویژه تحریم فروش نفت و تحریم بانکی برای 
كه ضمن تأثير بر روند افزایش قيمتها تا  انتقال وجوه آن به كشور است 
حدودی آثار روانی آن نيز در تشدید تورم از عوامل مؤثر بوده است، بالطبع 
كه  كيد می كنند  گروه تأ تبعات آن به بخش مسکن هم رسيده است. این 
گر ساخت و ساز مسکن مهر نبود احتمال بالا رفتن قيمت مسکن در  ا
شهرهای بزرگ به ویژه در كلان شهر تهران با رشد بيشتری ادامه می یافت. 
كان محل برخورد اندیشگی صاحب نظران است و در مجالی  این بحث كما
مناسب تر به آن می توان پرداخت و در این بخش از مقاله دیدگاه های وزیر 

محترم راه و شهرسازی را در موضوع مسکن مورد توجه قرار می دهيم.

برای  عملياتی  و اجرایی شدن برنامه های وزیر محترم راه و شهرسازی 
 به نقطه نظرها،راه حل ها و پيشنهادهای ارائه شده درصفحه بعد

 نظر خوانندگان ماهنامه را جلب   می نمایيم  

ون رفت در دولت یازدهم  وی مسكن در ایران و راه های بر چالشهای فرار
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قبل از ورود به محور اصلی بحث، 
كه طی 16 سال  لازم به ذكر است 
اخیر برنامه های موجود در حوزه راه 
و شهرسازی مبتنی بر پروژه محوری 
و فاقد سیاستهای راهبردی جدید 
برای حل مسائل و مشكلات مسكن 
برنامه  و  است  بوده  شهرسازی  و 
آقای دكتر آخوندی با شناخت از این 

ویژگیها تهیه و تدوین شده است.

محورهای اصلی برنامه وزیر راه و 
شهرسازی:

بازگشت  آخوندی  دكتر  برنامه  1ـ 
نظام  به  شهرسازی  و  راه  وزارت 
مدیریت مبتنی بر برنامه ریزی است 
كه حاوی نظریه های بنیادی است و 

باید وجوه عملیاتی آن تقویت شود.
2ـ نظریه های بنیادی دكتر آخوندی 
برون سپاری  كثر  حدا به  متكی 
پروژه ها و عملیات اجرایی آن است.
شهرها توسعه  برنامه  این  در   3 ـ
اقتصادی  نسبی  مزیت  ایجاد  با   
انجام می پذیرد به طوری كه شهرها 
 به واحدهای توجیه پذیر  اقتصادی

 تبدیل   شوند.
4ـ همه پرسی از مردم در مورد مهار 
تورم و یا ادامه طرح مسكن مهر و 
تصمیم گیری در این مورد نه در حد 
وزارتخانه، بلكه در نشست هیأت 
دولت خواهد بود و این امر از جمله 
پایه های برنامه ریزی و اجرایی آقای 

وزیر است.
5ـ اتمام پروژه های نیمه تمام مسكن 
كه سرنوشت 10میلیون نفر با آن  مهر 
گره خورده است از اولویتهای وزیر 

قای دكتر آخوندی   برنامه های آ
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می باشد.
كه متجاوز از 3000  6ـ تسویه بدهی پیمانكاران از سال 89 به بعد 
میلیارد تومان مطالبات معوقه دارند در اولویت است، لازم به ذكر 
كل تعهدات در این بخش حدود 35هزار میلیارد  كه حجم  است 

تومان می باشد.

7ـ ایجاد مسكن آزاد برای دهكهای بالای درآمدی
8ـ ایجاد مسكن پاك )پس انداز، انبوه سازی و كوچك سازی( كه برای 

طبقه متوسط جامعه مطرح است.
كم درآمد و  كه برای لایه ها و دهكهای  9ـ ایجاد مسكن اجتماعی 

گرفته شده است. طبقه پایین جامعه در نظر 

1ـ تبدیل وزارتخانه راه و شهرسازی به ساختاری پاسخگو، پایدار 
و مرجع

2ـ تدقیق در برنامه های وزیر راه و شهرسازی به منظور سازگاری و 
همراستایی با سند چشم انداز و برنامه پنجم توسعه كشور

كه  3ـ افزایش قدرت خرید مردم از طریق افزایش پرداخت وام 
كثر 20درصد قدرت خرید مسكن را تشكیل   در شرایط فعلی حدا

كاربری لازم است. می دهد و فاقد 
كه  4ـ تأسیس صندوقهایی برای جذب نقدینگی مردم به طوری 
با سازوكارهایی در یك دوره پس انداز 5 تا 7 سال برابر اصل سپرده 
كشورهای دیگر وام خرید مسكن حدود70 تا  گرفت )در  بتوان وام 

90درصد هزینه خرید را تشكیل می دهد.(
5ـ به منظور تولید مسكن و توسعه زیربناها می بایستی سرفصلی 

روشن در بخش مدیریت زمین شهری ایجاد شود.
6ـ برخورد جدی با تقاضای سفته بازی در امر مسكن انجام پذیرد زیرا 
حدود 40درصدی سرمایه گذاری در مسكن ناشی از انگیزه سفته بازی 
كالای مصرفی به  كه مسكن از  است، این امر باعث شده است 
كه برخی از آپارتمانها 6 بار  كالاهای سرمایه ای تبدیل شود به طوری 

در سال دست به دست شده و خرید و فروش می شوند.
7ـ ساخت مسكن استیجاری و اجاره به شرط تملیك و تطویل 

مدت زمان اجاره برای حمایت از حقوق مستأجران.
گیری ابزارهای واقعی و قانونی برای تأمین امنیت  كار  8ـ ایجاد و به 

سرمایه برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در زیرساختهای 
عظیم ملی.

كنترل بازار مسكن و  9ـ اجتناب از سیاستهای تحدیدی جهت 
جلوگیری از قیمت گذاری دولتی مسكن و برخوردهای تعزیراتی با 

آن.
10ـ اصلاح ساختار تولید و مهار بساز و بفروشها.

كاهش التهاب در بازار مسكن. 11ـ 
12ـ توازن در نظام عرضه و تقاضا و جلوگیری از ورود پول پرقدرت 

ناشی از خط اعتباری در مسكن.
13ـ تقویت نظام تأمین مالی.

كه در برنامه های آقای دكتر آخوندی  14ـ انبوه سازی همانطوری 
آمده است با جدیت پی گیری شود.

15ـ بازنگری در نوسازی بافت فرسوده باوجود بالغ بر 100هزار تا 
كه نوسازی هر واحد فرسوده  140هزار هكتار بافت فرسوده شهری 
گرفتن معیارهای  حدود 5واحد جدیدایجاد می كند. البته با درنظر 
گانه )ریزدانگی، ناپایداری و نفوذناپذیری( بافت  كالبدی سه 

فرسوده.
 16ـ ساخت مسكن اجاره ای ضرورت این امر زمانی مشخص 
كه درمی یابیم سهم خانوارهای اجاره نشین از 17درصد  می شود 
كه  در سال 1375 به حدود 27درصد در سال 1390 رسیده است 

كشور است. كی از افزایش سهم خانوارهای اجاره نشین در  حا

راه حل ها و پیشنهادهای عملیاتی و اجرایی
 به منظور تحقق برنامه های آقای دكتر آخوندی:

قای دكتر آخوندی   برنامه های آ
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وزیر راه، مسکن و شهرسازی ظهرپنجشنبه و دو روز بعد از نشست با مدیران سرمایه گذاری 
بانك های خصوصی و دولتی، اولين نشست را با اعضای شورای هماهنگی تشکلهای 
كرد.  موضوع این نشست »پيشنهادهای شورای هماهنگی  مهندسی، صنفی و حرفه ای برگزار 
كه در ساختمان شهيد دادمان برگزار  تشکلها درباره برنامه های وزارت راه و شهرسازی« بود 
شد. در این جلسه پيشنهادات و نقطه نظرات نمایندگان تشکل های مهندسی، صنفی و 

گردید.  حرفه  ای به طور مشروح ارائه 
در این نشست دكتر عبده تبریزی مشاور وزیر راه و شهرسازی نيز حضور داشت. نمایندگان 
تشکل ها و انجمن  های فعال در حوزه ساختمان ضمن بيان مشکلات خود، پيشنهادات 
كه تعامل ميان بخش  كردند و ابراز اميدواری نمودند  سازنده  ای را به دكتر عباس آخوندی ارائه 
خصوصی و دولت در آینده هم به شکل منطقی و صحيح تداوم یابد. وزیر راه و شهرسازی در 
كرد. وی با اشاره  این دیدار بزرگترین ماموریت دولت جدید را اجرای تعهدات دولت دهم ذكر 
گفت:  گذاری مشروط شهرک ها، شهرهای جدید و شهرک سازی به بخش خصوصی  به وا

كرده است. مجلس در بودجه سال 92 تخصيص اعتبار به پروژه های مسکن مهر را ممنوع 

 مهندس جواد خوانساری رئيس  شورای هماهنگی تشکل های مهندسی و حرفه ای 
كشور و عضو هيات مدیره انجمن شركت های ساختمانی در ابتدای این نشست با اشاره به 
گفت: از وزیر راه و شهرسازی می خواهیم به فكر  این كه نیروهای مهندسی واقعی در ایران بیكارند، 
راه اندازی اتاق فكر باشد تا بتوان از ظرفیت های 
بخش خصوصی در پروژه های عمرانی استفاده 
گرفتاری های زیادی  گذشته  كرد. برخی مدیران 
را برای پروژه های بزرگ به وجود آوردند تا جائیكه 
شماری از این پروژه ها متوقف شد. از این رو نیازمند 
همفكری و همیاری وزارت راه و شهرسازی برای 
حل این مشكل هستیم. وی با پیشنهاد این كه 
ساخت  مشكلات  می تواند  خصوصی  بخش 

مهندس  خوانساری:
گذشته  برخی مدیران 
گرفتاری های زیادی را 
برای پروژه های بزرگ 
به وجود آوردند

 تا جائيکه شماری 
از این پروژه ها 
متوقف شد. از این رو 
نيازمند همفکری و 
همياری وزارت راه و 
شهرسازی برای حل 
این مشکل هستيم.

وݥݥݥزیر راه، مسكن و شهرسازی: 

هیچ پروژه ای 

 واگذار نمی شود
خارج از رقابت
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كه شرایطی  كرد: از وزیر راه و شهرسازی می خواهیم  كند، تصریح   آزادراه تهران - شمال را حل 
فراهم كند، تا بخش خصوصی در نهادهای تصمیم گیری و تصمیم سازی و همچنین كمیته زیربنایی 

حضور داشته باشد.

كشور با   مهندس احمد تائب دبير شورای هماهنگی تشکل های مهندسی و حرفه ای 
كشور راهی به جز همکاری  بيان اینکه برای توسعه 
كرد:  با تشکلهای مردم نهاد وجود ندارد عنوان 
كشور پاسخگویی وجود داشته  كه باید در  معتقدم 
كار این پاسخ  گویی  باشد و فقط رسانه  ها قادرند ساز و 
كنند. وی درباره مسكن مهر نیز با اشاره  را فراهم  
گرفته امكان  كه در اجرای آن صورت  به اشتباهاتی 

كناره  گیری نهادهای نظامی از  كرد و با اشاره به لزوم  تبدیل این تهدید را به فرصتی ملی یادآوری 
كارهای اجرایی حوزه سازندگی، مطالبات انباشته شده پیمانكاران را نه یک مطالبه شخصی بلكه 

كشور خواهد شد. كه در نهایت وارد چرخه سازندگی  مطالبه  ای ملی دانست 

كانون مشاوران اعتباری و سرمایه   مهندس ادموند ميرزاخانيان عضو شورای عالی 
گذاری نيز در ادامه این مراسم خواستار تشکيل 
چهار معاونت »حمل و نقل«، »مسکن«، »توسعه 
در  خصوصی«  »سرمایه گذاری  و  زیرساخت ها« 
وزارت راه شد.وی از وزیر راه خواست، زمینه  هایی 
به  پروژه ها  گذاری  وا و  اجرا  تا  نمایند  فراهم 
در  پروژه ها  گذاری  وا و  پذیرد  پایان  رانت خوارها 

كند. وی افزود: با توجه به اینكه محدودیت در بودجه  محیط رقابتی سالم، عادلانه و شفاف عمل 
و عدم تخصیص آن به پروژه  ها آسیب می  زند باید بر روی برنامه  ریزی منابع موجود و اولویت بندی 

كه تامین مالی نشده اند، آغاز شوند.  پروژه  ها اقدام شود. نباید پروژه  هایی 

 مهندس  ميرزاخانيان:
 با توجه به اینکه 
محدودیت در بودجه 
و عدم تخصيص آن 
به پروژه  ها آسيب 
می  زند باید بر روی 
برنامه  ریزی منابع 
موجود و اولویت بندی 
پروژه  ها اقدام شود. 
كه  نباید پروژه  هایی 
تامين مالی نشده اند، 
آغاز شوند. 
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 مهندس هرمزد رامينه رئيس شورای مدیریت جامعه مهندسان مشاور ایران با بيان 
ناملایمات  خصوصی  بخش  اینکه 
زیادی را بر خود دیده و همواره به امید 
كه بستر فعالیت مناسب  چنین روزی 
آماده باشد به راه خود ادامه داده است، 
طولانی شدن پروژه  های ملی از جمله 
بزرگراه تهران- شمال را فاجعه  ای ملی 
كشور مانند سم است.  كه برای  نامید 

وی همچنین حضور نهادهای نظامی را در فعالیتهای اقتصادی فاقد توجیه اقتصادی دانست. 

 مهندس منوچهر ملکيانی  فرد، رئيس هيات مدیره انجمن شركتهای ساختمانی ضمن 
عرض تبریک، انتصاب آقای دكتر آخوندی به سمت وزارت راه و شهرسازی این حسن انتخاب  

كردند و آمادگی انجمنهای بخش خصوصی را  كشور عنوان  را مایه اميدواری سازندگان و آبادگران 
برای همكاری با این وزارتخانه به خصوص در راستای سیاست خصوصی  سازی اعلام نمودند. وی 
كه باید نهادهای شبه خصوصی و بخش خصوصی، موازی با هم برای حفظ و  كید بر این نكته  با تا

كرد.  كشور بكوشند، لزوم تفكیک مسئولیتها و جلوگیری از رقابت نامتوازن را یادآوری  توسعه 
كار و رفع مونع تولید از آمادگی  كسب و  مهندس ملكیانی  فرد با اشاره به قوانین بهبود مستمر فضای 
گفت: برای  موسسه تحقیق و توسعه صنعت احداث برای تدوین آیین  نامه این قوانین خبر داد و 
تدوین این آیین  نامه  ها پشتیبانی وزارت راه، مسكن و شهرسازی و اتاق بازرگانی ایران ضروری است 
كرد. وجود اتاقهای فكر  كه این آیین  نامه راه را برای اجرای درست خصوصی سازی باز خواهد  چرا 
در سطح همه وزارتخانه  ها  استفاده از مدیران مجرب بخش خصوصی در بخش معاونت را توصیه 
كند. وی  كه می  تواند باب مهمی را در ارتباط بخش خصوصی با دولت تدبیر و امید ایجاد  می  كنیم 
در پایان ضمن اشاره به عضویت دكتر آخوندی در شورای عالی معماری و شهرسازی، نقش ایشان 
را در سازماندهی شهرسازی نقش سازنده  ای دانست. و با ذكر خیری از  مرحوم مهندس صفوی از 

گفت  به سخنان خود پایان داد.   كه  چند ماه پیش  دار فانی را وداع  كشور  سربازان سازندگی 

 مهندس احمدی رئيس هيات مدیره انجمن شركتهای پيمانکار تأسيسات و تجهيزات 
گفت  گذاری پروژه  ها به بخشهای مختلف سخن  كید بر لزوم رعایت تفكیک در وا صنعتی ایران با تا
كار،  كسب و  و افزایش سازمانهای مردم نهاد، تحول در تجهیز سرمایه، ایجاد بسترهای مناسب بازار 
كارشناسی  و توجه ویژه به  كمک به حفظ و توانمندسازی  بخش خصوصی، احیای نظام علمی و 

برنامه ششم توسعه را در راستای تحقق سند چشم  انداز خواستار شد. 

مهندس ملکيانی فرد:
 برای تدوین آیين  نامه   
قوانين بهبود مستمر 
كار  كسب و  فضای 
و رفع مونع توليد 
پشتيبانی وزارت راه، 
مسکن و شهرسازی 
و اتاق بازرگانی ایران 
كه  ضروری است چرا 
این آیين  نامه راه را 
برای اجرای درست 
خصوصی  سازی باز 
كرد. وجود  خواهد 
اتاقهای فکر در سطح 
همه وزارتخانه  ها  
استفاده از مدیران 
مجرب بخش 
خصوصی در بخش 
معاونت را توصيه 
می  كنيم
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گفت: در حال حاضر   مهندس علی آزاد رئيس هيات مدیره انجمن راهسازی ایران نيز 
و  ماشین آلات  از  بسیاری 
تجهیزات فنی پیمانكاران ما به 
مالی  منابع  تامین  عدم  خاطر 
بی  استفاده مانده  اند. با سرمایه 
اندكی از دارایی  های مملكت این 
توانایی ها و پتانسیل بالقوه قابل 
استفاده و بهره  برداری هستند. و 
كه راهسازی ارزانترین  از آنجایی 
كشور است با همین اقدام ساده، مقدمات ایجاد اشتغال سریع  راه ایجاد اشتغال مولد موجود در 
گذاری پروژه  ها به بخش شبه دولتی نیز بنده  برای بسیاری از افراد جامعه مهیا خواهد شد. درباره وا
كه جلوگیری از دخالت شركت های دولتی و شبه دولتی در فعالیت های عمرانی،  معتقدم از آنجا 
یك شبه امكان پذیر نیست، جلوگیری از دخالت نابرابر آنها در دو مرحله توسط دولت انجام شود 
در قدم اول، شرایط برابر برای حضور این شركت ها و بخش خصوصی فراهم شود و رانت ها در 
گذاری ها  ج كردن اسم این قبیل  شركت ها از لیست وا گذاری ها از بین برود و در مرحله بعد خار وا

گیرد. كار قرار  در دستور 

مفتخر،  فرامرز  مهندس   
انجمن  مدیره  هيات  رئيس  نایب 
صادركنندگان خدمات فنی و مهندسی 
گزارشی از وضعيت  ایران نيز با ارائه 
صدور خدمات فنی و مهندسی در 
كرد: در  گذشته خاطرنشان  سالهای 
حال حاضر پتانسیل صادرات سالانه 20 
میلیارد دلار خدمات فنی مهندسی در 

كشور وجود دارد. از سال 73 صادرات خدمات فنی مهندسی در ایران آغاز شد و از آن زمان 250 
كنون اجرایی  كشورهای دیگر منعقد شده است.55 پروژه تا قرارداد اجرای پروژه های مختلف در 
كه به جز یک مورد خلع ید در 19 سال اخیر مشكلی در این زمینه نداشته ایم.از سال 81 تا  شده 
گذشته صادرات خدمات فنی مهندسی 45 درصد رشد داشت. سال 90 حدود 4.6 میلیارد  سال 
كاهش یافت  دلار صادرات داشتیم اما این میزان در سال 91 به دلیل تحریم ها به 2.3 میلیارد دلار 
گرفته  و در پنج ماه ابتدایی امسال نیز 1.2 میلیارد دلار صادرات خدمات فنی مهندسی صورت 
كه ایران پتانسیل 20 میلیارد دلار صادرات خدمات فنی مهندسی را دارد،  كید بر این  است.وی با تا
كرد: تركیه در سال 2013 حدود 28 میلیارد دلار صادرات خدمات فنی مهندسی داشت،  اظهار 
كشور از ایران قویتر نیست. وی افزود:  با وجود مشكلات  كه توان مهندسی این  این در حالی است 
كشور در بخش خدمات مهندسی رشد  فراوان، تشكلهای مهندسی به حیات خود ادامه داده  اند تا 
گرچه این رشد با رشد آرمانی و مورد نظر ما فاصله قابل توجهی دارد اما  كند. ا قابل توجهی را تجربه 
كشورهای  با تغییرات اندكی در مورد وضعیت ضمانت نامه  ها و استفاده از پولهای بلوكه شده در 

كنیم.  مختلف، می  توانیم راه را برای توسعه این بخش هموار 

مهندس مفتخر:
ایران پتانسيل

 20 ميليارد دلار 
صادرات خدمات 
فنی مهندسی را دارد، 
تركيه در سال 2013 
حدود 28 ميليارد دلار 
صادرات خدمات فنی 
مهندسی داشت،

 این در حالی است 
كه توان مهندسی
كشور از ایران  این 

 قویتر نيست. 

  با وجود مشکلات 
فراوان، تشکلهای 
مهندسی به حيات 
خود ادامه داده  اند 
كشور در بخش  تا 
خدمات مهندسی 
رشد قابل توجهی را 
كند. تجربه 
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كانون سراسری   در بخشی از این نشست آقای مهندس سعادتمند رئيس هيأت مدیره 
انجمنهای شركتهای ساختمانی و تجهيزاتی ایران نیز به عنوان نماینده این تشكل به ایراد 
كه به این  سخن پرداخت. وی در ابتدا ضمن تشكر از فرصت مغتنمی 
كه حمایت های همه  گفت : بسیار خوشحالیم  مجموعه داده شد، 
جانبه تشكل های عضو شورای هماهنگی از تفكرات و برنامه های آقای 
كه از وجود ایشان  كسب شد  دكتر آخوندی به نتیجه رسید و این افتخار 

در این وزارتخانه بهره مند شویم.
كانون سراسری به عنوان یک بازوی  وی افزود: شورای هماهنگی و همه تشكلهای عضو آن ازجمله 
كه به عنوان  مشورتی در تعامل و همكاری با شما و وزارتخانه، پذیرفته بشویم و اجازه می خواهیم 
كنیم. انجمنهای  گزارش  یک نهاد صنفی سازمان یافته، وظایف نظارتی خودمان را نیز ایفاء و 
كل شما در استانها باشند.  كانون در استانها می توانند همكاران بسیار خوبی برای ادارات  عضو 
كه این همكاری و تعامل به صورت  گردد  در این زمینه  درخواست می شود سامانه ای طراحی 
كل راه و شهرسازی  تعریف شده نهادینه شود. یكی از مشكلات انجمنهای ما در رابطه با ادارات 
كه در بعضی از استانها پررنگ شده و تبعات منفی پیدا  استانها و وظایف و تعهداتشان می باشد 
كه در همه این موارد  كرده است. مشكلاتی هم در ارتباط با مجریان ذیصلاح در استانها وجود دارد 
پیشنهادات و نظراتی داریم. درخواست ما این است در جلسات اختصاصی ضمن بیان مشكلات 
موجود، نظرات و پیشنهاداتمان را نیز ارائه نمائیم. در خاتمه ضمن تبریک به ملت بزرگ ایران به 
خاطر خلق حماسه سیاسی، در انتظار خلق حماسه اقتصادی از طرف دولت "تدبیر و امید" و البته 

گروه ها هستیم. با همكاری و تعامل همه 

ــنهاد داد  ــازان پيش ــری انبوه س ــون سراس كان ــس  ــر، رئي ج رهب ــر ــدس ای ــم مهن ــن مراس  در ای
كانون  كارگروهی از سوی دكتر آخوندی در بخش 
همه  و  شود  تشكیل  انبوه سازان  سراسری 
شود.  عمل  كارشناسی  نگرشی  با  فعالیت ها 
كه دخالت آحاد مردم برای  وی  خواستار شد 
كاستی ها و نگاه پایدار به مقوله مسكن با  رفع 
ایجاد صندوق های سرمایه گذاری در نوسازی و 
بهسازی شهری فراهم شود.وی با بیان اینكه ما 
وارث بافت های فرسوده هستیم، اظهار داشت: عمر ساختمان های ما تنها 20 الی 25 سال 

كه در این باره باید چاره ای اندیشید. است و پس از آن فرسوده می شود 

 مهندس قباد چوبدار عضو هيات مدیره انجمن صدور خدمات فنی و مهندسی نيز بر لزوم 
بررسی و  بازبينی اتفاقاتی كه تا كنون در اقتصاد كشور مخصوصا در حوزه بخش خصوصی افتاده 

گفت: ذكر این نكته ضروری  كرد و  كيد  تا
كه پیمانكاران سرمایه  گذار نیستند  است 
و دولت باید با دلجویی از سرمایه  گذارانی 
كه تجربه ناخوش  آیندی را از همكاری 
كرده  اند  با برخی بخشهای دولت تجربه 
آنها را به سرمایه  گذاری مجدد تشویق 

نمایند. 

مهندس سعادتمند:
شورای هماهنگی 
و همه تشکل های 
عضو آن ازجمله 
كانون سراسری 
بعنوان یک بازوی 
مشورتی در تعامل 
و همکاری با شما و 
وزارتخانه، پذیرفته 
بشویم و اجازه می 
كه بعنوان  خواهيم 
یک نهاد صنفی 
سازمان یافته، 
وظایف نظارتی 
خودمان را نيز ایفاء و 
كنيم. گزارش 
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پس از ارائه نقطه نظرات فعالان بخش خصوصی، دكتر عباس آخوندی در خصوص برنامه های 
ج از حوزه فعالیت و اینكه چه تخصصی  كنشگران اقتصادی خار گفت:  وزارت راه و شهرسازی، 

دارند ابتدا به عنوان یک شهروند از حق برخوردارند و حق دارند نسبت به فعالیت و حق انتخاب 
كه در توسعه ایران مشاركت دارند باید در برابر مسئولان  كنشگران اقتصادی  كنند.  خود اظهارنظر 
كنند چرا فلان تصمیم  كشور پرسشگر باشند، بنده این حق را برای آنها قائلم، اینكه از مدیران سوال 

گرفتی و نتیجه آن چه شد، این رویه به نفع اجماع ملی است. را 
وی با بیان این كه براساس این اندیشه بخش خصوصی از جمله جامعه مدنی،مهندسی، 
كرد: اساس توسعه به سرمایه های  انجمن های حرفه ای و... را جزئی از جامعه می دانم، تصریح 
گونه ای باشد  كنیم، اعتماد باید به  كه به هم اعتماد  كار این است  اجتماعی برمی گردد و بنیان این 
كلی ارتباط در  كنیم و همدلی و هم صحبتی باید منجر به همكاری شود. به طور  كه از مشكلات عبور 

این سطح باید منجر به اقدامی مشترک برای حمایت از بخش خصوصی شود.
كرد:  كاری از دست ما برنمی آید، خاطرنشان  كید بر این كه بدون ژرفا بخشیدن به اعتماد  وی با تا
كار منجر به رفاه شهروندان شود. در رابطه با  كه محصول این  كاری انجام دهیم  در نهایت باید 
كه انجام می دهیم تاثیر مستقیمی در رفاه زندگی  كاری  این بحث خیلی دغدغه ذهنی دارم اینكه 
كه در تهران انجام شده به ظاهر  كنم، ولی حجم فعالیت هایی  مردم دارد یا خیر؟ نمی خواهم نقد 
كه 280 روز سال  فوق العاده است اما مجموعه این اقدامات منجر به آلودگی تهران شده به طوری 

هوا آلوده است بنابراین باید به این فعالیت ها تردید داشته باشیم.
كیفیت و  كه مجموعه اقدامات باید به بهبود  ح این مسئله  وزیر راه و شهرسازی در ادامه با طر
كه منجر به رفاه مردم نشود چه سودی  آسایش مردم شود، اما آیا اینگونه شده است؟ افزود: اقدامی 
دارد. همیشه در چک لیست ذهنم اقدامات رفاه پایدار شهروندان را مورد بررسی قرار می دهم و این 
موضوع را در ذهنم برجسته می كنم و امیدوارم هیچگاه تسلیم محافظه كاری نشوم. توسعه باید 
كه  كنیم  پایدار و بنیان های محكمی داشته باشد، توسعه نباید لرزان باشد و باید به گونه ای عمل 
كشور بدون ارتباط با محیط  بتوانیم در محیط جهانی ماندگار شویم. اینكه دیواری بكشیم به دور 
گر بپذیریم در  بین المللی توسعه پایدار نیست، باید سیستم باز در محیط جهانی تعریف شود، ا

دكتر آخوندی: 
اساس توسعه 
به سرمایه های 
اجتماعی برمی گردد 
كار این  و بنيان این 
كه به هم  است 
كنيم، اعتماد  اعتماد 
گونه ای باشد  باید به 
كه از مشکلات 
كنيم و همدلی  عبور 
و هم صحبتی باید 
منجر به همکاری 
كلی  شود. به طور 
ارتباط در این 
سطح باید منجر به 
اقدامی مشترک برای 
حمایت از بخش 
خصوصی شود.
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كنیم، مهندسی پایدار و توسعه پایدار محقق می شود. چارچوب جهانی فعالیت 
وی با بیان این كه نظام حرفه ای ایران باید بتواند با سطح فناوری، فرآیندها و روش های جهانی 
كرد: در نهایت مهندس حرفه ای ایرانی باید توانایی رقابت و فعالیت در سطح  كند، بیان  رقابت 
كه راهكار مهندسان برای رقابت با  ح است  بین المللی را داشته باشد اما در اینجا این سوال مطر

گفت وگو شود. سطح جهانی چیست، معتقدم باید در این زمینه با بخش خصوصی 
دكتر آخوندی با اشاره به این كه در سند 2023 توسعه تركیه یكی از اهداف عمده افزایش 
استانداردهای فعالیت های حرفه ای در حوزه های مالی بانكداری، خدمات پزشكی و مهندسی و... 
گفت: این هدف براساس یک نظام یک پارچه مهندسی محقق می شود. مفهوم صلاحیت  است، 
كه حق انتخاب  گونه ای باشد  و مسئولیت از منظر عرضه كنندگان خدمات و بهره برداران باید به 
گرفتاری های خیلی جدی در امر مهندسی در ایران داریم، متاسفانه مهندسی در  ح شود.  مطر
حال حاضر به یک امر فنی و تكنیكی تنزل یافته است و حق انتخاب شهروندان در این حوزه بسیار 

ناچیز است.
كدام  وزیر راه و شهرسازی با یادآوری این كه در بقیه حوزه ها نیز سیستم ها چندپاره  است و هر 
كرد: به عنوان مثال در نفت، نیرو و راه و شهرسازی سیستم های  رویكردهای متفاوتی دارند، اظهار 
كشور بسیار بسیار  متفاوتی وجود دارد و مفهوم نگاه به نظام مهندسی صلاحیت و مسئولیت ها در 

متنوع است.
ݢوی  در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به این كه باید مشخص شود چقدر از پروژه های وزارت راه و  ݢ
شهرسازی براساس ارزش های اقتصادی تعریف شده است، گفت: بخش خصوصی هنوز فكر می كنیم 
كل توسعه راه و شهرسازی براساس منطق اقتصادی  »از خرس دولت باید مویی بكنیم« یا اینكه 
كنون 10 درصد  كه به عنوان نمونه متاسفانه از ابتدای امسال تا دولتی پایدار باشد. این در حالی است 
كه برای اجرای همه پروژه های این بخش به  از اعتبارات عمرانی  به پروژه ها تخصیص یافته در صورتی 

100 هزار میلیارد تومان نیاز داریم یعنی اینكه باید حداقل 40 سال دنبال این داستان بدویم.
وی همچنین با بیان اینكه نهایتا باید به سمت آزادسازی قیمت در حوزه حمل و نقل حركت 
كه سرمایه گذاران بخش  گفت: بدون آزادسازی و بر مبنای مداخلات دولت همان می شود  كنیم 
خصوصی از حضور در پروژه ها پشیمان می شوند. بنابراین در این حوزه نیازمند بازتعریف رابطه 

دولت و بخش خصوصی هستیم.
دكتر آخوندی با بیان اینكه جز مالكیت شبكه هیچ سهمی در عملیات نباید داشته باشیم افزود: 
یكی از این داستان ها حق دسترسی به شبكه است. این حوزه نباید دچار نوسان باشد و باید از 
طریق یكسری نهادهای نظارتی اقدامات لازم در این زمینه انجام شود. با یک استراتژی بنیادین 
كرده ام هیچ پروژه ای  كرد. وی با اشاره به اینكه عهد  تا دو سال آینده این برنامه را عملیاتی خواهم 
كنیم، بذری از فساد می كاریم، به  گفت: هر لحظه از رقابت عبور  گذار نمی كنم  ج از رقابت وا را خار
ج از حوزه رقابت  كه بگویم هزاران میلیارد تومان پروژه عمرانی خار عنوان یک مهندس متاسفم 

عرضه شده است.
كید بر این كه به صدور خدمات فنی و مهندسی اعتقاد دارم، تصریح  وزیر راه و شهرسازی با تا
كار  كه برای رقابت در بازار جهانی آماده شوند و این  كار این مهندسان هستند  كرد: معتقدم آخر 
نیازمند آموزش تكمیلی، حرفه ای حقوقی و بازاریابی در سطح بین المللی است. آخوندی با بیان 
كیلومتر انواع راه، 56 فرودگاه  گفت: 180 هزار  كم نیست،  اینكه حجم سرمایه گذاری ملی در ایران 
كمی در سرمایه گذاری ملی نیست.  و ظرفیت تخلیه و بارگیری 186 میلیون تن بار در بنادر رقم 
كه میزان بهره وری  همچنین میزان سرمایه گذاری در راه آهن نیز بالاست، اما موضوع مهم این است 
از زیرساخت ها و ناوگان حمل و نقل ریلی، دریایی، هوایی و زمینی نیازمند ارزیابی مجدد است. 

دكتر آخوندی:
مفهوم صلاحيت و 
مسئوليت از منظر 
عرضه كنندگان 
خدمات و بهره برداران 
گونه ای باشد  باید به 
ح  كه حق انتخاب مطر
گرفتاری های  شود. 
خيلی جدی در امر 
مهندسی در ایران 
داریم، متاسفانه 
مهندسی در حال 
حاضر به یک امر فنی 
و تکنيکی تنزل یافته 
است و حق انتخاب 
شهروندان در این 
حوزه بسيار ناچيز 
است.
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متاسفانه با وجود همه ظرفیت ها به فكر ساخت زیرساخت های جدید هستیم، حتما به مفهوم 
افزایش بهره وری در قالب نوسازی ناوگان و ایجاد بنگاه های بزرگ مقیاس )حمل و نقل تركیبی( 
كریدور جنوب- شمال و یا شرق - غرب به  گفته شده باید با  اقدامات لازم صورت می گیرد. بارها 
كه مشخص نمی كنند چه سهمی از بار جهانی از  كشورهای دیگر متصل شویم، این در حالی است 
كریدورها عبور می  كند. با وجود زیرساخت های بسیار زیاد در بندرعباس اما سهم این بندر در  این 

كمتر از 20 درصد است تخلیه بار 
گفت: مطالبات حق پیمانكاران است و مطمئن هستم  وی در خصوص مطالبات پیمانكاران نیز 
كرد. وزیر راه و شهرسازی در  كمک بخش خصوصی راه حل هایی برای این مشكل پیدا خواهیم  با 
گفت: نمی خواهم  رابطه مسائل مربوط به ادغام وزارتخانه های راه و ترابری و مسكن و شهرسازی 
در مقام مدافع یا مخالف این اقدام سخن بگویم، اما این ادغام یک نكته مثبت داشت و آن این بود 
كلانشهرها سازماندهی شد،  كه توسعه سكونت حاشیه شهری به مفهوم سكونت های حاشیه های 
كه حومه خط خورده  كرده ایم مترو تهران و حومه را می سازیم اما واقعیت این است  از اول اعلام 
كند. باید زیرساختهای  كه مهندسی ترافیک است »حومه« را حذف  كسی  است، چگونه می شود 
كلانشهرها مانند هشتگرد، اندیشه، قرچک، ورامین، پردیس  حمل و نقل به شهرهای حاشیه ای 

كنیم. و پرند مهیا 
كه توسعه شهری را با توسعه حمل و نقل در یک  دكتر آخوندی ادامه داد: ادغام این حسن را دارد 
گر این مساله را  ح است. ا راستا انجام دهیم، در اصفهان، شیراز، مشهد و اهواز این مساله نیز مطر
كه بر دوش مركز شهرها می افتد و چون مادرشهرها ظرفیت  حل نكنیم حاشیه نشینی باری است 

ندارند سطح زندگی مردم دچار مخاطرات زیادی می شود.
كند،  وزیر راه و شهرسازی با بیان اینكه معتقدم دولت نمی تواند برای 75 میلیون نفر تصمیم گیری 
كه در اختیار مردم و بخش خصوصی بوده است، من با  گفت: بخش مسكن هزاران سال است 
گذاری  گذاری شهرهای جدید، شهركها و مسكن سازی به بخش خصوصی موافقم البته این وا وا
كه سرمایه گذاری و تجهیز منابع توسط بخش خصوصی صورت  یک شرط دارد و آن این است 
كید بر اینكه وفای به عهد از هر مصحلتی مهم تر است، در بودجه سال 92 تمام  گیرد. آخوندی با تا
اعتبارات مسكن مهر متوقف شده است و بانک مركزی حق اعطای خط اعتباری مسكن مهر به 

هیچ بانكی را نداده است.
در حاشیه برگزاری اولین نشست شورای هماهنگی تشكلهای مهندسی با وزیر راه و شهرسازی، 
انجمنها و تشكلهای صنعت ساختمان لوحی را در حمایت از اهداف و برنامه های عباس آخوندی 
كه به همت اتاق فكر صنعت ساختمان تهیه  گفتنی است در این لوح حمایت  كردند.  به وی تقدیم 
شده است، انجمنها و تشكلهای صنعت ساختمان حضور دكتر عباس آخوندی را به عنوان وزیر راه 
كرده اند.  و شهرسازی در دولت یازدهم، موجب زنده شدن امید در دل تلاشگران این عرصه عنوان 
در لوح حمایت مذكور انجمنها و تشكلهای صنعت ساختمان، استفاده از توانمندیهای بخش 
كرده اند. در این لوح حمایت، انجمنها  خصوصی را راهگشای معضلات پیش روی این صنعت قلمداد 
كه آمادگی دارند به عنوان بازوی فكری و اجرایی، همسو  كرده اند  و تشكلهای صنعت ساختمان اعلام 

گام بردارند. كشور  با سیاستهای وزارت راه و شهرسازی در جهت موفقیتهای روزافزون 
در پایان این لوح توسط سعيد ظریف مدیر مجتمع اطلاع رسانی صنعت ساختمان و راه 
كشور در دفتر وزیر با حضور انصاری مشاور وزیر و  كشور و دبير اتاق فکر صنعت ساختمان 
مدیركل امور وزارتی و بی نياز مدیركل روابط عمومی وزارتخانه به آقای دكتر آخوندی وزیر راه و 

شهرسازی اهدا شد.

دكتر آخوندی:
كرده ایم  از اول اعلام 
مترو تهران و حومه را 
می سازیم اما واقعيت 
كه حومه  این است 
خط خورده است، 
كسی  چگونه می شود 
كه مهندسی ترافيک 
است »حومه« را 
كند.  حذف 
باید زیرساختهای 
حمل و نقل به 
شهرهای حاشيه ای 
كلانشهرها مانند 
هشتگرد، اندیشه، 
قرچک، ورامين، 
پردیس و پرند مهيا 
كنيم.
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مقدݤمهݤ:ݤ  
با  صنعتی  استراتژی های  دادن  وفق  را  بومی سازی  گر  ا
كنیم . از این  مقتضیات مكانی و محیطی یک جامعه تعریف 
كه مباحث  طریق می توان به رهیافتها و رویكردهایی رسید 
و  چالش ها  با  را  صنعتی  سیاستگذاری های  و  برنامه ریزی ها 
بومی سازی،  از  هدف  می سازد،  روبرو  احتمالی  كمبودهای 
كاربردی و اجرایی نمودن فنون، دانشها و استراتژیهای صنعتی 
در جامعه مفروض در راستای حل مشكلات آن می باشد به 
كاملًا عملیاتی و اجرایی در هستی اجتماعی  كه وجهی  طوری 
كه  یابد. هر سرزمینی به عنوان حوزه جغرافیایی با مردمانی 
گروه  از  به مثابه منظومه ای فرهنگی  در آن زندگی می كنند 
اجتماعی قومی و زبانی، جریان های اجتماعی ویژه ای دارد 
رویدادهای  و  اصول  است.  شده  برگرفته  رویكردهایی  از  كه 
كم بر آن جامعه و رفع  بومی، برای نیل به واقعیت های حا
پراهمیتی در  و  نقش مؤثر  اجتماعی  و بحران های  مشكلات 
از  قبل  در  داریم  یاد  به  دارد.  صنعتی  استراتژی های  فرآیند 
برای  برای اسكان عشایر خانه هایی  انقلاب اسلامی زمانی 
ــكونتگاهها را  ــن س ــایری ای ــواده عش ــچ خان ــی هی ــاختند ول ــا س آنه
كه این ساختمان سازی را  نپذیرفتند زیرا مهندسان معماری 
كرده بودند مدلهای اروپایی سكونتگاه را در طراحی  طراحی 
برای  ولی  بود  زیبا  ساختمان  بودند،  برده  بكار  خویش 
مردمانی با فرهنگ زیستی نشستن بر روی مبل و تماشای 
كه فرهنگ  مناظر طبیعی از پشت پنجره ها ساخته شده بود 
ــه  ــا  )اوب ــود، ضمن آنكه ارتباط  ب ــه ب كاملًا بیگان ــا آن  عشایری ب
كوچكترین واحد خانواده عشایری را با رمه  یا  مال( به مثابه 
ــیوه  ــا ش ــا ب ــتی آنه ــگ  زیس ــه فرهن ك ــرا  ــرد زی ــع  می ك ــه« قط آن»اوب
فعالیت آنها ارتباط تنگاتنگی دارد  آنها  در این سكونتگاههای 
گوسفندان  جدید برروی زمین می نشستند و نمی توانستند 
خود را در مرتع ببیند و به همین دلیل دچار استرس می شدند 

كنار  كه در سكونتگاه سیاه چادری، آنها دهانه چادر را  زیرا 
می زنند ضمن استراحت دقیقاً شرایط چرای دام خود را در زیر 
گرگی و یا حیوان دیگری به رمه نزدیک شود  گر  نظر دارند و ا
كنش نشان می دهند و این شیوه ارتباط انسان  می بینند و وا
گرفته شده  و دام در معماری اروپایی مهندسان جوان نادیده 
بود و با آنكه هزینه برای اسكان یا تخته قاپو شدن عشایر 
گردید بنابراین بومی سازی در  ح با شكست مواجه  شد ولی طر
ــان  ــج جه ــای رای ــری از الگوه ــای بهره گی ــه معن ــب ب ــف اینجان تعری
و اجتماعی  بینشی  ارزشی،  گی های فرهنگی،  افزودن ویژ با 
ــوم و آفرینش الگوهای  اقتصادی و جغرافیایی مردمان آن زادب

                                 مهندس محمد عطاردیان

  الگوهای بومی سازی استراتژی های توسعه صنعتی در ایران: 

 سازوكارها و راهكارها
قسمت اول

اشاره:مقاله زیر متن سخنرانی آقای مهندس محمد عطاردیان 
كارفرمایی ایران است  كانون عالی انجمنهای صنفی  دبيركل 
كنفدراسيون صنعت ایران توسط ایشان  كنفرانس  كه جهت 
كه   آماده شده بود. با توجه به مطالب ارزنده و سازنده ای 
گرامی  ح شده است عين آن را برای خوانندگان  در این مقاله مطر

ج می نمایيم. ماهنامه پيام آبادگران در
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كه در استراتژی  بومی شده برای تحقق اهداف برنامه ها است 
ــی در آن  ــی و بوم ــای فرهنگ ــتی المانه ــز می بایس ــازی نی صنعتی س
گردد تا به نتایج مورد نظر در برنامه ها برسد. جاری و ساری 
كه در مورد یكی  قبل  از مرور بحث اصلی ضروری می دانم 
دیگر از مفاهیم موضوع سخنرانی خویش تعریفی ارایه دهم و 
كه با تعریف آن ، پایه های ساختن از طریق  آن استراتژی است 
گردد. اصولًا استراتژی از ادبیات نظامی  شناختن حاصل می 
وارد ادبیات مدیریتی شده است در ادبیات نظامی استراتژی 
ابزارهااطلاق انسانی و تجهیزات و  آرایش نیروهای   به نحوه 

كلید واژه   كه بتوان بردشمن غلبه نمود. این   می شود به نوعی 
 وقتی وارد حوزه علوم انسانی از جمله مدیریت شده است به تعریف
ــدت   ــد م ــای بلن ــدف ه ــه ه ــتیابی ب ــای دس ــا و روش ه ــل راه ه  اص

ــن دارد.  ــار رك ــود چه ــه خ ك ــود  ــه می ش گفت
چشم اندازها  شامل  استراتژی  فرآیند  یا  مدیریت  فلسفه   .1
می باشد.  )value( ارزش ها   )missions( مأموریت ها   )visions)

  objectives 2. هدفهای بلندمدت
(Internal factor(strengths and weakness ( 3. عوامل درونی

(opportunities and threats)    External factor 4. عوامل بیرونی

كه یكی  گفته می شود  كه به دو عامل 4 و3  ماتریس swat  نیز 
ــوان از آن چهار  ــه می ت ك از مدل های طراحی استراتژی است 
 wo تهدید(  و  )قوت    st و  فرصت(  و  )قوت   so استراتژی   نوع 
) ضعف و فرصت( و wt )ضعف و تهدید( را در سطح خرد )برای 
سازمان و شركت(، در سطح میانه )برای سازمانها و نهادهای 
كار بست. كشور( طراحی و به  كلان )برای  اجتماعی( و در سطح 
ــه میان آورم  ــد  بحثی از آن ب كه در این قسمت بای عامل دیگری 
گردد  تا  كه این مفهوم نیز باید تعریف  موضوع توسعه می باشد 
مشخص شود نیت و مقصود، از توسعه چیست و براساس این 
تعریف مبانی و چارچوب نظری را تبیین و تشریح و سپس پایه ها و 
مایه های برنامه ریزی و اجرایی شدن  آن را وارد فاز عملیاتی نمائیم. 
را  مبحث  این  توسعه  از  عام  تعریف  یک  با  بنابراین 
پایدار توسعه  به  عمل  فرآیند  در  البته  می نماییم.   آغاز 

 (sustainable development(  نیز خواهیم پرداخت و شیوه های 
بومی شده آنرا نیز در روند استراتژی صنعتی ارایه خواهیم 
تا آنچه مورد بحث قرار  می گیرد از جامعیت و مانعیت   داد 
كافی  برخوردار باشد لذا با این پیش درآمد به تعریف توسعه 
نظرات   ارایه  ضمن  و  می پردازیم  متفاوت  دیدگاههای  از 
ارایه دیدگاه های  و  تعریف  از  مواردی  به  اندیشمندان غربی 
ایرانی آن نیز اشاره می نماییم بنابراین روند تعریف تاریخی 

توسعه را در این بخش ارایه  می دهیم.

تعریف مفاهیم
تعریف توسعه

همه جانبه  و  پیچیده  تحول  فرآیند  توسعه  عام،  معنای  در 
كه در زندگی اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی  است 
خ می دهد و آن را از وضع موجود )عقب ماندگی(،  یک جامعه ر
ــا پذیرش  كه ب به وضع مطلوب )توسعه یافته( هدایت می كند 
كنش  گیهای عصر عقلانیت و خردورزی همراه است و در آن  ویژ
منطقی، حسابگری و برنامه ریزی نهفته است.در تعریفی دیگر، 
توسعه را تغییر درازمدت، مستمر و مثبت در تمامی تجارب 
انسانی می دانند. همچنین ترقی، پیشرفت، تجدد، تمدن ، 
نوسازی و رشد، اصطلاحات نزدیک و مشابه توسعه هستند.

نظریه دادلی سیرز)Dudley seers( در مورد توسعه 
این متفكر، توسعه را درک نیروی بالقوه در شخصیت انسان تعریف 
كاهش »فقر، بیكاری و نابرابری« قابل تحقق  كه از طریق  می كند 

است.

دیدگاه شومپیتر  )Schumpeter( در مورد  توسعه 
در  به خودی  خود  و  مداوم  تغییرات  اندیشمند،  این          
كه بعد از استقلال سیاسی، تعادل  كشورهای در حال توسعه را 
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اقتصادی موجود در اقتصاد را از دست داده اند توسعه می نامد 
كه تغییرات آرام و تدریجی در شرایط  و در تعریف رشد می گوید 
خ  كه در نتیجه، افزایش تدریجی در نر اقتصادی در بلندمدت 
پس اندازها و جمعیت ایجاد می شود معنای رشد را می سازد.

)Kindle Berger( كیندلبرگر نظریات 
این متفكر، توسعه اقتصادی را شامل تولید بیشتر و تغییرات 
را نشان دهنده  تلقی می كند و آن  تولید  در نحوه ی سازمان 
تولید  منافع  تر  مطلوب  تخصیص  و  تولید  تركیب  در  تغییر 
بین بخشهای مختلف تولید بیان می كند و در تعریف رشد 
كه هم از  ح می كند  اقتصادی آن را به معنای تولید بیشتر مطر
كارایی و  طریق افزایش در استفاده از مواد اولیه و هم افزایش در 

میزان تولید تأمین می شود.

)Madison(   دیدگاه مدیسون
كشورهای پیشرفته را عموماً  این اندیشمند، افزایش درآمدها در 
رشد اقتصادی تعریف می كند و پیدایش چنین فرآیندی را در 
كشورهای در حال توسعه، توسعه اقتصادی می داند. خانم 

هیكس )Hicks( نیز نظریه مشابهی دارد.
توسعه  به  را  نیافته  توسعه  كشورهای  مشكلات  نیز  ایشان 
و  می سازد  معطوف  نشده  استفاده  اقتصادی   منابع 

كشورهای توسعه یافته را مربوط به رشد اقتصادی  مشكلات 
 قلمداد می كند.

نگرش فریدمن  )Friedman(  به توسعه
نوآور در جهت  و  روندی خلاق  به معنی  را  توسعه  فریدمن 
ایجاد تغییرات زیربنایی در سیستم اجتماعی تعریف می كند 
گسترش سیستم در جهات مختلف بدون تغییر در  و رشد را 
زیربناهای آن به حساب می آورد. بنابراین رشد اقتصادی به 
كمی و مداوم در تولید، درآمد سرانه، مصرف، سرمایه  افزایش 
گفته می شود و  توسعه اقتصادی  كار  و حجم تجارت و نیروی 
ــوع تولید،  كیفی در خواسته های اقتصادی، ن حاوی تغییرات 

ــت. ــد اس ــازمان تولی ــا و س ــزه ه انگی

 )Acon & Rechardman(  كون  و  ریچاردمن دیدگاه ا
در مورد توسعه 

كون و ریچارد من توسعه اقتصادی را جریانی می دانستند  ا
كالا و خدمات افزایش می یابد و  كه در روند آن  میزان مصرف 
بهبود مستمر، مداوم و نسبی در شرایط زندگی مادی انسانها 

از نظر ارزش گذاری پدیدار می شود.
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دیدگاه بومی توسعه
كمی جامعه را  روند فزاینده، مستمر و مداوم در شاخص های 
كیفی آن رفاه اجتماعی  رشد اقتصادی و این روند را در مؤلفه ی 
ــدار،  ــد پای ــا رون كشوری ب ــه سطح توسعه هر  ــه و مای ــم. پای می گویی
كیفی اندازه گیری می شود. كمی و  پیوسته و یكپارچه شاخص های 

با  اقتصادی  رشد  یا  توسعه  كمی  بعد  بهتر،  تعبیری  به 
تولید  رشد  سرانه،  درآمد  پایدار  افزایش  چون  سنجه هایی 
ناخالص ملی، رشد تولید ناخالص داخلی، درآمد ملی و... 
با  نیز  اجتماعی  رفاه  با  آن  بعدكیفی  و  می شود  اندازه گیری 
زندگی،  امید  مانند  شاخص هایی  پایدار  و  مستمر  افزایش 
سالم،  آب  به  دسترسی  بهداشت،  تأمین  و  سواد  آموزش، 
و  اجتماعی  تحرک  اجتماعی،  امكانات  و  ها  فرصت  توزیع 
طبقاتی و نقش و تأثیرگذاری افراد جامعه  بر تصمیم یابی ها، 
اجتماعی  سرنوشت ساز  تصمیم گیری های  و  تصمیم سازی ها 
محاسبه می شود. هریک از این دووجه  توسعه ضمن اینكه به 
مجموعه ای از زیربخشها قابل تجزیه می باشند با شاخص های 
برای  كه  می شوند  همراه  نیز  انسانی  توسعه  و  انسانی  فقر 
كاهش حجم سطور با همین میزان اشاره از آنها می گذریم.

پیشینه و روند تاریخی الگوهای توسعه
دراین قسمت از بحث لازم است به پاره ای از الگوهای توسعه، 

كار  كشورها در مراحل مختلف رشد و سطح توسعه، آن را به  كه 
بسته اند و آثار و پیامدهای جنبی )Externality( مثبت و منفی 

كرده اند، اشاره نماییم. آن را در عمل و اجرا مشاهده 
گیهای  ــف( طبقه بندی جوامع براساس مراحل توسعه و ویژ ال

 (Rostow(  هرمرحله براساس دیدگاه روستو
گیهای : 1- جامعه درمرحله سنتی با ویژ

كشاورزی )حدود 75 درصد( كار در  - بالابودن نسبت نیروی 
- تحرک اجتماعی ضعیف

- تقسیم بیش از حد ثروت 
- قدرت سیاسی نامتمركز

ــوع جوامع در سطح جهان بسیار اندک هستند. برخی   این ن
گی بوده اند. ازمستملكات بریتانیا دارای این ویژ

2- جامعه در مرحله میانی )پیش از خیزوجهش( نظام خانخانی 

گیهای:  با ویژ

ــع سرمایه گذاری تا حدود 10 درصد درآمد  ــوع جوام ــن ن - در ای
ملی  است

- سمت و سوی اصلی سرمایه گذاری درحمل و نقل و سایر سرمایه  
سرانه اجتماعی صرف ساخت زیرساختهای اجتماعی می شود.
كارآفرینی و  - بهره گیری انسان از تواناییها و اراده انسانی برای 

ابداع امكان پذیر می شود.



نظام  به  جامعه  هدف  به  معطوف  اراده   -
كار  تقسیم  و  كارخانه  با  پیوند  دارای  اقتصادی 

. ست ا
- جامعه به تولید و تربیت برگزیدگان و نخبگان 
تازه ای برای ساخت نهادهای صنعتی می پردازد.
- در این مرحله محصول اضافی توسط نخبگان 

كشاورزی به صنعت منتقل می شود. جدید از 
به  پاسخگویی  و  ریسک پذیری  به  تمایل   -

می كند. رشد  جامعه  در  انگیزه ها 
- لزوم استقرار دولت لایق در این مقطع انتقال، 

ضرورت می یابد.
استفاده  با  نوخواهی  و  نوجویی  سرعت گیری   -
و  توقف  و  محلی  منابع  و  نیروها  استعدادها،  از 
كاملًا مشهود می شود. دوراندازی روشهای قدیمی 

3- جامعه در مرحله خیزو جهش
گیهای زیر:   با ویژ

القا  خود  مرحله،  این  در  اقتصادی  رشد   -
. د می شو

- سرمایه گذاری در حد لزوم افزایش می یابد.
ــر از ده درصد درآمد ملی  ــه بالات - سرمایه گذاری ب
سطح  تضمین  برای  سرانه  درآمد  تا  می رسد 
باشد. كافی  آینده  و سرمایه گذاری در  پس انداز 
بنیان گذاری  اقتصادی  پیشرو  بخشهای   -

. د می شو
- تأمین منابع مالی از دو طرق انجام می شود.

وسیله  به  كشاورزی  محصول  سهم  از  الف: 
اراضی  اصلاحات 

در  بها  اجاره  وجوه  داوطلبانه ی  سرمایه گذاری  طریق  از  ب: 
صنعت  و  بازرگانی 

- صنایع صادراتی توسعه می یابد.
كشور فراهم می شود. - شرایط ورود سرمایه های بزرگ به 

گیهای: 4- جامعه در مرحله بلوغ با ویژ
كاربرد فناوریهای نوین در مجموعه منابع محقق  - شناحت و 

می شود.
كردن بخشهای پیشرو و نوین به جای بخشهای  - جایگزین 

كهنه و قدیمی عملی می شود.
- صنایع فولاد توسعه می یابد.

كار ایجاد می شود. - تغییرات در نحوه ی توزیع نیروی 

- جمعیت شهری افزایش می یابد.
كارآفرینان  - مسیر  رهبری صنعتی تغییر می كند )از جمله در 

و مدیران(.
- اعتماد به نفس در ملتها رشد می كند.

گزینش بنیادهای سیاسی عملی می شود.  -
- سرمایه گذاری برای استفاده ارزان از ثروت برای مصرف انبوه 

افزایش می یابد.

- ساخت بنیادهای رفاهی آغاز می شود.

5- جامعه در مرحله ی مصرف انبوه
كشورهای پیشرفته و فراصنعتی   كه نمونه این نوع جوامع، 

می باشند.

نظام  به  جامعه  هدف  به  معطوف  اراده   -
ار 

- جامعه به تولید و تربیت برگزیدگان و نخبگان 

- در این مرحله محصول اضافی توسط نخبگان 

به  پاسخگویی  و  پذیری 

- لزوم استقرار دولت لایق در این مقطع انتقال، 

استفاده  با  نوخواهی  و  نوجویی  گیری 
و  توقف  و  محلی  منابع  و  نیروها  استعدادها،  از 

القا  خود  مرحله،  این  در  اقتصادی  رشد   -

ــر از ده درصد درآمد ملی  ــه بالات گذاری ب
سطح  تضمین  برای  سرانه  درآمد  تا  رسد 

گذاری 

وسیله  به  شاورزی 
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اشاره:
كشور، عدم وضوح حدود و ثغور و قلمرو بخش خصوصی واقعی در قوانين تفصيلی است. در اصل 44 قانون اساسی جمهوری  یکی از مشکلات اساسی 
كلی از این سه بخش حدود و ثغور قلمرو هر  كشور به سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تقسيم شده است. در این قانون ضمن تعریف  اسلامی، اقتصاد 
كه می بایستی توسط مجلس شورای اسلا می تصویب و جهت اجرا اعلام شود ولی در سی و پنج سال اخير این  كرده است  یك را به قوانين تفصيلی منوط 
اقدام مغفول مانده است لذا هر سازمانی بخشی از واحدهای خود را به شركت تبدیل می كند و آن را در سازمان ثبت شركتها به ثبت می رساند و به صورت 
شركت شبه خصوصی با پشتوانه نهادهای دولتی و حکومتی وارد عرصه فعاليتهای بخش خصوصی می شوند و به دليل دارا بودن یارانه های پنهان و نفوذ در 
كار با قراردادهای متمم و  گاهی با قيمتهای زیرپایه وارد مناقصه شده و در فرایند  سازمانهای رسمی عملًا وارد رقابتی نابرابر با بخش خصوصی واقعی می شوند و 
كيفيت اجرای پروژه توسط شركتهای وابسته به نهادهای دولتی و حکومتی جای بحث جدی  مکمل پروژه را به چندبرابر قيمت به اتمام می رسانند ضمن اینکه 
كمتر  كشور با كه بخش خصوصی پيمانکار پروژه های عمرانی  كه در شرایط موجود  دارد و به طور مستقل لازم است به آن پرداخته شود؛ لازم به توضيح است 
كه بسياری از آنها قادر به تأمين هزینه های دفتر مركزی خود را نيستند شركتهای وابسته به نهادهای دولتی و  از 30درصد ظرفيت خود فعاليت می كند به طوری 
كه  گذاری به این قبيل شركتها حدود 7 برابر شده است؛ بيم آن می رود  كار در اختيار دارند و در 8 سال اخير حجم پروژه های وا حکومتی بيش از 35ميليارد دلار 
كشور از مسير واقعی  با تضعيف روبه رشد شركتهای پروژه محور بخش خصوصی، تعطيلی و انحلال آنها با شتاب بيشتری ادامه یابد روند چنين شرایطی اقتصاد 
كاهش داده و باعث انحراف در تخصيص منابع می گردد لذا ضرورت دارد در این زمينه  ج می سازد؛ شاخص های اقتصادی را بدتر می كند، ارزش افزوده را  خار
گرامی  ماهنامه پيام آبادگران را به مطلبی با عنوان سازندگی به  اقدام جدی و عاجل به عمل آید. برای دریافت بيشتر از حجم و گستره مشکل، نظر خوانندگان 

سبك نظا می به نقل از هفته نامه اقتصادی تجارت فردا جلب می نمایيم.

 به سبك نظامی

1ـ حجم فعالیت نهادهای نظامی
 در بخش معدن و صنایع معدنی

       در این بخش نهادهای نظا می فعاليتهای زیر را در اختيار 

گرفته و انجام داده اند:
 احداث كارخانه تولید آهن اسفنجی میانه،   احداث كارخانه تولید 
آهن اسفنجی بافت،   احداث كارخانه فولادسازی بافت،   احداث 
كارخانه تغلیظ مس سونگون،   احداث كارخانه كك سازی سوادكوه، 
 استخراج معادن مس تفت،   استخراج و حمل سنگ بوكسیت 
گهر،  اجرای عملیات  گل  جاجرم،  استخراج و حمل سنگ آهن 
گهر، سنگان، سونگون،  گل  كتشافی در معادن طبس،  حفاری ا
كارخانه های سیمان   استخراج و حمل سنگ آهك معادن به 

صوفیان، خزر، ارومیه، فارس، پتروشیمی شیرازی و....

ݤݤ حجمݤݤ وݤݤ گسترݤݤهݤݤ فعاݤݤلیتݤݤ نهاݤݤدݤݤهاݤݤیݤݤ نظاݤݤمیݤݤ 2
 در بخش سد و بند انحرافی

       در این بخش نهادهای نظامی  پروژه های زیر را در

  اختيار داشته و آن را به انجام رسانده اند:
گاران، سد  سبلان،   سد  چای،   آغ  سد  كرخه،   سد   

  سد بافت،  سد چاه نیمه 4 زابل،  سد سیرجان،  سد 
 حسنلو،  سد زولا،  سد سهند، سد آیدوغموش،  سد آزادی،

  سد انحرافی رازآور،  بند انحرافی آسك )هندیجان(،  بند 
سدهای سرشیله و لشگران،  سد زیرزمینی كبوتران،  انحرافی قیر، 

كوچری،  سد  لرستان،   رودبار  سد  گتوند،   سد   
انتقال  تونل  و  سیلوه  سد  سومار،   سد  هایقر،   سد   
چای، لیلان  سد  پلرود،   سد  صفا،  سد  جلدیان،   آب 
كلقان چای،  سد چراغ ویس،  سد ایوشان،  سد نرگسی  سد 

زیر در  انتقال آب پروژه های  1-2 در بخش خطوط         

گرفته است:  اختيار نهادهای نظامی  قرار 
كرخه به دشت آزادگان،  از سد تالوار تا شهر همدان،  از سد 
كرمانشاه،  ا حداث خط دوم آبرسانی  گاوشان به شهر    از سد 
به تبریز،  از سد درودزن به شیراز،  از زاینده رود به یزد،  از سد 
كوثر به شهرهای حاشیه خلیج  كوچری تا مخزن شهر قم،  از سد 
 فارس،  از سد پانزده خرداد به شهر قم،  از اهواز به آبادان، 

كاشان  از زاینده رود به 

كانال و شبکه های آبياری زهکشی          2-2 در بخش 

 پروژه های زیر در اختيار نهادهای نظامی  قرار داده 
          شده است:

 احداث قطعه دوم زهكشی اصلی دشت  آزادگان،  قطعه دوم و 

ݣݣݣݣسازندگی
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كانال انتقال آب شهید چمران،  شبكه آبیاری و زهكشی  چهارم 
 ناحیه عمرانی 2R)خوزستان(،  شبكه اصلی دشت لیشتر،

كانال  كانال زه آب بر دهخدا،  كانال مركزی زرینه رود،     
انتقال آب چالوس،  شبكه اصلی آبیاری و زهكشی اردبیل 
تحت  آبیاری  توزیع  شبكه  اجرای  یكم،   عمرانی  واحد 
كنترل سیلاب خلف آباد، كانال   فشار از سد حسنلو نقده،   

ح رامشیر   آبیاری و زهكشی طر

        2-3 در بخش پروژه های بنادر و سازه های دریایی  

            فعاليتهای زیر از طریق نهادهای نظا می عملياتی و 
          اجرایی شده است:

ح توسعه مجتمع بندری   بندر پتروشیمی  پارس،   فاز 1 طر
شهید رجایی،  بندر خدماتی پارس،  بندر ING،  ترمیم 
150هزار  اسلكه  امام خمینی)ره(،   بندر  بتنی  اسكله های 
تنی بندر امام خمینی)ره(،  بندر خدماتی تمبك،  فاز اول 
كیش،   احداث دو پست اسكله های  اسكله های بندر تجاری 
8 و 9 بندر خدماتی پارس،  استحصال و آماده سازی زمین در 
شركت سهامی پتروشیمی خارك،  فاز 12 پارس جنوبی، احداث 
اسلكه  اضطراری در منطقه عسلویه،  توسعه بندر شهید بهشتی 
ح توسع مجتمع بندری شهید رجایی،  چابهار،   فاز 2 طر

  شبكه جامع ارتباطی خلیج فارس،  احداث دلفین مهاری 
اسكله سیلوی غلات بندر امام خمینی)ره(،  موج شكن شرقی 

كاسپین انزلی مجتمع بندری 

به بخش پروژه های مخازن می توان  2-4 در          

كرد:   فعاليتهای زیر نهادهای نظامی  اشاره 
 طراحی و ساخت شش دستگاه مخزن در انبار نفت قزوین و 
اصفهان،   طراحی، ساخت و نصب مخازن یك میلیون بشكه ای 
60000مترمكعبی  خارك،  ساخت چندین مخزن  در جزیره 
گازی پارس جنوبی،  طراحی، ساخت  گازی میدان  میعانات 
و نصب مخازن ذخیره فرآورده های نفتی در شهرهای تبریز، 
همدان، اهواز، یاسوج،  طراحی و اجرای انبار نفت ماهشهر، 
 احداث مخازن سوخت 32000 مترمكعبی در نیروگاه شهید 
سلیمی نكا،  طراحی، ساخت و نصب شش دستگاه مخزن 
100هزار بشكه ای پالایشگاه اصفهان،  طراحی، ساخت و نصب 
مخازن LNG و LPG در بندر تمبك عسلویه،   طراحی،  ساخت و 
كشور نصب 23دستگاه مخزن ذخیره فرآورده های نفتی در 11شهر 

3 ـدر بخش پروژه های راه و باند به فعالیتهای زیر كه توسط 
نهادهای نظا می    انجام شده است می توان اشاره نمود:

آزادراه احداث  مشهد،    تهران    دوخطه  راه آهن     
آبادان،  ماهشهر     محور  دوم  باند  اهواز-بندرامام،     
گناباد    قانن،    آزادراه تهران    قطعه دوم باند دوم محور 

ارژن، دشت  شیراز    محور  دوم  باند  احداث  ساوه،      
كنارگذر    احداث بزرگراه زابل   دوست محمد   احداث 
كرمان   اردبیل،   راه اصلی ایلام   حمیل،   زیرسازی راه آهن 
شیراز،  اصفهان    22راه آهن  و   21-20 قطعات  زاهدان،     

  قطعه 3 راه آهن مراغه   ارومیه

       3-1 در بخش پروژه های ابنيه و سازه های ویژه 

گرفته است به  كه توسط نهادهای نظا می انجام 
كرد: موارد زیر می توان اشاره 

خیابان  با  مستضعفین  بسیج  بزرگراه  تقاطع  احداث    
 پیروزی،   اجرای سازه اصلی پل روگذر میدان حافظ مشهد،
امام، مصلای  شبستانهای  و  مركزی  ایوان  ساخت   
صدر، بزرگراه  ظرفیت  افزایش  پروژه  اجرای  و  طراحی   
ج،   كر   احداث تقاطع های ادامه بزرگراه رسالت با جاده قدیم 
  اجرای تقاطع غیرهمسطح بزرگراه همت با بزرگراه آزادگان،
تقاطع های  و  جنوبی  به  شمالی  اتوبان  اتصال  اجرای   
غیرهمسطح تبریز،    اجرای تقاطع غیرهمسطح رسالت با آزادراه 
كمربندی غرب تهران،    اجرای عملیات سیویل و ساختمانهای 

ح اتیلن پنجم عسلویه وپتروشیمی كاویان طر

و  تونل  به  مربوط  پروژه های  بخش  در   2-3        

كه توسط نهادهای  سازه های زیرزمينی به موارد زیر 
كرد: نظا می انجام شده است می توان اشاره 

خط 7 متروی تهران،   خط 2 قطار شهری مشهد،    اجرای   
عملیات انتقال خط آهن تهران    تبریز به زیرزمین،    تونل 
كاشان،   تونل  صدر   نیایش،    تونل انتقال آب زاینده رود به 
ج به تهران، كر  انحراف سد بختیاری،   تونل انتقال آب سد 

كانی سیب،      تونل آبرسانی قوچك تهران،    تونل انتقال آب 
كمكی فاضلاب ابوذر،   تونل آبرسانی لواسان تهران،   تونل 

  تونل انتقال آب قمرود،   تونل انتقال آب دشت عباس

        3-3 در بخش پروژه های مربوط به سازه های فلزی 

كه   و تأسيسات دریایی نيز می توان فعاليتهای زیر را 
ح               توسط نهادهای نظا می انجام شده است به شر

كرد:             زیر ارائه 
سازه  ساخت  ماهشهر،    صادراتی  بندر  ساماندهی  ح  طر ݢݢ  
فلزی pipe rack فاز 9 و 10 پارس جنوبی،   تعمیرات اساسی 
 سازه شرقی اسكله )T( در جزیره خارك،   تعمیرات اساسی
ایلام و  نصر،  نصرت  نفتی  سكوهای  بهینه سازی   و 

در   خلیج     فارس



دكتر حسن رحيمی روشن عضو هيات علمی دانشگاه بوعلی 
همدان و یکی از چهره های مدافع حضورنظاميان در اقتصاد 
است:   معتقد  وی  است. 
در  نظامیان  حضور  بحث 
اقتصاد به طور مطلق قابل 
كیفیت  اما  نیست.  دفاع 
حضور با توجه به شرایط 
و  است  متفاوت  كشور  هر 
می كند.    كمک  توسعه  به 
كشورهای گوید: در  می   او 
است توسعه  فرآیند  نفع  به  حضور  این  توسعه  حال  در    
كشوری   گفته وی در   و جای بخش خصوصی تنگ نمی شود. به 
كان باید  كما در شرایط اضطرار  و با مشخصات ایران این روند 

ادامه داشته باشد.

ــدا این سوال را  دكتر مسعود نيلی در تشریح دیدگاهش ابت
گر ما قرار بود به این شكل خصوصی سازی  كه »ا ح می كند  مطر
ــاختار  ــلاح س ــی را اص ــای دولت ــان بنگاه ه ــود هم ــر نب ــا بهت ــم، آی كنی
كه بهتر  كنیم؟« و خود پاسخ می دهد: »ارزیابی من این است 
بود خصوصی سازی نمی كردیم و اولویت را به اصلاح ساختار 

می دادیم.« دولتی  شركت های 

چرا دكتر مسعود نیلی امروز به این نتیجه دست یافته است؟ 
كه در  او می گوید: »نه تنها در اجرای سیاست خصوصی سازی 
زمینه اصلاح ساختار شركت های دولتی هم تلاش لازم صورت 
كه  نگرفت. بنابراین در حال حاضر با بنگاه هایی مواجه هستیم 
از نظر حقوقی، خصوصی تلقی می شوند اما از نظر ساز و كارهای 
به  بنابراین  نیستند.  خصوصی  تصمیم گیری  و  انگیزشی 
صراحت می گویم این شیوه خصوصی سازی به سود اقتصاد 

كه انجام نمی شد« ایران نبوده و بهتر بود 
اقتصاد  در  كمیتی  حا و  نظامی  نهادهای  حضور  درباره  وی 
از  گرفته شود.  آمرانه ای  باید تصمیم  می گوید: من معتقدم 
كه باید این حلقه را یک قدرت بشكند. در واقع  این جهت 
گرنه  كه این حلقه را بشكند، ا دولت قدرتمندی باید باشد 
این ساز و كارها به قدری به هم تنیده شده و محكم است 
كه هر سیاستی اعلام شود، درون این سیستم حل می شود. 

خروج نظامیان از اقتصاد
نهادهای نظامی پس از جنگ با هدف بازسازی و استفاده از توان آنها در سازندگی وارد اقتصاد شدند. نظاميان در مسير 
گسترش فعاليت آنها، از بخش زیرساخت به دیگر حوزه ها  كردند. اما به مرور دامنه  كم نظيری را ثبت  سازندگی، اقدامات 
كرد. به طوری كه در حال حاضر فعاليت آنها از بخش هایی چون آموزش تا امور عمرانی، حمل و نقل، اعتباری و ...  تسری پيدا 
كه مردادماه منتشر، به  بحث مدافعان و مخالفان خروج  گسترده شده است. ماهنامه نامه  تجارت فردا  در شماره 53  

كرده است ج  كارشناسان و متخصصان  مختلف را  در این زمينه دریافت و در نظاميان از اقتصاد پرداخته است. و نظر 

دكتر مسعود نيلی:
»نه تنها در اجرای سياست 
اصلاح  زمينه  در  كه  خصوصی سازی 
ساختار شركت های دولتی هم تلاش لازم 
ــر  ــال حاض ــن در ح ــت. بنابرای ــورت نگرف ص
كه از نظر  با بنگاه هایی مواجه هستيم 
حقوقی، خصوصی تلقی می شوند اما از 
نظر ساز و كارهای انگيزشی و تصميم گيری 
خصوصی نيستند. بنابراین به صراحت 
به  این شيوه خصوصی سازی  می گویم 
ــه  ك ــود  ــر ب سود اقتصاد ایران نبوده و بهت

نمی شد« انجام 

ــدا این سوال را  لی در تشریح دیدگاهش ابت
سازی 
ــاختار  ح س
ــه بهتر 
ح ساختار 

تر مسعود نیلی امروز به این نتیجه دست یافته است؟ 
ــه در 
ش لازم صورت 
ه 
ارهای 
به  بنابراین  نیستند.  خصوصی  گیری 
سازی به سود اقتصاد 

اقتصاد  در  میتی 
از  گرفته شود.  ای 
ند. در واقع 
گرنه  ند، ا
ــم است 
شود. 
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كه تارهای تنیده شده اقتصاد ایران، به این  منظور این است 
كنیم می شود خیلی  كه فكر  كردن نیست  سادگی ها قابل باز 
كرد. فضای فعلی  گرفت و به اصطلاح آن را باز  راحت تصمیم 
ــت.  ــازی نیس ــا خصوصی س ــازگار ب ــه س ــه هیچ وج ــران ب ــاد ای اقتص
ایران  اقتصاد  از درون  بنگاه داری شبه دولتی  از  نوع دیگری 
گذار از اقتصاد  كه به جای  سر درآورده و نتیجه اش این شده 
به  خصوصی،  بخش  بر  مبتنی  رقابتی  اقتصاد  به  دولتی 

رسیده ایم نظم ناپذیر  و  ناهماهنگ  اقتصاد 

كانون عالی انجمن های  كل  مهندس محمد عطاردیان دبير 
كارفرمایی ایران و دبير انجمن شركت های ساختمانی  صنفی 
گفت وگویی از توافق هایی برای محدود شدن  ایران نيز در 
حضور پیمانكاران نظامی در اجرای پروژه های عمرانی سخن 

گفته است. 
گر این حضور رقابتی تر شود بخش خصوصی  او معتقد است ا
انجمن  دبیر  دارد.  را  پروژه ها  از  بسیاری  انجام  توان  نیز 
با رایزنی های صورت گرفته  شركت های ساختمانی در رابطه 
كه با مسوولان دولت دهم  می گوید: یكی از خواسته های ما 
كه در مناقصات پروژه های ملی،  گذاشته شد این بود  در میان 
گانه شركت داشته باشد و  بخش خصوصی به صورت جدا
گانه  نیز جدا انتظامی  به نیروهای نظامی و  بخش وابسته 
و  ماشین آلات  می خواهد  نهادها  از  وی  شوند.  داده  شركت 
كه اغلب آنها  كنند. به ویژه  گذار  تجهیزات در اختیارشان را وا

متعلق به دوران جنگ است و امروز مستهلک و فرسوده شده 
است.

كميسيون انرژی اتاق  مهندس محمد پارسا، نایب رئيس 
صنایع،  بازرگانی، 
كشاورزی  معادن و 
درباره  نیز  تهران 
ی  ها ر هكا ا ر
شدن  رقابت پذیر 
بخش  شركت های 
خصوصی در اجرای 
صنعت  پروژه های 
صحبت  برق 
در  پارسا  می كند. 

صنعت  پروژه های  در  نظامیان  حضور  افزایش  دلایل  مورد 
برق معتقد است: در حال حاضر وزارت نیرو پروژه هایی را اجرا 
كه نیازمند فاینانس است و نهادهای نظامی بهتر  می كند 
به دلیل  واقع  كنند. در  تامین  را  می توانند منابع مالی آن 
ترجیح  خصوصی،  بخش  پیمانكاران  به  دولت  بدهكاری 
مناقصه  تشریفات  ترک  صورت  به  پروژه ها  كه  است  این 
ــا  ــه آی ك ــه این سوال  ــذار شود.  وی  در پاسخ ب گ ــه نظامیان وا ب
استعداد و توانایی شركت های شبه دولتی  باعث حضور آنها در 
گفت: نهادهای نظامی  كشور شده است،  پروژه های زیربنایی 
و شركت های شبه دولتی به لحاظ مالی امكانات بالاتری از 
بخش خصوصی دارند. از سوی دیگر، مطالبات آنها از دولت 
گذاری نیروگاه ها و پالایشگاه ها تهاتر می شود  بیشتر در قالب وا
كه توانایی مالی آنها را افزایش می دهد. بنابراین امكان رقابت 
می یابد. كاهش  شبه دولتی  نهادهای  با  خصوصی  بخش 

مهندس محمد عطاردیان:
كه با مسوولان  یکی از خواسته های ما 
گذاشته شد این  دولت دهم در ميان 
كه در مناقصات پروژه های ملی،  بود 
گانه  بخش خصوصی به صورت جدا
شركت داشته باشد و بخش وابسته به 
گانه  نيروهای نظامی و انتظامی نيز جدا

شركت داده شوند.
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دكتر احمد معتمدی وزیر سابق ارتباطات نيز با اشاره به 
ورشکستگی شركت های خدمات داده ها می گوید: حضور 
تمام نهادها از نهادهای 
گرفته  كمیتی، نظامی  حا
فعالیت های  در  دولتی  تا 
اقتصادی غلط است و باید 
خصوصی سازی به معنای 
اصل44  بر مبنای  واقعی 
كم شود  قانون اساسی حا
تا اقتصاد ایران جان دوباره 
گر انحصارات برداشته  بگیرد. ا
نشود و هر نهادی بخواهد از 
رانت و نفوذی كه دارد از اقتصاد سهم ببرد نمی توان امیدی به بهبود 
وضعیت اقتصادی داشت. توسعه اقتصادی در گرو كاهش فعالیت های 
تمام بخش های دولتی و عمومی در اقتصاد ایران است. معتمدی با بیان 
این دغدغه ها در ادامه به اشتباهات در خصوصی سازی مخابرات و 
گذاری امور مخابراتی به نهاد عمومی وابسته به حكومت می پردازد و  وا
كمیتی را كید دارد كه دولت جدید در اولین گام باید بخش های حا  تا

 از این نهاد پس بگیرد و به دولت برگرداند.

گذاری را  ج رهبر رئيس انجمن انبوه سازان مدل وا مهندس ایر
 درستی نمی داند و معتقد است: برخی از شركت ها عمدتاً كننده  
دیگری كسان  به  و  می گیرند  دولت  از  را  پروژه  نیستند.   كار 
خرد  پیمانكاران  كه   
می شوند،  محسوب 
از  و  می كنند  گذار  وا
كل  از  درصدی  آنها 
تحت  را  پروژه  ارزش 
»بالاسری«  عنوان 
می كنند.  دریافت 
اولاً   این مدل باعث 
واسطه گری  بروز 
و  می شود  پروژه  در 
كاهش می دهد.  را  كار  كیفیت  افزایش و  را  قیمت تمام شده 

مجيد حاجی نوروز سال ها رئيس اداره نظارت بر بانک های 
ــار  كن ــردا در  ــا تجارت ف ــو ب گ گفت و  ــوده است. او در  ــزی ب بانک مرك
ــه برخی  ــی وابسته ب ریشه یابی دلیل شكل گیری موسسه های مال
نهادها از مصائب و مشكلات بازار پول با وجود این موسسه ها 
پول  بازار  از  نهادها  این  سهم  كه  است  معتقد  وی   می گوید. 
كردن حضور این نهادهاباید یک اراده   25 درصد است. برای رقیق 

جدی شكل بگیرد و تبدیل به خواست ملی شود. برای مثال در 
ــی و اعتباری از سوی  حال حاضر بحث ساماندهی موسسات مال

بانک مركزی مطرح است. 

حجت الله ميرزایی پژوهشگر اقتصادی و عضو سابق هيات 
علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی به عنوان 
كه  كشور معتقد است  منتقد حضور نهادهای نظامی در اقتصاد 
گر نظامیان تمایلی به حضور  كه ا كرد  می توان الگویی تعیین 
كشور دارند در قالب شركت هایی با  در بخش های اقتصادی 
نظیر  قانونی،  تشریفات  رعایت  با  و  خصوصی  بخش  حضور 

ــا، فعالیت اقتصادی انجام دهند. ــور در مناقصه ه حض

صنعت  در  شبه دولت  حضور  درباره  حسينی  سيدحميد 
نفت معتقد است سهم نظامیان در صنعت نفت ایران به 
مراتب بالاتر از بخش خصوصی است و راهكار خروج ارگان های 
كه اجازه داده  نظامی و انتظامی از این صنعت را این می داند 
شود پروژه های در دست آنها به اتمام برسد و سپس در دولت 
ج از تشریفات  گذاری پروژه ها و فعالیت های نظامی خار جدید وا

ــزاری مناقصه متوقف شود. برگ

كل  ستاد  رئيس  فيروزآبادی،  حسن  سردارسرلشگر  اما 
كرده است »هر زمان دولت  گی اعلام  نيروهای مسلح، به تاز
امكانات نهادهای نظامی در حوزه  به  نیازی  كند  احساس 

اقتصادی ندارد، نظامیان آماده اند از فعالیت های اقتصادی 
كه در  ج شوند.« این اظهارات، »پرده آخر« از موجی است  خار
انتقاد صریح و بی پرده یک بحث مهم اقتصادی سال های 
اخیر شكل یافته است. موج رسانه ای منتقد حضور برخی از 
ــات  ــران، از پیش از انتخاب نهادهای نظامی در عرصه اقتصاد ای
آغاز شده است و عمر چندانی ندارد. اما به نظر می رسد با 
كه  تداوم آن به مطالبه ای جدی از دولتی بدل شده است 
كار  ایران  پر گِــره  و  اقتصاد در هم پیچیده  به  برای ساماندهی 

سختی در پیش دارد. 
برداشت آزاد از هفته نامه تجارت
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چرا در این هشت سال وزارت راه وترابری

عالما و عامدا فراموش شد؟ 
مهندس محمدعلی پورشيرازی

 رسم است فراموشی، یا از سر بی خبری است، یا از 
َ
معمولا

ندانستن اهميت موضوع؛ و یا عامداً در بی اهميت تلقی 
كردن مورد فراموش شده می باشد! البته در مقوله مملکتی 
كشور از  كه در همه امور  گرفت  نظر سياسی را نباید نادیده 
اهميت خاصی برخوردار است كه فعلاً مورد بحث ما نيست. 
جایگاهی  آمار  بيستم،  قرن  بخصوص  و   19 درقرن 
كه مسئولان دانا از داده های  خاص به دست آورد چرا 
آماری به نياز واقعی جامعه پی بردند و متوجه شدند 
حتی  و  توليد  تواند  می  آماری  های  داده  پردازش  با 
را و...  اجتماعی  رفتارهای  تغيير  و  كتشاف  ا یا   اختراع 
گر به اختراع و یا كشف برق توجه كنيم توسعه   موجب گردند. ا
كشورها و نياز به روشنائی جهت فعاليت های شبانه روزی 
كه اول دستگاه هائی با  گردید  كه اهميت اوليه بود موجب 
كنند  توليد نور زیاد و استفاده از مایعات سوختی آن را تامين 
كه موجب اختراع چراغ توری یا زنبوری سابق شد و به دنبال 
گردید. با توجه به این  آن برق وارد چرخه هستی اجتماعی 
كوتاه به اصل مطلب مورد بحث می پردازیم. مقدمه بسيار 
چندی قبل، بدون هيچ مطالعه و بر اساس مبانی نظری 
كوچک شدن دولت، زمينه های اجرایی آن  در بودجه 
گنجانيده شد و بعدها مشخص شد این موضوع با   كشور 
برنامه ریزی بود، زیرا مقرر گردید دولت برای  كوچک شدن، 
از طریق وزارتخانه ها و نهادهای خود اقدام نماید كه این امر 
زمينه تركيب  چند وزارتخانه شد و مراحل آن بسرعت برق 
كافی به  تصویب و بدون داشتن آئين نامه و یا قانون مصوب 
ح می شود این است  اجرا درآمد. سؤالی كه در این مورد  مطر
كه پاسخ  كم شده است یا نه  كه با این اقدام هزینه جاری 

كاهشی در هزینه ها اتفاق نيافتاده است .  كه  گفت  باید 
كه نياز آن حتی  آیا این ادغام به حل مسائل و مشکلات) 
كرده است یا خير؟ كمک  كی ارجح است(   از مواد خورا

 بالطبع پاسخ منفی است.

ً ً
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ذكر این نكته بی مناسبت نیست، دیداری با بزرگ مردی قبل 
گردید و  ح  كه طی آن مشكلات مطر از انتخابات دست داد 
كه اوضاع به وضع قبل برسد  سؤال شد چقدر زمان لازم است 
كمی   ایشان جواب دادند:  بین 2 تا 4 سال و حتی از سر دلتنگی 
گفتند جهت  اعتراض شد و همه حاضران نگران شدند. ایشان 
تخریب یک ساختمان 5 طبقه قدیمی چقدر زمان لازم است؟ 
كاملاً تطبیق داشت جواب  چون سؤال با حرفه ما سازندگان 
گر  كردند با همان سطح ا داده شد: حدود 2 ماه. ایشان سؤال 
كه نوع   بخواهیم بسازیم چقدر زمان لازم دارد )البته بحث شد 
گفتند سنتی معمولی(  كه ایشان  سازه در زمان اجرا مؤثر است 
گر اعتبارش پادار باشد حدود 2 سال. ایشان  جواب داده شد: ا
گرفتید. دوماه خراب می شود و  گفتند: پس جواب خود را 
 2 سال ساخته می شود. وضع اقتصادی و اجتماعی وصنعتی 
گفته ام در تمام دنیا با توجه به  هم همینطور است. من بارها 
گاه  آمار )كه ارائه صحیح آن در ایران جدی تلقی نمی شود  و 
ممنوع است( وزارت راه وترابری چهارمین وزارتخانه پراهمیت 
كشور ) بعد از خارجه - اقتصاد - قضائی( می باشد حال ما این 
كنیم. آقایان مسئول محترم واقعاً  یكبار،  مهم را تخریب می 
دوبار، و حتی سه بار و به طور خصوصی از وزارت راه وترابری 
منحله بازدید نامحسوس  بنمائید. در تهران و به خصوص 

 مشهود 
ً
كاملا استانها وضعیت بسیار دشوار شده است و 

می باشد و آن وقت متوجه مشكل خواهید شد.
بهم  گون و فعالیت  گونا راه واحدهای  كل، وزارت  به طور 
كه بسیار تضعیف شده  پیوسته دارد. راهسازی، )راهداری 
است(، ساخت راه آهن، اجرا و بهره برداری از راه آهن، مسائل 
این  می توان  چگونه  حال  دریائی.  مسائل  و  هواپیمائی، 
كه مورد نیاز می باشد ولی در  وسعت موضوع را با مسكن 
ح است و عمدتا در 5  كشور به صورت خرد مطر اقصی نقاط 
كلانشهر به مشكل حاد تبدیل شده است و آنهم  شهر بزرگ و 
كه  به دلیل سیاست های غیرعلمی و اشتباه  در مسكن بود 
گردید،  موجب شناور شدن مردم به سمت شهرهای بزرگ 
  با این سیاست گذاری اشتباه بستر را فراهم و سرعت دادیم،
 در صورتیكه  تصمیمات وزارت راه و ترابری وسعت دید می 
كار داخلی و  كار مسكن  خواهد و مسائل بین المللی دارد. 
گسترش و فعالیت این دو مقوله  مردمی است و آمار و نوع 
كه نبوده است  گر آمار مد نظر باشد  كاملاً  متفاوت است البته ا
نمایندگان محترم مجلس  به خصوص  آقایان تصمیم گیر 
كمیسیون عمران مجلس محترم  شورای اسلامی و اخص آن 
بایستی توجه به این امر می داشتند. در كجای دنیا وزارت راه با 
مسئولیت تامین مسكن مختلط می باشد حتی از جنگ جهانی 
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كه وضعیت اجتماعی درشكل پارلمانی به وجود آمد،  دوم به بعد 
كشور ما چرا به این سرعت  وزارت راه و مسكن را ادغام نكردند. در 
گفت شبیه همان تصمیمات  گردید؟ باید  پیشنهاد و مصوب 
كه برنامه  گرفته شد  كه  از كشورهائی الگو  نادرست اقتصادی است 
 آنها سالها با شكست مواجه شده بود و آنها تغییر مسیر دادند ولی
كار آنها ما آن را از  گرفتیم و با پایان   ما الگوی درهم شكسته آنها را  
كه وزارت راه وترابری از ماموریت  كردیم. موضوع این است  نو آغاز 
كه  ذاتی خود دور افتاده است. راهداری و حمل ونقل است 

شاهرگ حیاتی اقتصاد و فرهنگ متحرک جامعه می باشد. 

كم  نظیر فنی  است  كه مرد  روزی مرحوم آقای دكتر شالچيان 
و سالها پست و مقام وزارت راه را در عهده داشتند در جلسه ای 
ح نمود  وقتی مسئول راهسازی نیازهای بودجه خود را مطر
گر  بسرعت فرمودند: اجازه دهید اول راهداری حرف خود را بزند ا
كند. ایشان معتقد بودند آنچه را  مازادی ماند راهسازی شروع 
كار جدید بپردازیم.  كه داریم باید خوب نگهداری نماییم بعد به 
كردیم. راهسازی را  كردیم؟ راهداری را عاملی فرعی تلقی  ما چه 
كامل انجام دادیم و نه این مورد را به  كردیم و نه آن را  نیمه كاره رها 
سامان رساندیم. درگذشته وزارت راه یكی از مهمترین نهادهای 
كه یكی از  تدریس و تربیت نیروی انسانی فنی را بر عهده داشت 
كمیسیون عمران محترم مجلس به خوبی در جریان آن  اعضای 
می باشند، حال چه دارد؟ قطعاً  هیچ. چرا؟ چون به اصل آن نیاز 
نداریم. یک اتوبان 102 كیلومتری كن به شهرستان نور را كه بعد به 
كردیم و حالا شاید در مجموع  چالوس بردیم  20 سال است شروع 

15% آن را ساخته باشیم آنهم با چند برابر برآورد اولیه قیمت.
ح شده و فریاد به جائی  گفتار قبلاً به فرم دیگری مطر البته این 
نرسیده است. درگذشته در بازدیدهای مسئولین وزارت راه از 
پروژه های درحال اجرا چون مدیران خود متخصص اجرائی بودند 
 در محل پروژه ها دستور واقعی می دادند و دستور  آمرانه آنها  و
كاركرد بولدوزر D9 یعنی چه؟    بی جهت نبود چون می دانستند 
كریز چه باید بكند و فرق بتن  گریدر درحال خا چون می دانستند 
ریزی یک پل با دهانه 20 متری با یک پل یک متری از  لحاظ 
كتابی چیست؟ چنانكه بیائید  كاربردی و نه بصورت علمی و 
كه  كنید از 60 سال پیش ما پروژه ای نداشتیم  پرونده ها را بازدید 
كثر با ضریب A 1/3 اعتبار  در شروع با اعتبار A و در انتهای آن حدا
 لازم داشته باشد اما پروژه ای با 4/5 میلیارد مناقصه رفت و با
 13 میلیارد تقریباً  تمام شد. درحال حاضر سیستم از موضوع 
كه حمل و نقل یک  كاملاً  بی خبر است درصورتی  حمل ونقل 
واقعیت غیرقابل انكار می باشد. مجموعه اداری حمل و نقل باید 
خیلی مجهز باشد و به لحاظ نیروی انسانی و امكانات علمی، 

كافی باشد، البته خود درآمدزائی دارد  كاربردی و اعتباری در حد 
كه فعلَا به آن نمی پردازیم.

چرا وضعیت حمل و نقل اینچنین رها شده است در حالی 
كند؟ سرعت منطقی  كه  تولیدات با حمل ونقل معنی پیدا می 
كاملاً   كه  در حمل و نقل با قیمت منطقی جایگاه خاص دارد 
فراموش شده است. البته در رادیو و تلویزیون و رسانه های 
كمک  نوشتاری حرف و شعار می دهیم ولی عملَا به این دستگاه 
كنیم مجریان عامل در وزارت راه منحله فعلی و پیمانكاران  نمی 
مشاوران را دانسته و عالماً  و عامداً  در وضعیت مالی ورشكسته 
كه آمار برای مسئولین جایگاهی  نگهداشته اند. می دانیم 

سرعت منطقی در حمل و نقل با قيمت 
كاملَا  كه  منطقی جایگاه خاص دارد 
فراموش شده است.  البته در رادیو و 
تلویزیون و رسانه های  نوشتاری حرف و 
شعار می دهيم ولی عملاً به این دستگاه 
كنيم مجریان عامل در وزارت  كمک نمی 
راه منحله فعلی و پيمانکاران  و مشاوران 
را دانسته و عالماً و عامداً در وضعيت 

مالی ورشکسته نگهداشته اند.
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ندارد ولی برای یكبار آمار بگیرید و ببینید پیمانكاران سازنده و 
كت باری قرار دارند؟  مشاورین وزارت راه منحله در چه وضع فلا
كار  كه از سه سال قبل  می توانم پیمانكاری را مثال بیاوریم 
 را تحویل موقت و قطعی داده  ولی مطالبات او را  بخصوص
 نمی دهند چون احتمالا انحلال شركت او مورد نظر بوده است. 
كنیم  كنیم، باید اذعان  گر به لحاظ اقتصادی در این باره بحث  ا
گر مطالبات این پیمانكار را سه سال پیش طبق شرائط پیمان  ا
پرداخت می شد او می توانست نسبت به بازسازی ماشین آلات 
گاهانه ترتیبی داد كند. حال آنكه سیستم به طور آ  خود اقدام 
كه A آن زمان جهت خرید تبدیل به یكدهم A شود. آیا چیزی   

به جز از بین رفتن این پیمانكار مدنظر بوده است؟ چرا تركیه این 
كرد یكی توسعه راه و  شد؟ شروع فعالیت خود را از دو محل آغاز 
وزارت راه و دیگری مالیات واقعی منطبق بر تولید ناخالص ملی. 
نه آنكه هركس با شفافیت پیشرفتی داشت با جرائم نادرست او 
كه باید مالیات چند میلیونی بدهند  كنند و آنهائی  را مستأصل 
فرار مالیاتی داشته باشند. آیا درآمد مالیاتی با تولید ناخالص 
گفت وزارت دارائی در این دو  ملی تطبیق دارد؟ البته بحق باید 
كرده است ارزش افزوده آن نیز  در  كمی مطلوب عمل  سال اخیر 
گر نگوییم متناسب با  كاری در موقع تصویب ا اثر عجله و مخفی 
گفت تحقق نیافته است، این بی توجهی  برنامه نبوده است باید 
كه در آن نیز به هزینه های  مشابه قانون سال 80/10/28 است 
گویا درحال بازنگری می باشد.   كه  فرصت به دقت نگریسته نشد 
ج نشویم. در این چند سال  از مقوله وزارت راه و ترابری منحله خار
چند نفر از متخصصان تربیت شده و با تجربه و صحیح العمل 
ج شده اند؟ آیا آماری در این مورد  سالیان دور از وزارت راه خار
كه سالها  داریم؟ چند روز پیش از یكی از مسئولین وزارت راه قدیم 
كردم: آقای  كرده اند سؤال  در پست معاونت خدمات شایانی 
كاندیدای معاونت شوید شما بدلیل تعهد ملی باید  مهندس 
كنید. ایشان پاسخ دادند: اول باید سیستم، متخصصان  كمک 
این و در  بدهد.  اجرائی  آزادی  و  واقعی بخواهد  به معنی   را 

گنجد. چرا باید  كه در این مقال نمی  كردند   زمینه ها بحث زیادی 
اینطور باشد؟ من منكر وجود جوانان عزیز و تحصیلكرده نیستم 
كنار افراد با تجربه آموزش ببینند  ولی این جوانان باید مدتها در 
كنند. در  كنند تا مهارت پیدا  كار و مصائب آن برخورد  و با مسائل 
كردیم -كه نیازی به مثال ندارد   كه ما درست عكس نگاه  حالی 
گرچه شخصیتی خوب دارد ولی  كه ا كنیم  و فردی را مسئول می 
كارگاه  گر چنین فردی به  كار اجرائی انجام نداده است. ا یک متر 
كار اجرائی بیاید چگونه می تواند حرف  یک شركت با 40 سال سابقه 
بقیه را بفهمد. با این مثالهای زده شده بیش از این مقاله را به درازا 
كه  نمی كشم و از مسئولان به خصوص جناب آقای دكتر آخوندی 
كارآزموده می باشند و همچنین نمایندگان محترم مجلس  مردی 
شورای اسلامی  این انتظار می رود كه براساس گفته قدیم كه جلوی 
ضرر را از هر كجا بگیرید منفعت است، هرچه زودتر با یک لایحه )ماده 
واحده( 2 فوریتی، مشابه آنچه در مورد سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
صورت گرفت وزارت راه و ترابری را كه مورد نیاز مردم، اقتصاد و توسعه 
كشور است بجای اول خود بازگردانند و نام خود را در تاریخ سازندگان 

كشور درج فرمایند. 

كه مشکلات در عرصه های اقتصادی،  به اميد آن روز موعود 
اجتماعی و سياسی بحول و قوه الهی حل شود.

كه آمار  برای مسئولين    می دانيم 
یکبار  برای  ولی  ندارد  جایگاهی 
پيمانکاران  ببينيد  و  بگيرید  آمار 
راه  وزارت  مشاورین  و  سازنده 
كت باری  منحله در چه وضع فلا
پيمانکاری  می توانم  دارند؟  قرار 
سال  سه  از  كه  بياوریم  مثال  را 
كار را تحویل موقت و قطعی  قبل 
 داده  ولی مطالبات او را  بخصوص
 نمی دهند چون احتمالا انحلال 

شركت او مورد نظر بوده است. 
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از  است  مجموعه ای  احداث  صنعت 
ویژگی  با  مهندسی  و  فنی  سازمانهای 
كه  خاص،  اجرائی  و  تخصصی  و  علمی 
بخش  در  را  فعالان  از  گسترده ای  طيف 
كه عمدتاً  ساخت و ساز كشور، دربر می گيرد 
متمركز  و  مرتبط  تخصصی  انجمنهای  در 

گردیده اند.
انجمنهایی نظير جامعه مهندسان مشاور، 
شركتهای  ساختمانی،  شركتهای  انجمن 
برق،  انجمن  تجهيزاتی،  و  تأسيساتی 
انبوه  صنفی  انجمن  راهسازی،  انجمن 
سازان، انجمن صادركنندگان خدمات فنی 
گاز و پتروشيمی،  و تخصصی، انجمن نفت، 
پيمانکاری  شركتهای  سراسری  كانون 
نظام  سازمان  جلو  به  گامی  در  حتی  و 
نظام  سازمان   و  ساختمان  مهندسی 
عنوان  به  می توان  را  ساختمان  كاردانی 
زیرمجموعه های این درخت سترگ و تناور 

برشمرد.
نقشه راه را قانون مشخص نموده است و 
به موجب آن اشتغال در هر فن و حرفه ای 
صرفاً با دریافت مجوز امكانپذیر می باشد، 
و در این راه صدور "گواهی تأیید صلاحیت 
مهندسان  صلاحیت  "تأیید  پیمانكاری"، 
مشاور" برعهده حوزه معاونت برنامه ریزی و 
نظارت اجرائی نهاد ریاست جمهوری بوده 
و صدور مجوز "انبوه سازی" به همراه صدور 
"گواهی مجریان ذیصلاح" و "شركتهای حقوقی 
از  ساختمان"  مهندسی  مشاوره  خدمات 
سوی وزارت راه و شهرسازی صورت می گیرد 
از  اجرایی  دستگاه های  از  پاره ای  حتی  و 
گواهی تأیید صلاحیت پیمانكاری  پذیرش 
گونه ای سر باز زده و به شكلی دیگر احراز  به 
كار می نمایند. شركتهای  صلاحیت و ارجاع 
"سازنده  می توان  را  احداث  صنعت  عضو 
محور" نامید و این سازندگی را می توان در 
كه این  ابعاد مختلفی به منصه ظهور رساند 
امر طراحی و پیمانكاری پروژه های عمرانی، 
انبوه سازی، طراحی و پیمانكاری پروژه های 
غیرعمرانی و بخش خصوصی را در برمی گیرد 

كاری  كه در زمینه های  و شركت پروژه محوری 
گون فعالیت دارد به ناچار جهت دریافت  گونا
ادارات  و  سازمانها  به  بایستی  كار  پروانه 
كه هم هزینه زا  گون مراجعه نماید. امری  گونا
می باشد و هم زمان بر و مهمتر آنكه منجر به 
افزایش پدیده بوروكراسی و دیوانسالاری در 

گردیده است. جامعه 
از سوئی دیگر "قانون بهبود مستمر فضای 
كار" اتاق بازرگانی صنایع، معادن و  كسب و 
كشاورزی ایران را متولی رتبه بندی و تأیید 
داده  قرار  پروژه محور  شركتهای  صلاحیت 
است و ترتیبات خاصی برای هماهنگی بین 
كنون و كه هم ا  این دستگاه های ذیصلاح 

 بر اساس قوانین جاری امر رتبه بندی و تأیید 
در  را  پروژه محور  شركتهای  كاری  صلاحیت 
گون برعهده دارند را  گونا حوزه های تخصصی 

مشخص نگردیده است.
امور  تجمیع  امر  در  چیست؟راهكار  تدبیر 
مرتبط با تأیید صلاحیت فنی و حرفه ای و 
رتبه بندی شاغلان صنعت احداث در مكانی 
دریچه  تعریف  در  امر  این  تحقق  و  واحد 
كه وزارت صنعت، معدن و  واحدی می گنجد 
تجارت در زمینه تسهیل صادرات و واردات از 
طریق حضور نمایندگان مرتبط با امر تجارت 

در مكانی واحد از قوه به فعل درآورد.
در واقع با صدور "پروانه عمومی سازندگی" و 
در دو فصل زیر می توان نسبت به سازماندهی 
كشور اقدام  مجدد جامعه صنعت احداث 

نمود.
1- مشاوران

2- سازندگان
كاری زیربخشهایی را در خود  كه هر حوزه 
جای داده و از زیرمجموعه های به ترتیب زیر 

برخوردار می باشد:

1- مشاوران
مشاوران انجام مطالعات طراحی و نظارت بر 
گون خصوصی،  گونا حسن اجرای پروژه های 
كه  عمومی و دولتی را برعهده خوهند داشت 
هر یک با توجه به تخصص و یا تخصصهای 

نظام جامع سازندگی كشور

عضو شركتهای    
را  احداث  صنعت 
می توان "سازنده محور" 
ناميد و این سازندگی را 
می توان در ابعاد مختلفی 
به منصه ظهور رساند 
و  طراحی  امر  این  كه 
پروژه های  پيمانکاری 
انبوه سازی،  عمرانی، 
پيمانکاری  و  طراحی 
غيرعمرانی  پروژه های 
را  خصوصی  بخش  و 
شركت  و  برمی گيرد  در 
در كه   پروژه محوری 
كاری  های  زمينه   
گون فعاليت دارد به  گونا
دریافت  جهت  ناچار 
بایستی  كار  پروانه 
ادارات  و  سازمانها  به 
گون مراجعه نماید.  گونا
هزینه زا  هم  كه  امری 
زمان بر  هم  و  می باشد 
منجر آنکه  مهمتر   و 
پدیده  افزایش  به 
بوروكراسی و دیوانسالاری 
گردیده است. در جامعه 

كنگانی مهندس محمد 
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تأیید صلاحیت شده خویش می توانند با رعایت سقف ارجاع 
ج  كار هرگونه پروژه خصوصی، عمومی و دولتی را در داخل و خار

گردند. كشور عهده دار  از 
مهندسان مشاور   در  رسته های زیر طبقه بندی و مورد تأیید 

صلاحیت قرار می گیرند.
1-1- بازرسی فنی

2-1- بندرسازی
3-1-بهینه سازی مصرف انرژی

4-1-تأسیسات ساختمان
5-1-تأسیسات شهری

6-1-ترافیک و حمل و نقل
گاز 7-1-خطوط انتقال نفت و 

8-1-راه و راه آهن
9-1-ژئوتكنیک و مقاومت مصالح

10-1-سازه
11-1-سد سازی

12-1-شهرسازی
13-1-صنایع

14-1-طراحی داخلی
15-1-فرودگاه

16-1-كشاورزی و دامپروی
17-1-مخابرات

18-1مدیریت و سیستم و اطلاعات اقتصادی و اجتماعی
19-1-معادن و زمین شناسی

20-1-معماری
21-1-منابع آب

22-1-مهندس محیط
گاز و پتروشیمی 23-1-مهندسی نفت و 

24-1-نقشه برداری
25-1-نیرو

2- سازندگان
گیر مورد استفاده قرار  سازندگان به عنوان واژه ای عام و فرا
گون عمرانی،  گونا كننده پروژه های  گرفته و شركتهای اجرا
زیرمجموعه های  می گیرد.  دربر  را  خصوصی  و  غیرعمرانی 

سازندگی در تخصصهای زیر طبقه بندی می گردد:
1-2-ابنیه

2-2-آب و فاضلاب
3-2-سد

4-2-راه و راه آهن
5-2-بندر سازی

6-2-تأسیسات ساختمان
7-2-تأسیسات شهری

گاز و پتروشیمی 8-2-نفت و 
9-2-فرودگاه

10-2-انبوه سازان مسكن
گرایش های سازندگی  ــه انبوه سازی مسكن یكی از  ك البته 

گردند: گروه تقسیم می  كه در دو زیر  است 
كنندگان 1-10-2-اجرا 

گذاران 2-10-2-سرمایه 
كه مشكل تأمین منابع مالی برای جملگی پروژه های  از آنجا 
تعیین  و  می باشد  ح  مطر خصوصی  و  غیرعمرانی  عمرانی، 
مكانیسمهایی برای هدایت و تجمیع سرمایه ها و پس اندازهای 
كارهای عمرانی و زیربنایی می تواند به رشد  مردم به سمت 
كشور منجر شود و با این نگرش و تفكر می توان  و شكوفایی 
برای  تأمین سرمایه  راستای  كه در  نیز  را  زیر  زیرگروه های 
زیرگروه  در  را  می گردند  تشكیل  كشور  سازندگی  پروژه های 

گروه های زیر می گردند: كه شامل  سازندگان قرار داد 
11-2-صندوق زمین و ساختمان

12-2-شركتهای تأمین سرمایه سازندگی
13-2-شركتهای سرمایه گذاری مسكن

14-2-شركتهای واسپاری مسكن
15-2-شركتهای اجاره داری مسكن

16-2-شركتهای اجاره داری پروژه های زیربنایی
كشور لازم است  در راستای ساماندهی امر ساخت و ساز در 
كه مصوب سال  كه در قوانین جاری و از جمله قوانین تجارت 
1337 می باشد و همچنین قوانین و مقررات مربوط به ثبت 

شركتها و موسسات تجاری بازنگری شود.
كشور روزانه با مراجعینی  ادارات و دوایر ثبت شركتها در سراسر 
كاری خود در  كه قصد شروع یا توسعه فعالیت  كار دارند  سر و 
گسترده ای از قوانین و  قالب تشكیل شركت دارند و در قبال بازه 
كه ثبت شركت با موضوعیت خاص را منوط به دریافت  مقررات 
مجوز نموده است. شركتهای ساختمانی به سادگی و بی هیچ 
شركتهای ساختمانی 

 ً
قید و بندی به ثبت  می رسند و بعضا

كاری مبادرت به فعالیت در حوزه  كمترین صلاحیت  فاقد 
كه شروطی برای ثبت  ساخت و ساز می نمایند. پس لازم است 
گردد. و در این راستا شركت های  شركتهای ساختمانی تعریف 

گروه زیر تقسیم بندی می گردد: مرتبط به صنف احداث در دو 
1-شركتهای سازنده

2-شركتهای تعمیراتی
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1-شركت های سازنده :
كه مدیرعامل آن دارای  آن دسته از شركتهایی 
از رشته های مرتبط  یكی  درجه مهندسی در 
با صنعت احداث  می  باشد می تواند نسبت 
به ثبت شركتی "سازندگی پایه" اقدام نماید و 
كسب صلاحیت  بدین وسیله می تواند پس از 
و مجوزهای لازم دیگر مبادرت به اشتغال در 

كشور نماید. صنعت احداث 

2-شركتهای تعمیراتی:
كاردان  از  یكی  عاملی  مدیریت  با  شركتهایی 
فنی دارای مدارک تحصیلی معتبر و یا یكی از 
عوامل فنی شاغل در صنف ساختمان نظیر 
كه هر یک  بنا ، جوشكار، قالب بند، آماتوربند 
گواهی  دوره های آموزش معتبر را دیده باشند و 
نموده  كسب  را  مربوطه  حرفه  به  اشتغال 
باشند می توانند مبادرت به تأسیس شركتهای 
كه به صورت مستقل به انجام  تعمیراتی نمایند 
كارهای تعمیراتی صنعت ساختمان مبادرت 
نمایند یا به عنوان پیمانكار جزء با شركتهای 

سازنده همكاری نمایند.
نظر به اینكه بر پایه قانون اتاق بازرگانی، صنعت، 
بخش  پارلمان  عنوان  به  تجارت  و  معدن 
گردیده است عضویت شركتهای  خصوصی تلقی 
سازندگی بلافاصله پس از ثبت شركت در اتاق 
بازرگانی در راستای تسهیل در امر تنسیق امور 
بخش خصوصی الزامی می گردد و به تبع آن 

عضویت  به  بایستی  نیز  تعمیراتی  شركتهای 
مجمع امور صنفی درآیند.

چگونگی صدور مجوز فعالیت شركت های شاغل 
در صنعت احداث؟

اقدام به صدور "پروانه عمومی سازندگی" نیاز 
كمیسیونی ذیصلاح دارد  به تعریف و تشكیل 
كه نمایندگان تام الاختیار تمامی دستگاه ها، 
سازمانها، ارگانهای مرتبط بایستی در آن عضویت 
داشته باشند و حسب زمینه تشخیص صلاحیت 
در جلسه مربوط به رتبه بندی و تأیید صلاحیت 
شركتهای متقاضی حضور یابند. تركیب این 

ح ذیل خواهد بود: كمیسیون به شر هیأت و یا 
و  معدن  و  صنعت  بازرگانی،  اتاق  1-نماینده 

تجارت ایران )به عنوان هماهنگ كننده و دبیر(
2-نماینده انجمن صنفی مرتبط با نوع فعالیت 

متقاضی 
3-نماینده وزارت راه و شهرسازی

كشور 4- نماینده وزارت 
5- نماینده وزارت نفت

6- نماینده وزارت صنعت، معدن و تجارت
7- نماینده وزارت نیرو

كشاورزی 8-وزارت جهاد 
9-سازمان مدیریت و برنامه ریزی

مشخصات پروانه عمومی سازندگی
بازرگانی  كارت  همانند  دفترچه ای  می توان 
ج مشخصات دارنده  كه علاوه بر در طراحی نمود 
پروانه به طور كامل و به دو زبان فارسی و انگلیسی 
از اعتبار زمانی مناسب پنج یا ده ساله برخوردار 
باشد و صفحاتی نیز به شاخه ها و زیرشاخه ها 
ح شد دو  كه مطر اختصاص یابد و همانگونه 
شاخه اصلی "مشاوران" و "سازندگان" می باشند 
كه در سطور قبلی آورده شد  گرایشهایی  كه با 
رتبه بندی و تأیید صلاحیت می گردد و این تأیید 
صلاحیت را می توان در چهار رسته "یک"، "دو"، 
گرایش و درجه  كه  "سه" و "چهار" تعریف نمود 
رتبه بندی را در سطور زیرین شاخه های اصلی 

ج می گردد. در
به این ترتیب وقت مدیران شركت های عضو 
كیفیت و افزایش  صنعت احداث بر روی بهبود 
بهره وری در واحدهای تحت مدیریتشان متمركز 
می شود و از هرز روی و اتلاف وقت ارزشمند آنها 
جلوگیری می شود تا با مدیریت زمان تلاش آنها 
كار و به دنبال آن  كسب و  صرف توسعه فضای 

گردد. افزایش رشد اقتصادی 
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كرد: رئيس هيأت مدیره  شركت بام راه عنوان 

توافق بر روی راهبردی مشخص لزوم ادامه گفتگوی انجمنها 
در تعامل با دولت

بخش  شما  نظر  به   ، سعيدآبادی  مهندس  آقای  جناب 
خصوصی چه تعریفی دارد؟ 

امر  كه در  یا حقوقی است  و  فرد حقیقی   بخش خصوصی 
برنامه ریزی و تخصیص منابع رأسا و مستقیما تصمیم می گیرد و 
به حكم قانون دولت و وابستگان آن حق هرگونه مداخله ای را در 

حوزه فعالیتهای آن ندارند.
 اقتصاد ایران تا چه اندازه به سمت خصوصی سازی پيش رفته 
است و آیا آینده روشنی را می توان برای بخش خصوصی 

متصور شد؟ 
اقتصاد ایران با توجه به اجرای نامناسب سیاستهای اجرایی 
اصل 44 قانون اساسی به ضد خود عمل نموده است. حاصل 
كار عمومی سازی قابل ملاحظه در تأسیس و ایجاد نهادهای 
دولتی و یا وابسته به دولت شده است. از طرف دیگر با تضعیف 
كار  كسب و  نقش اتحادیه ها، انجمن ها و سندیكاهای حوزه 
بخش خصوصی، حضور بخش خصوصی در عرصه اقتصادی 
غ  از موضوع اساسی الزام تجمیع  كشور محدودتر شده است. فار
كره با نهادهای  بخش خصوصی به منظور برقراری تعادل در مذا
مجلس، دولت و قوه مقننه،  تداوم شرایط حاضر، آینده روشنی را 

كشور ترسیم نمی كند. برای توسعه اقتصادی 
آیا انجمنها و تشکلها در رسيدن به مطالبات قانونی اعضای 
خود موفق بوده اند؟ با چه راهکارهایی می توان تاثيرگذاری 

گروهها را افزایش داد؟ تلاش این 
با توجه به اظهار نظر در بند 2 فوق و روند حاضر، انجمنها و 
تشكلهای بخش خصوصی در تحقق هدف مورد نظر، موفق 
كندگی قابل ملاحظه و فقدان راهبردی واحد در بین  نبوده اند. پرا
كه ضرورت ایجاد همسویی در فعالیتهای آنهاست و  این نهادها 
كافی در حوزه تحقیق و توسعه ،  همچنین عدم تخصیص منابع 
عوامل اصلی این عدم توفیق است. لذا در مرحله نخست توافق 
بر راهبردی مشخص و همكاری بیشتر نهاد های همگن در حوزه 

فعالیت های، راهكاری مؤثر خواهد بود.
گفتگوی دولت و بخش خصوصی به نتيجه مطلوبی خواهد  آیا 
گفتگوی دولت و  رسيد؟ جایگاه تشکلهای حرفه مند را در 

بخش خصوصی چگونه می بينيد؟ 
توسعه  فرآیند  از  بخشی  دولت  و  خصوصی  بخش  گفتگوی 
گذر زمان به نتایج مطلوبی  كشور است و قطعا" در  اقتصادی 
كه در فضائی مناسب تر، طی این  خواهد رسید و بدیهی است 
فرآیند تسریع خواهد شد. در فضای با برنامه توسعه ای،  نقش 
نیروی انسانی در تولید ثروت تدریجا" افزایش یافته و وابستگی 
كسب درآمد حاصل از فروش منابع طبیعی فرآوری  دولت به 
كاهش خواهد یافت. در چنین فضائی سازمانهای بخش  نشده 
كشور بوده و  كار  خصوصی مناسب ترین محیط پرورش نیروی 
كشور را در دست خواهند  بخش قابل ملاحظه ای از اقتصاد 
داشت و در نتیجه همراه و مشاوری قابل اعتماد و اتكاء برای 
دولت محسوب خواهند شد. از طرف دیگر در چنین فضائی 
دولت باید بداند مجاور و مشاورش در حوزه های مختلف 
كه این طرف و مشاور،  كیست و اطمینان یابد  كار  كسب و 
كار مورد نظر را بعهده دارد و لذا كسب و   نمایندگی قانونی حوزه 

كندگی  كه تدریجا" از پرا  ساختار سازی مناسبی  شكل  می گیرد 
گفته در نهاد های بخش خصوصی  می كاهد.  پیش 

 به نظر شما با در نظر داشتن درجه اولویت فعاليتهای 
اجرایی شركتهای پيمانکاری طرحهای عمرانی در سال 1391، 
تهدیدهای پيش روی شركتهای ساختمانی، به ترتيب اولویت 

چه مواردی بوده اند؟ 
به اعتقاد من اولی ترین تهدید شركت های ساختمانی در 
گذشته و چند سال قبل از آن، فقدان چشم اندازی قابل  سال 
كه  كشور بوده  كار فعالیت های عمرانی در  كسب و  درك در حوزه 
گواه  حجم بدهی های قابل ملاحظه دولت به این بخش خود 
این ادعاست. در چنین شرایطی سازمان شركتهای پیمانكاری 
كه طی سالیانی متمادی با  كارشناسانی تهی  می شود  از وجود 
سازمانهای متبوع خود همكاری داشته اند و در نتیجه ضمن 
گذر زمان  كه در  بروز چالش های اجتماعی، ظرفیت این سازمانها 
كشور بوده و منبع اثر  ایجاد شده و حقیقتا" سرمایه های ملی 
كاهش یافته است و تداوم شرایط  در تولید ثروت و اشتغال اند، 

مذكور به انهدام این سازمانها  می انجامد.

كميسيون انتشارات انجمن شركتهای ساختمانی، اقدام به جمع آوری نظرات حرفه مندان صنعت احداث درباره بخش 
كنشگران  كه در انعکاس نظرات مدیران و  خصوصی و تعامل آن با دولت نموده است. در این زمينه ماهنامه پيام آبادگران 
كوتاهی با مهندس  بيژن سعيدآبادی، رئيس هيأت مدیره  شركت بام راه به  گفتگوی  گام است در  عرصه سازندگی پيش 
كه نظر خوانندگان محترم ماهنامه را به  بررسی دیدگاه وی در مورد بخش خصوصی و تشکلهای موجود در آن پرداخته است 

كوتاه جلب  می نمایيم. گفتگوی  خواندن این 

گفتگو



34
34

ن
گرا

اد
م آب

پیا

مسكن به عنوان یكی از اصلی ترین مشكل كشورهای 
 در حال توسعه، روز به روز وضعیت دشوارتری
گروههای  كه در ایران برای   می یابد به طوری 
كه در دهک های درآمدی یک  وسیعی از جوانان  
تا شش قرار دارند دستیابی به آن جنبه رویایی و 
آرمانی یافته است. مشكلات مسكن به ویژه در 
كلان شهر تهران از آنجا ناشی  شهرهای بزرگ و 
كه با رشد جمعیت و توسعه شهرنشینی و  شد 
مهاجرت از مناطق روستایی به شهرها زمین 
به عنوان عامل اصلی تامین مسكن با افزایش 
بی رویه قیمت مواجه شد زیرا زمین دارای دو 
كه باعث می شود قیمت آن  نوع ویژگی است 

 به مراتب بیشتر از سایر اقلام رشد نماید.
كه در هر  1-زمین تنها عامل تولید مسكن است 
كشوری به میزان محدود وجود دارد و نمی توان 
با افزایش تقاضا عرضه آن را از طریق تولید متعادل 

ساخت.
كه امكان  2- زمین تنها عامل تولید مسكن است 
واردات آن نیز وجود ندارد بنابراین افزایش تقاضا 
كشورها و عدم امكان  و ثابت بودن میزان زمین در 

واردات آن  این خصوصیت را به زمین داده است .
با توجه به  آنچه در بالا اشاره شد، نرخ رشد طبیعی 
جمعیت شهرها مهاجرت از نوع درون كوچی و برون 
كاهش  كوچی به ویژه به شهرهای بزرگ همراه با 

نهضتݥ ایجاد مسكن 
برای جوانان

مهندس مجتبی ضرابی

مسكن برای 
گروههای 

وسیعی
 از جوانان

 جنبه رویایی 
یافته است
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كه  مرگ و میر و بالا رفتن امید زندگی 
باعث شده است میانگین سن سالمندان 
در زنان به 74 سال و در مردان به 72/5 
سال برسد از جمله عوامل  موثر جمعیتی 
افزایش نیاز به مسكن است، از سویی 
انگیزه سفته بازی برای مسكن از دیگر 
كه به افزایش بی رویه قیمت  عواملی است 
مسكن در ایران دامن زده است به طوری 
كالای مصرفی  كه این  كه باعث شده است 
سرمایه ای  كالای  به  تبدیل  نوعی  به 
شود و برای حفظ قدرت خرید و افزایش 
درآمد، بسیاری را با انگیزه سفته بازی به 
كه امروزه  كشانده است. آنگونه  این راه 
در تهران حدود 500 هزار واحد مسكونی 
كه مشخص می شود  خالی وجود دارد 
عده ای به دلیل روند رو به رشد قیمت 
و به تبع آن افزایش تقاضا برای مسكن با 
انگیزه سودجویی به بازار مسكن وارد شده 
كنند. بنابراین عوامل  و ایجاد حباب می 

كه تامین مسكن  فوق باعث شده است 
به ویژه نوع اجتماعی و ارزان قیمت آن 
برای جوانان از جمله برنامه های اساسی 
سیاستگذاران  و  برنامه ریزان  اصلی  و 
پرزایی كه  توضیح  این  با  باشد   كشور 
خ رشد  كه نر (Baby Boom ( دهه شصت 
جمعیت را به حدود 4 درصد رساند باعث 
كنون متولدان این دهه، هم  كه هم ا شد 
متقاضی اشتغال هم ازدواج و هم مسكن 
هستند و فشار مضاعفی را بر تامین مسكن 
گر اقدامات عاجلی در  كه ا كنند  وارد می 
این زمینه انجام نشود این شرایط دشوار 
و حتی سیاسی  اجتماعی  تبعات  و  آثار 
كند. با  هم می تواند برای جامعه ایجاد 
این توضیح  با عنایت به اینكه نسل سوم 
كه جوانان برومند امروز جامعه  انقلاب 
كار پیوسته و یا به زودی  هستند به بازار 
گر به  جذب بازار اقتصادی خواهند شد؛ ا
آنان به صورت یك انسان مولد تولیدگر 

 به نظر می رسد كه احداث 
را  جوانان  برای  مسكن 
اولویتهای  از  یكی  باید 
كشور  كلان  برنامه ریزی 
دانست. اما چگونه می توان 
خانه  صاحب  را  جوانان 

كرد؟ به دو صورت معمول:
 1- اجاره به شرط تملیك،

 2- خرید اقساطی
در هر دو این حالتها قیمت 
مسكن باید  با درآمد جوانان 

همخوانی داشته باشد.
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نگاه شود، خواه ناخواه دیر یازود نیاز به تشكیل زندگی مستقل 
كه در دنیای امروز تشكیل  خواهند داشت. باید توجه داشت 
كجای دنیا زندگی  زندگی به معنای داشتن سرپناه است و در هیچ 
مستقل و تشكیل خانواده بدون خانه مستقل مرسوم نبوده و 
كه پروفسور  مفهومی ندارد. زیرا زندگی با نیازهای چهارگانه ای 
ح می كند پایه و اساس می یابد و رفع هر نیاز باعث ظهور  مازلو مطر
و بروز نیاز مرحله بعدی می شود در پایه آن نیازهای فیزیولوژیكی 
یا نیازهای اولیه بشر شامل خوراك، پوشاك، مسكن و بهداشت 

كه بدون تأمین آن امكان زندگی میسر نمی شود.  قرار دارد 
یكی از نیازهای پایه ای تأمین مسكن است. حال این نسل 
نوخاسته چگونه می تواند سرپناه یا مسكن مورد نیاز خود را 
كند؟ در تمام دنیا دو راه حل بیشتر وجود ندارد: 1- از  تأمین 
طریق مسكن استیجار، 2- از طریق مسكن ملكی یا خرید مسكن.
كشورمان  كنونی اقتصادی  هر دو این راه ها متأسفانه در وضعیت 
كه می دانیم  برای جوانان غیرقابل دسترس می باشد. همانطور 
مولد  و  زحمتكش  قشر  كه  روستانشینان  از  بسیاری  هجوم 
كشور بوده اند به حاشیه شهرها و به دلایل مختلف، از جمله 
كه موجب  خشكسالی های پیاپی، ساختن سدهای بی شمار 
گران شدن زمینهای آنان|  گردید؛ و یا  بی خانمانی روستاییان 
كه نزدیك به شهر یا جاده های مواصلاتی بوده  به خصوص آنها 
كرده است، با فروش زمین خود به  كاربری آن تغییر  و به ناچار 
حاشیه شهرها پناه آورده و تراز قیمت زمینهای اطراف شهرها را 

كرده است. نیز دگرگون 
شاید به همین دلیل دولت دهم برای تأمین زمین پروژه مسكن 
مهر در اغلب موارد مكانهایی بدون امكانات مناسب ودر بعضی 
از موارد حتی بدون راه دسترسی برای پروژه های  فوق مكان یابی  

كرده است.
كه قیمت زمین و مسكن به نحو غیرقابل قبول  بدین جهت است 
كه هیچ جوانی،  صاحبخانه  و بی سابقه افزایش یافته به طوری 

شدن خود را اینروزها حتی در رؤیا هم نمی بیند.
كه احداث مسكن برای جوانان را  در این شرایط به نظر می رسد 
كشور دانست. اما چگونه  كلان  باید یكی از اولویتهای برنامه ریزی 

كرد؟ به دو صورت معمول: می توان جوانان را صاحب خانه 
 1- اجاره به شرط تملیك،

 2- خرید اقساطی
در هر دو این حالتها قیمت مسكن باید  با درآمد جوانان همخوانی 
كه هر یك از متقاضیان با توجه به  داشته باشد. بدیهی است 
سقف درآمدی خود می توانند در نوع و مكان و ابعاد مسكن مورد 
درخواست خود انتخاب داشته باشند. اما این انبوه مسكن را چه 
كلان انبوه مسكن  كسی باید تولیدكند؟ بدون شك سرمایه گذار 
جوانان، باید دولت باشد. دولتها مسئول ایجاد واحدهای 

مسكونی برای آغاز تشكیل زندگی جوانان هستند. اهمیت این 
كمتر از ایجاد امكانات بهداشتی و یا اشتغال زایی نیست.  مسئله 
كه سرپناه ندارد  كردیم، جوانی  كه برای جوان شغل ایجاد  فرضا 
نمی تواند آرامش ذهنی و استقلال فكری داشته باشد. در نتیجه 
كار و شغل خود نیزدچار تزلزل و دغدغه است و نمی تواند  در 
مسئولیتهای كاری خود را به نحو شایسته و كامل به انجام برساند 
كشور دچار ضرر و بحران خواهد شد. لذا  كل جامعه و  و در نتیجه 
ج و به عنوان  كالای سرمایه ای خار كه مسكن از صورت  لازم است 

كالای مصرفی و یكی از نیازهای اولیه زندگی به آن نگاه شود.
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دولتها می توانند و باید ضمن سرمایه گذاری )غیرانتفاعی( بر 
روی مسكن جوانان، براساس نیاز جامعه و دهكهای جمعیتی، 
انبوه  صورت  به  را  مسكن  ساخت  و  تشخیص  را  نیازمندیها 
و هدفمند دنبال نمایند. این امر موجب دلگرمی و امید به 
كوشش بی دغدغه آنها در امر تولید و  زندگی در جوانان و سعی و 

كشور می شود. شكوفایی اقتصاد 
گذاری خانه ها با توجه به اینكه دولت  در هر یك از دو حالت وا
ارزش  بدون  را  قیمتها  می تواند  است،  سرمایه گذار  و  متولی 
گذاری را از  افزوده برای متقاضی تعیین نماید و اولویتهای وا

گفته شد یك  كه  كند این امر همانطور  طریق امتیازدهی تعیین 
كل جامعه خواهد  كه نفع آن به  سرمایه گذاری اجتماعی است 

رسید.

گرفت می توان  مبحث  این  از  كه  نتایجی   خلاصه 
ح زیر است:  به شر

 (Physiological needs( )1. مسكن جزء نیازهای فیزیولوژیكی )جسمانی
اولیه بشر است، این نیازهای اولیه به ترتیب عبارتند از:

1-1 غذا
1-2 پوشاك
1-3 مسكن

1-4 بهداشت
گذران اوقات فراغت  5-1

كالای  2.مسكن به عنوان یكی از اجزاء  نیاز اولیه نباید به 
گردد؛ بلكه باید یكی از اولویتهای  سرمایه ای قابل احتكار تبدیل 

برنامه ریزی دولتها باشد.
كه  3. تركیب سنی جمعیتی ایران در حال حاضر طوری است 
گروه  كه  این نیاز اولیه )مسكن( برای جوانان بین 20 تا 45 سال 
سنی اصلی مولد اقتصادی را تشكیل می دهند، از اهمیت خاص 

برخوردار است و باید در اولویت خاص باشد.
كه دولت تدبیر و امید حباب قیمت مسكن را  4. امید است 
شكسته و حتی الامكان ساخت مسكن ارزان قیمت برای جوانان 

كار قرار دهد. را در دستور 
5. الگوی مسكن مهر از نظر ایده مورد تحسین است؛ اما در اجرا، 
كه می تواند مورد تجدیدنظر قرار  ایرادهای زیادی بر آن وارد است 

گیرد. گرفته و با شرایط هدفمند در اختیار متقاضیان جوان قرار 
6. در ایجاد و تولید انبوه مسكن، بخش خصوصی و دولتی 
كنند و آن را یك  كامل عمل  كمك یكدیگر و با صداقت  باید با 
كه تأثیر آن در شادزیستی  وظیفه مقدس ملی و میهنی بدانند 
و رفع دغدغه های مسكن جوانان، موجب نشاط جامعه و ایجاد 

خلاقیتها و شكوفایی اقتصاد و آرامش جامعه خواهد شد.
7. دست واسطه ها و دلالان و احتكارگران مسكن باید از این 
كه خریدار  گردد  گذاری ها دقت  كوتاه شود و در وا پروژه های ملی 

واقعا  مصرف كننده است.
8. با ایجاد مسكن های مناسب ارزان قیمت در روستاها ترتیبی 
كه با سازوكارهای انگیزشی جوان روستازاده به ماندن  اتخاذ شود 
در سرزمین خود راغب و به عنوان یك مولد اقتصادی از طریق 
كشاورزی یا صنعتی، موجبات خود اتكایی  و نهایتا توسعه پایدار 

كشور را رقم بزند.



38
38

ن
گرا

اد
م آب

پیا
نجمن ت ا

تبا مکا

اشاره:
انجمن شركتهاي ساختماني با تعامل خلاق با نهادهاي ذيربط، سعي در ايجاد زمينه هاي لازم به منظور حل مسائل و مشكلات 
فراروي شركتهاي مهندسي پروژه هاي عمراني دارد و در اين موارد سعي مي كند با طبقه بندي عوامل مؤثر در نارسايي ها 
و ناروايي هاي موجود، راه هاي برون رفت از آن را پيشنهاد و در راستاي عملياتي و اجرايي كردن آن از تمامي ظرفيتهاي 
ارتباطي و اجتماعي خويش بهره گيری نمايد. انجمن شركتهاي ساختماني سعي بليغي به كار برده است تا با بررسي دقيق 
فني و علمي همه جانبه در مورد فهارس بها و تعديلها و ضرايب بالاسري، منطقه اي و ارتفاع واقعيتهاي موجود را در عرصه 
سازندگي وآبادگري كشور آنگونه كه هست ارائه دهد تا در تعاملات با بخش كارفرمايي كه عمدتاً نهادهاي دولتي و عمومي 
قرار دارد حمايت  منافع ملي  به طور مضمر در تحقيق  منافع صنف كه  از  و  اول  منافع ملي كشور در درجه  از  مي باشند، 
نمايد تا زمينه هاي بهبود،  بهره وري و انجام پروژه هايي را در زمان مقرر فراهم كند. در اين زمينه، موارد، در كميسيونهاي 
تخصصي انجمن از جمله در جلسات هفتگي كميسيون فني مورد نقد و بررسي قرار مي گيرد، انجمن با ايجاد بانك اطلاعاتي 
از زنجيره هاي تأمين، قيمتهاي داخلي را از مراكز مختلف دريافت و از طريق محاسبات ميانگين وزني، قيمت متوسط واقعي 
ارائه مي دهد.  برنامه ريزي  و  به سازمان مديريت  ويژه  به  نهادهاي ذيربط  براي  را  آن  و  پيشنهادهاي خودمي گنجاند  در  را 
همكاري و همياري ميان انجمن شركتهاي ساختماني با سازمان مديريت و برنامه ريزي در فضايي كاملًا تفاهمي و مالامال از 
صداقت و اعتماد انجام پذيرفته و مي پذيرد، به طوري كه اعتماد متقابل اجتماعي موجبات تشكيل سرمايه اجتماعي لازم را 
در طول سالها تعامل و كنش متقابل اجتماعي ميان انجمن و آن سازمان به وجود آورده است، به طوري كه سازمان مديريت 
و برنامه ريزي ارزيابي هاي كارشناسي و تخصصي انجمن را، به عنوان واحد پاية مطالعه و بررسي قرار مي دهد و تا حدودي 
از آن به عنوان شاخص و الگوي لازم براي تهيه قيمتهاي پايه بهره گيري مي نمايند اگرچه اين تعاملات به نقطه قابل اتكاء 
برنامه ريزي و سياستگذاري هاي ملي در تملك دارايي هاي  را فراروي  افق روشني  اعتماد كافي نرسيده است ولي  و قابل 
سرمايه اي به وجود آورده است كه روند آن را انجمن بسيار مثبت و آينده آن را براي شركتهاي مهندسي پيمانكار پروژه هاي 
عمراني بسيار مفيد، كارگشا و نويدبخش ارزيابي مي كند. بنابراين اين امكان فراهم شده است تا در محيطي كاملًا صميمانه 
مسائل از نزديك و دوستانه مورد بحث و بررسي كارشناسي قرار گيرد به ويژه اين نگرش در طرفين تعامل به وجود آمده 
است كه همگي ما سرنشينان كشتي كشور هستيم و سرنوشت همه ما به يكديگر متصل و مرتبط است به گونه اي كه براي 
رساندن اين كشتی به ساحل امن بايد به طور همگاني نيروهاي خود را هم راستا و زاويه ديد را براساس منافع ملي تنظيم 
نماييم. بر پايه اين تحليل و براساس اين دليل بود كه مكاتبات انجمن تأثير مضاعفي بر روند اين فرايند گذاشت و  تا راه هاي 
هم كوشي و ارتباط خلاق را توسعه بخشيد.  در زير به مكاتبات انجام شده انجمن با معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي 

نظر خوانندگان گرامي ماهنامه پيام آبادگران را جلب مي نماييم.
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 »঻نام ೯دا «

 اξࠝای ���رم �ورای عا�ی �ਣی

 �عاونت ��� ر�ی و�ظارت را��ردی ریا�ت ट॒ࢭوری 
 ۱۱/۴/۱۳۹۲�ورخ  ॷ۳۰۳۲۹/۹۲ماره মࡑ�نا�  :�و�وع

 )۱۳۹۱شا�ص �ی ੪ऩ�ی �عد�ل آحاد�ھا ، دوره �ی ଖ ما१ ନوم و �ھارم سال ( 
 

 াس از سلام و λଷ ا��رام 

���ن ໇ر඘঍ھای سا��ما�ی � �نا�بت صدور মࡑ�نا� ॷماره ઽ�ن اعلام ��اتࢋ �̢اس �یأت 
و ابلاϋ  ۱۱/۴/۹۲�ورخ  ۳۰۳۲۹/۹۲�د�ه ا

���ن �ی ਊ࣡ીی �دم �ی �و�ی � �ࢨت  ۱۳۹۱شا��ھای ੪ऩ�ی �عد�ل آحاد�ھا سال 
� �઒ور آ�൐نابان ا�یدوار ا�ت � با  �عاढ़ل ச با ا

تࢇേ�ل �وژه �ی ا໔�اਪی ��مل آید
کان   .ا�

���ن، � ارتباط با ̩�ونਜی شا�ص �ی ੪ऩ�ی سال � ا�ࣇ 
، �خ �ی ��ارداد و ۱۳۹۱ࡗξار  �ی رسا�د، ا੗ھار ��� �ی �یا��ی از  �ਅی از اξࠝای ا�ن ا

ز १وی ا ����ت  �ی �ھا از ی�࡬و و �ی�ه �ی ا໔�اਫی  و بالا�ص ����رات ��مل آ�ده � �خ کالا�، ೯دمات، �صا�ح سا��ما�ی و د����د�ی ا໔�اਫی

̴اਘی � رو�د ����رات شا�ص �ی اعلام �ده � ��بت � �ری � ৽ م �ود  و با ی دی�� ، دارای ا�تلاف �وده � لاز�ست ��بت � رψन آن ا�دا

���ن � �ਅی �وارد دارای �فاوت ��ل �و��ی �ی با�د، � اকم �وارد  � ໇رΟ ز� را  � ا�ࣇࡗξار �ی رسا�د
੆�ൕঊ࣪ون �ਣی ا�ن ا

:  

کا�وی  ۱۳۹۱�صدی �خ �صا�ح ��ਜی �سال  ۵۰ابلا�ی با �و� � ا��ا�ش �دود        ߺ۲و       ۴رات ر�د شا�ص ��ول   ���� -۱ ৺ ࣤوده وಪ واب�و�

 .�ی�ه �ی تأඖ�ن �صا�ح وا໔�ای �م�یات ا�ن ��ول را ��ی �ماید

ر �൉�੆࣓م آن � �خ ر�د شا��ھای ابلا�ی م��وظ و تأ��  ۱۳۹۱ا��ا�ش ��ل �و� ر�د�خ औوب و �൏�ه و ��آورده �ی औوਟی � سال -۲

رد  .ن��دیده  ا�ت و با ر�د �ی�ه �ی ا໔�اਫی �طا��ت �دا

نجمن ت ا
تبا مکا

اشاره:
انجمن شركتهاي ساختماني با تعامل خلاق با نهادهاي ذيربط، سعي در ايجاد زمينه هاي لازم به منظور حل مسائل و مشكلات 
فراروي شركتهاي مهندسي پروژه هاي عمراني دارد و در اين موارد سعي مي كند با طبقه بندي عوامل مؤثر در نارسايي ها 
و ناروايي هاي موجود، راه هاي برون رفت از آن را پيشنهاد و در راستاي عملياتي و اجرايي كردن آن از تمامي ظرفيتهاي 
ارتباطي و اجتماعي خويش بهره گيری نمايد. انجمن شركتهاي ساختماني سعي بليغي به كار برده است تا با بررسي دقيق 
فني و علمي همه جانبه در مورد فهارس بها و تعديلها و ضرايب بالاسري، منطقه اي و ارتفاع واقعيتهاي موجود را در عرصه 
سازندگي وآبادگري كشور آنگونه كه هست ارائه دهد تا در تعاملات با بخش كارفرمايي كه عمدتاً نهادهاي دولتي و عمومي 
قرار دارد حمايت  منافع ملي  به طور مضمر در تحقيق  منافع صنف كه  از  و  اول  منافع ملي كشور در درجه  از  مي باشند، 
نمايد تا زمينه هاي بهبود،  بهره وري و انجام پروژه هايي را در زمان مقرر فراهم كند. در اين زمينه، موارد، در كميسيونهاي 
تخصصي انجمن از جمله در جلسات هفتگي كميسيون فني مورد نقد و بررسي قرار مي گيرد، انجمن با ايجاد بانك اطلاعاتي 
از زنجيره هاي تأمين، قيمتهاي داخلي را از مراكز مختلف دريافت و از طريق محاسبات ميانگين وزني، قيمت متوسط واقعي 
ارائه مي دهد.  برنامه ريزي  و  به سازمان مديريت  ويژه  به  نهادهاي ذيربط  براي  را  آن  و  پيشنهادهاي خودمي گنجاند  در  را 
همكاري و همياري ميان انجمن شركتهاي ساختماني با سازمان مديريت و برنامه ريزي در فضايي كاملًا تفاهمي و مالامال از 
صداقت و اعتماد انجام پذيرفته و مي پذيرد، به طوري كه اعتماد متقابل اجتماعي موجبات تشكيل سرمايه اجتماعي لازم را 
در طول سالها تعامل و كنش متقابل اجتماعي ميان انجمن و آن سازمان به وجود آورده است، به طوري كه سازمان مديريت 
و برنامه ريزي ارزيابي هاي كارشناسي و تخصصي انجمن را، به عنوان واحد پاية مطالعه و بررسي قرار مي دهد و تا حدودي 
از آن به عنوان شاخص و الگوي لازم براي تهيه قيمتهاي پايه بهره گيري مي نمايند اگرچه اين تعاملات به نقطه قابل اتكاء 
برنامه ريزي و سياستگذاري هاي ملي در تملك دارايي هاي  را فراروي  افق روشني  اعتماد كافي نرسيده است ولي  و قابل 
سرمايه اي به وجود آورده است كه روند آن را انجمن بسيار مثبت و آينده آن را براي شركتهاي مهندسي پيمانكار پروژه هاي 
عمراني بسيار مفيد، كارگشا و نويدبخش ارزيابي مي كند. بنابراين اين امكان فراهم شده است تا در محيطي كاملًا صميمانه 
مسائل از نزديك و دوستانه مورد بحث و بررسي كارشناسي قرار گيرد به ويژه اين نگرش در طرفين تعامل به وجود آمده 
است كه همگي ما سرنشينان كشتي كشور هستيم و سرنوشت همه ما به يكديگر متصل و مرتبط است به گونه اي كه براي 
رساندن اين كشتی به ساحل امن بايد به طور همگاني نيروهاي خود را هم راستا و زاويه ديد را براساس منافع ملي تنظيم 
نماييم. بر پايه اين تحليل و براساس اين دليل بود كه مكاتبات انجمن تأثير مضاعفي بر روند اين فرايند گذاشت و  تا راه هاي 
هم كوشي و ارتباط خلاق را توسعه بخشيد.  در زير به مكاتبات انجام شده انجمن با معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي 

نظر خوانندگان گرامي ماهنامه پيام آبادگران را جلب مي نماييم.
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 .ا�مال ن��دیده ا�ت و شا�ص ابلا�ی �واب�و ��ی با�د ۲۰� �خ شا�ص ��ل ۱۳۹۱ا��ا�ش �خ کا�ی و �را�یگ �سال -۳

 ۱۳۹۱�ه �ی واق�ی ا�جام �ده � اساس بار�� �ی �یا��ی � سال و � ا�تناد �ی ) ����ت �ھای ابن�ه ۲۸��ل ( ��ل �مل  و��ل -۴

 �صد را�شان �ی د�د  ۴/۲۵�صدی �ی با�د و ا�ن � حا�ی ا�ت � شا�ص �ی ابلا�ی ����ر  ۷۰دارای ر�د �دود 

ر ا�ت و �خ �صا�ح ا�ن ��ول �ندرج �  ۲۵و    ۲۴و     ۲۳و     ۱۵و   ۱۱و      ۱۰ با�و� � ای��ه �خ �صا�ح � شا�ص ��ول  -۵ تأ��ر �ذا

���ن �طا��ت دا��ه و �ی�ن ا�تلاف ��ل �و��ی � شا��ھای ابلا�ی ملا��ه �ی    ۱۳۹۲����ت �ھای سال 
با ��ھای پ���ھادی ا�ن ا

���ن ر��ه ا�تلا
ف ���وط � اطلاعات �وژه ��و� و�و� � �حا��ه شا��ھای �عد�ل  � �و�ط ��دد، با�ر�ی ��مل آ�ده، � ��� ا�ن ا

 �عاونت ���رم ��� ر�ی و �ظارت را��ردی 

�ی با�د، � ا�ن  ارتباط لاز�ست �ر�ی �ی ����ط �و�وع � ��وص �وژه ��و� ��مل آید، ��� � ای��ه �وژه ��و� �ورد ا��فاده  

کان �ذ� ��ی ��دد  �عاونت ���رم �ح��ل �و�وع ا�
 .��� ر�ی و �ظارت را��ردی  ��ل د��ر�ی ��ی با�د، �ذا 

م عا�ل ��مل آور�د  :با�و� � �وارد�وق ا�ذ�� ا�تدعا دارد   د��ور ��مایند ��بت � ا�جام �وارد ز� ا�دا

���ن ��ار ��رد �تی�ی ا�خاذ ��مایند � ���ه ای از �وژه ��و� �ورد ا��فاده � -ا�ف
 .�حا��ه شا��ھای �عد�ل �ا�تیار ا�ن ا

���  اطلاعات ���وط � �عاونت ���رم ( ��بت  � ا�مال �ی�ه �ی واق�ی �خ �صا�ح ، د����د ��روی ا�سا�ی ، �خ سا��ی ما��ن آلات -ب

 .�مایند� ا��ساب شا��ھای �عد�ل ،م��وظ ) ر�ی و �ظارت را��ردی ارسال ��دیده ا�ت 

کاری و ��ن �نایت آن �ورای عا�ی ���رم  و  د��ورات �سا�دی � صا� �ی ��مایند �ھایت ���� را دارد  . از ��

 
 با �قد�م ا��رامات ���ه

 ��و��� مل�یا�ی ��د           
 رئ�س �یأت �د�ه               

نجمن ت ا
تبا مکا

م
�����������د�د�د ��ی�ی�ییایاییایاییایایا�ی�ی��ی�ی��ی�ی�ی

م
�

م
�ل�ل�ل�ل�ل�ل��ی�ی��� �ل��م �ل�م �م �ل��م �ل�م �م �ل��م �ل�م م �� �ل��� �ل�� �� ��� �� �� ��� ��� �� �� �� �������� �� ����� �� �� �� �وو�و�و����������

م
�

م
�و�و

م
�

م
�

م
�

م
���������������و�و��و�و�

�د�د�د�دد�د�د���ه د�د��د�د��د�د�د�د� ��ی�ی����ی�ی�ییأیأییأیأییأیأیأت رئئئ�ئ�ئ�س�س����س�س�س
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تسلیت ها

نجمن ت ا
تبا مکا

اوست پایدار

گفتن روا نبود اینگونه رفتن/چه می توان 
با دریغ و تأسف خبر درگذشت مظلومانه مرحوم مهندس جعفر ممقانی زاده بنيانگذار 
شركت ساختمانی و راهسازی مراغ در حين انجام فعاليتهای عمرانی در منطقه مهران 
كردیم. این مصيبت بزرگ را به خاندان محترم آن مرحوم و جامعه مهندسی  را دریافت 
كشور تسليت عرض می نمایيم. برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان صبر و 

شکيبایی مسئلت داریم.
كاركنان انجمن شركتهای ساختمانی هیأت مدیره، بازرسان و 
رسته آب انجمن شركتهای ساختمانی
هیأت مدیره، بازرسان و مدیرعامل شركت تضمین شركتهای ساختمانی

اوست پایدار

جناب آقای مهندس عباس دانه پاش
مدیرعامل محترم شركت مهندسان مشاور بینا

كردیم. این مصيبت را به  گرامی جنابعالی را دریافت  با دریغ و تأسف درگذشت مادر 
حضرتعالی و خانواده محترم آن مرحومه تسليت عرض می نمایيم. برای آن عزیز درگذشته 

غفران الهی و برای بازماندگان صبر و شکيبایی مسئلت داریم.
هیأت مدیره و بازرسان انجمن شركتهای ساختمانی

اوست پایدار 

جناب آقای مهندس محسن فتوحی

مدیرعامل محترم مهندسان مشاور تهران سحاب

با دریغ و تأسف خبر درگذشت شادروان آقای فتح الله فتوحی پدر گرامی آنجناب را دریافت 
كردیم؛ این مصيبت را به جنابعالی و خانواده محترم تسليت عرض می نمایيم. برای آن 

مرحوم علو درجات و برای بازماندگان صبر و شکيبایی مسئلت داریم.

هیأت مدیره و بازرسان انجمن شركتهای ساختمانی
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گرد   پا
كوتاه برای انسان  از فشار ناشی از بالا رفتن از پله ها  گرد در راه پله ها، زمينه ساز فراغتی  پا

گرد در مجله...... است و این پا

كميسيون انتشارات    

 
 

ک هم داشت  چمدانش را بسته بودیم؛ با خانه سالمندان هم، هماهنگ شده بود؛ یک سا
با یک قرآن كوچک،  كمی نان روغنی، آبنات قيچی و كشمش؛ چيزهایی شيرین، برای شروع 

آشنایی.
كه نشستم نميشه بمونم،  گوشه هم  كه چيز زیادی نمی خورم، یک  گفت: مادر جون، من 
گفتم: مادر من، دیر می شه، چادرتون هم آماده ست،  دلم واسه نوه هام تنگ می شه!  
كه اصلا منو نمی شناسند! و ادامه داد: آخه اونجا  كيا منتظرند؟ اونا  گفت:  منتظرند.  
كار ندارم؛ اصلا، دیگه حرف نمی زنم.  كه اینجا به كسی  مادرجون، آدم دق می كنه ها، من 
گفتم: آخه مادر من، شما داری آلزایمر می گيری؛ همه چيزو  خوبه؟ حالا می شه بمونم؟  
فراموش می كنی.  گفت: مادر جون، این چيزی كه اسمش سخته رو من گرفتم، قبول؛ تو چی؟ 
كودكی  كشيدم، حقيقت داشت، همه  كردی دختركم؟!  خجالت  تو چرا همه چيزو فراموش 
كرده بودم. اون بخشی از  كرده بود، فراموش  كه نثارم  و جوانی ام؛ و تمام عشق و مهری را 
كرده ام.  زنگ زدم  هویت و ریشه و هستی ام بود، و راست می گفت، من همه را فراموش 
كردن به خنده نشسته برلبهای چروكيده و  كه نمی رویم. توان نگاه  به خانه سالمندان، 
كردم؛ قرآن و نان روغنی و... همه چيزهای شيرین  كش را باز  نگاه مهربانش را نداشتم. سا
دوباره در خانه بودند. آبنات قيچی را برداشت گفت: بخور مادر جون، خسته شدی هی بستی و باز كردی؛ دستهای چروكيدشو بوسيدم و گفتم: مادر 
كه چيزی یادم نمی یاد. یعنی شاید  گفت: چی رو ببخشم مادر، من  كرد و  ک  گوشه روسری اش پا كن.  اشکش را با  كن، فراموش  جون ببخش، حلالم 
گرفتم؟ آل چی... جل الخالق، چه اسمهایی می زارن این دكترا، روی دردهای مردم. طاقت نگاه بزرگوار و اشکهای نجيب و  گفتی چی  فراموش می كنم! 
موی سپيدش را نداشتم؛  در حاليکه با دستهای لرزانش، موهای دخترم را شانه می كرد زیر لب می گفت: من كه ندارم ولی گاهی چه نعمتيه این آلزایمر!! 

حکایت آلزایمر

كاش حقیقت داشت
كن برنده یک مسابقه شدی و جایزه ات  تصور 
كه بانک هرروز صبح یک حساب برات باز  اینه 
می كنه و توش هشتادوشش هزاروچهارصد دلار 
پول می گذاره ولی دوتا شرط داره: یکی اینکه 
كنی، وگرنه هرچی  ج  همه پول را باید تا شب خر
اضافه بياد ازت پس می گيرند. نمی تونی تقلب 
كنی و یا اضافه پول را به حساب دیگه ای منتقل 
كنی. هرروز صبح بانک برات یک حساب جدید 
با همون موجودی باز می كنه. شرط بعدی اینه 
كه بانک  می تونه هروقت بخواد بدون اطلاع 
قبلی حسابو ببنده و بگه جایزه تموم شد. حالا 
بگو چه طوری عمل  می كنی؟ زمان زیادی برای 
پاسخ به این سوال نياز نيست...... همه ما این 
حساب جادویی را در اختيار داریم: زمان. این 
حساب با ثانيه ها پر می شه. هرروزكه از خواب 
بيدار می شيم هشتادوشش هزارو چهارصد ثانيه 
كه می خوابيم مقداری  به ما جایزه ميدن و شب 
كه مصرف نکردیم نمی تونيم به روز بعد منتقل  را 
كه زندگی نکردیم از دستمون  كنيم. لحظه هایی 
رفته.دیروز ناپدید شده. هرروز صبح جادو  می شه 
و هشتادوشش هزاروچهارصد ثانيه در اختيار ما 
كه من و تو فعلا از این  قرار می گيره. یادت باشه 
نعمت برخورداریم ولی بانک می تونه هروقت 
بخواد حسابو بدون اطلاع قبلی ببنده. ما به جای 
استفاده از موجودیمون نشستيم بحث و جدل 
كه  می كنيم و غصه می خوریم. بيائيم از زمانی 
برامون باقی مونده بيشترین و بهترین استفاده 

رو ببریم.

آرزوی كودكانه
كه  گردانش می گوید مطلبی بنویسند از آرزوهایشان، از آنچه  می به شا

ّ
در دبستانی، معل

می خواهند خدا برایشان انجام دهد. هر چه دل تنگشان می خواهد بنویسند و از خدایشان 
كوچکشان، شروع به  گردان مداد در دستان  كه آن را برایشان انجام دهد.شا بخواهند 
كاغذ روان می سازند، گویی  نوشتن می كنند و آرزوهای ریز و درشت را از درون سينه بر روی 
كه فرصتی یافته بودند  كوچکشان تنگ بود و آرزوها دیگر در لانۀ دل نمی گنجيد و اینک  دل 
كيفش  كرد و در  كاغذها را جمع  كاغذ می دویدند. آموزگار  از آن تنگنا خارج می شدند و روی 
كه بروند؛ به خانه هایشان، نزد پدر و مادرشان و خودش  گفت  گردان را  گذاشت و سپس شا
كارها به پایان رسيد، نگاهی به مقاله ها  كارهای خانه برسد و چون  نيز روانۀ منزل شد تا به 
م 

ّ
انداخت تا نمره ای بر پایين صفحه بگذارد تا هر یک از دانش آموزانش بدانند در نظر معل

چقدر نوشته شان ارزشمند بوده است. یکی از برگه ها او را سخت منقلب ساخت و عواطفش 
برانگيخته شد و اشکش سرازیر گشت.همسرش در همان لحظه وارد شد و دید كه سرشک 
از دیدۀ وی جاری است.  پرسيد، "چی شده؟  اندوهگينی!"  زن جواب داد، "این انشاء را 
گردانم نوشته است.  گفتم آرزوهایشان را بنویسند و او اینگونه نوشته  بخوان؛ امروز یکی از شا
كاغذ را برداشت و خواند.  متن انشاء اینگونه بود:"خدایا،  ک است."مرد  است. چقدر دردنا
می خواهم آرزویی داشته باشم كه مثل هميشه نباشد؛ مخصوص است. می خواهم كه مرا 
به تلویزیون تبدیل كنی.می خواهم كه جایش را بگيرم.  جای تلویزیونی را كه در منزل داریم 
كه جایی مخصوص خودم داشته باشم و خانواده ام اطراف من حلقه  بگيرم.  می خواهم 
كه مركز توجّه باشم و كه حرف می زنم مرا جدّی بگيرند؛ می خواهم   بزنند.می خواهم وقتی 
 بی آن كه سؤالی بپرسند یا حرفم را قطع كنند بگذارند حرفم را بزنم.  دلم می خواهد همانطور 
كنند.  دلم  كه وقتی تلویزیون خراب است و به آن می رسند، به من هم برسند و توجّه 
كار برمی گردد، حتی وقتی كه خسته است، قدری با من باشد.   می خواهد پدرم، وقتی از سر 
و مادرم، وقتی غمگين و ناراحت است، به جای بی توجّهی، به سوی من بياید.  و دوست 
كنند ... دوست دارم خانواده هر از  كه با من باشند با یکدیگر دعوا  دارم، برادرانم برای این 
گاهی همه چيز را كنار بگذارند و فقط وقتشان را با من بگذرانند.  و نکتۀ آخر كه اهميتش كمتر 
از بقيه نيست این كه مرا تلویزیونی كن تا بتوانم آنها را خوشحال و سرگرم كنم.  خدایا، فکر 
نکنم زیاد چيزی از تو خواسته باشم.  فقط دوست دارم مثل هر تلویزیونی زندگی كنم."انشاء 
كی اند!"  زن  به پایان رسيد.مرد نگاهی به همسرش انداخته گفت، "عجب پدر و مادر وحشتنا

گفت، "این انشاء را پسرمان نوشته است!" گرفت و  سرش را بالا 
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عجایب هفتگانه جهان

معلمی از دانش آموزان خواست تا عجایب 
هفتگانه جهان را فهرست وار بنویسند. 
كردند.  دانش آموزان شروع به نوشتن 
كرد. با  معلم نوشته های آنان را جمع آوری 
آنکه همه جواب ها یکی نبودند، اما بيشتر 
دانش آموزان به مواردی مانند اهرام مصر، 
كليسای سن پيتر  كانال پاناما،  تاج محل، 
و دیوار چين اشاره كرده بودند. اما در ميان 
نوشته ها، یادداشتی متفاوت و تأمل برانگيز 
كرد.دانش آموزی  نظر معلم را به خود جلب 
نوشته بود: »به نظر من عجایب هفتگانه 
جهان عبارتند از: لمس كردن، چشيدن، 
دیدن، شنيدن، احساس كردن، خندیدین 
و عشق ورزیدن«آری عجایب واقعی همين 
كه ما آنها را ساده و  نعمت هایی هستند 

معمولی می انگاریم.

اصطلاح قوام آمدن به معنی سفت شدن و جا افتادن غذاست. اما این اصطلاح 
حکایتی دارد كه شنيدنی است. روزی به قوام السلطنه گزارش می رسد كه ماست 
گران شده است و ماست بندها قيمت ماست را به كيلویی 1 ریال افزایش داده اند. 
قوام السلطنه می گوید ماست كيلویی 10شاهی است و هركه گران تر بفروشد جریمه 
می شود.ماست بندها برای اینکه جریمه نشوند قيمت را 10شاهی می كنند ولی 
كه در آن آب می افزودند و رقيق  دو نوع ماست عرضه می كنند. ماست »قوامی« 
می كردند و حالتی شبيه دوغ داشت و كيلویی 10 شاهی بود و ماست سفت و خوب 
كه آن را در پستوی مغازه نگه می داشتند و به مشتریان ویژه و مورد اعتماد كيلویی 
1 ریال می فروختند. این خبر به قوام می رسد؛ او با لباس مبدّل به بازار می رود و از 
یك لبيناتی 10 كيلو ماست برای خرید می خواهد. فروشنده می گوید: ماست خوب 
بدهم یا ماست قوام؟قوام السلطنه می گوید: ماست قوام بدهيد. فروشنده ده كيلو 
ماست قوام یا به بيانی بهتر، دوغ را وزن می كند و به او می دهد.قوام به ده مغازه 
دیگر می رود و همين نوع خرید را انجام می دهد. سپس به گزمه ها دستور می دهد 
كه در ده ميدان شهر تهران وسایل فلك كردن )بستن پا به چوبی افقی و زدن 
با تركه چوبی به كف پای فرد( برپا كنند.در ساعت 8 صبح ده فروشنده متقلب 
)ماست قوام( را حاضر می كنند و به چوب فلك می بندند و فلك می كنند. سپس 
دستور می دهد پاچه شلوار فروشندگان ماست رقيق را با بند محکم ببندند  و آنها 
كنند و از بالا هم شلوارشان را  كرده بودند سروته آویزان  كه علم  را از ستونهایی 
محکم با ریسمانی ببندند و به جارچی می گوید به همه ماست بندها بگویيد در 
ميادین شهر نزدیك به مغازه خود حاضر شوند و ماست قوام را از نزدیك مشاهده 
كنند.ساعت 6 ماست بندها آنچه را كه در شلوار فروشندگان ماست قوام مانده 
بود با درآوردن شلوار فروشندگان متقلب به جمعيت نشان می دهند كه تبدیل 
به ماست چکيده شده بود.قوام السلطنه می گوید: ماست قوام این است كه 
می بينيد و سپس فروشندگان متقلب را از ستون پایين می آورند. از آن روز به بعد 
»قوام آمدن« در آشپزی رایج شد و مراد آن است كه بگذاریم آب غذا گرفته شود یا 

بگذاریم غذا »قوام« بياید.

شأن ورود واژه »قوام آمدن«
 به ادبیات محاوره ای

پل سازی و رسیدن به مشتركات
كره باید بتوانیم از شیوه ها و تكنیكهای پل سازی به خوبی بهره ببریم.  در مذا
اختلافات  به  تنها  نگاه می كنند  یكدیگر  به  انسانها  كه  گاهی وقتها هنگامی 
كه چگونه  كره این است  می اندیشند. یكی از بحثهای مهم در روانشناسی مذا
بتوانیم با فهم مشتركات به پل سازی برسیم. حتی ممكن است طرف مقابل به 
كره كننده  گاه نباشد و از این رو به اختلافات بیاندیشد. هنر یك مذا این مشتركات آ
كه مشتركات اعم از موضوعات مشترك، دغدغه های مشترك و  موفق این است 
كند و خوب بتواند روی آن مدیریت داشته باشد.  ارزشهای مشترك را برجسته 
پل سازی  می توان  بهتر  شوند  شناخته  و  گیرند  صورت  مشتركات  این  وقتی 
كرد و در این پل سازی می توان به خیلی از مسائل  عمیق تر و روشن تر برسیم. 
كه  گر قصد داشتیم  كه ا كره این است  یكی از بحثهای مهم در روانشناسی مذا
كنیم از چه مهارتهایی باید برخوردار باشیم؟ كار  پل بسازیم و روی مشتركات 

گرفتن امتیاز  بحث دیگر این است كه وقتی پل را ساختیم و به مشتركات رسیدیم برای 
بیشتر چه مهارتهایی باید داشته باشیم و چه باید بكنیم؟ توازن و تعادل میان این دو 
كه نباید در این دو دچار افراط و تفریط شد. ضمن اینكه  خیلی مهم است؛ به این معنا 
گاه باشیم كه هم در بُعد پل سازی و هم در بُعد كسب امتیاز مؤلفه های فرهنگی و اطلاع  آ
ما از آنها در نوع برخورد و رفتار و نوع پاسخدهی ما به این تكنیكها متفاوت است.
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  به نظر شما بخش خصوصی چه تعریفی دارد؟ 
كه دولت هیچگونه نقشی  تشكلها و مجموعه های اقتصادی 
در ساختار آنها چه به طور آشكار یا پنهان نداشته باشد را  

می توان بخش خصوصی نامید.

  اقتصاد ایران تا چه اندازه به سمت خصوصی سازی 
پيش رفته است و آیا آینده روشنی را می توان برای بخش 

خصوصی متصور شد؟ 
متاسفانه علارغم تبلیغات زیاد، اقتصاد ما بیشتر به سمت 
گر به  دولتی بودن و شبه دولتی بودن حركت  می كند. ا
كید مقامات بالای كشور،   30 سال گذشته نگاه كنیم، علارغم تا
هیچگونه پیشرفتی در زمینه خصوصی سازی نداشته ایم. 
چنانكه قانون تدوین شده در جهت خصوصی سازی به اجرا 
درآید و اراده و عزم ملی برای انجام واقعی آن وجود داشته 

باشد مطمئنا آینده بسیار روشنی پیش رو خواهیم داشت.

  آیا انجمنها و تشکلها در رسيدن به مطالبات قانونی 
اعضای خود موفق بوده اند؟ با چه راهکارهایی می توان 

گروهها را افزایش داد؟ تاثيرگذاری تلاش این 
گر در یک یا دو مورد موفق به اخذ  متاسفانه پاسخ منفی است. ا
مطالبات خود شده باشند در موارد بسیاری در هفت خوانهای 
 بروكراسی با مشكلات دست و پنجه نرم  می كنند و به جایی

 ن می رسند. باید به ارزش افزوده چنین تشكلهایی بها داده 
ج نهاد و  شود. نظر آنها را به عنوان اندوخته سالها فعالیت ار
كارهایی آنها را در برابر سازمانها و نهادهای دولتی  با ساز و 
كرد. تا تشكلها نیز با باور و اطمینانی  و شبه دولتی توانمند 
 كه به حمایت خود توسط نهادهای ذیربط دولتی  می رسند

گام بردارند.   رو به جلو 

به نتيجه  گفتگوی دولت و بخش خصوصی  آیا    
مطلوبی خواهد رسيد؟ جایگاه تشکلهای حرفه مند را در 

گفتگوی دولت و بخش خصوصی چگونه می بينيد؟ 
كنون شاهد بوده ایم هیچگونه ثمره و امیدی به بار نیاورده  آنچه تا

است. در حالی كه: به عمل كار برآید، به سخن دانی نیست

  به نظر شما با در نظر داشتن درجه اولویت فعاليتهای 
اجرایی شركتهای پيمانکاری طرحهای عمرانی در سال 
1391، تهدیدهای پيش روی شركتهای ساختمانی، به 

ترتيب اولویت چه مواردی بوده اند؟ 
كه  بزرگترین مشكل از هم پاشیده شدن شركتهایی است 
كار دارند و خودتحریمی ها هم در  تا 40 سال سابقه   30  
كنار بیشتر از تحریمهای بیگانه به مشكلات افزوده است. 
گیری از  میلیاردها دلار سرمایه  اولویت پایه ای و اساسی بهره 
كوشش لازم كه برای حفظ آنها   گران سنگ انسانی است 
كه نادیده انگاشته   نمی شود. نیروهای باتجربه و متخصص 
كردن در  كار  شده اند و تا حدودی انگیزه تلاش و ماندن و 

كشور را از دست داده اند.    

كارفرما اجرای   كه فعاليتهای آن از نوع   EPC  است و در حال حاضر به عنوان  گاز ایران است، شركتی  شركت توسعه آب و 
 خط انتقال گاز دماوند - فيروزكوه ) C (، گازرسانی به صنایع مرحله 99 ) PC (، خط انتقال گاز 48 و 56 پنجم تهران ) PC ( و
گاز در مقابل زلزله )PC( را در تهران و حومه آن بر عهده دارد. با خانم اعظم شریفی مدیر بازرگانی   مقاوم سازی تاسيسات 
كوتاهی درباره بخش  گفتگوی  كه در اغلب همایشها و جلسات انجمن شركتهای ساختمانی حضور دارند،   شركت مذكور 
كوتاه جلب   گفتگوی  كه نظر خوانندگان محترم ماهنامه را به خواندن این  خصوصی و تشکلهای موجود در آن داریم 

می نمایيم.

گفتگو

مدݥݥیر بازرگانی شركت توسعه آب و گاز ایران :

لزوم بها دادن به ارزش افزوده تشكلها 
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29 مرداد- عباس آخوندی در جمع خبرنگاران در پاسخ به 
پرسش در خصوص افزایش قیمت مسكن مهر، اظهار داشت: 
خ قبلی  هیچ افزایش نرخی را در مسكن مهر نداریم و با همان نر

كند. پروژه ها ادامه پیدا می 
وی در خصوص آزادراه تهران شمال، اظهارداشت: این پروژه 
كنیم، ضمن آنكه كار داریم و حتما پیگیری می   را در دستور 

ساختار  و  مدیریتی  ساختار  اصلاح  آن  بخش  ترین  اصلی   
كه باید بررسی شود، در غیراین صورت در  سرمایه گذاری است 
زمینه مهندسی مشكلی نداریم.وزیر راه و شهرسازی با بیان 
اینكه قول می دهم در دوره مسئولیت بنده آزادراه تهران - شمال 
كنار  گفت: قرارگاه خاتم از این پروژه  افتتاح شود، در عین حال 
گذاشته نمی شود و ما هیچ تصمیمی در این خصوص نداریم.
كه پروژه های موجود تامین اعتبار شده است،  وی با بیان 
 اظهار داشت: تمام سیاست های قبلی در حوزه مسكن پیگیری 
می شود و به زودی مناقصه ساخت فاز دوم فرودگاه امام خمینی 

كرد. )ره( را برگزار خواهیم 
ح جامع حمل و نقل هم انجام  كرد: احیای طر آخوندی تصریح 
كنون انجام شده و سه فاز بعدی آن در  كه دو فاز آن تا می شود 
حال بررسی است كه به زودی تمام می شود. وزیر راه و شهرسازی 
گفت: قرادادهای اجاره  در خصوص تعزیراتی شدن بازار اجاره، 
 با دستور انجام نمی شود و ما باید قوانین را مورد بازنگری
 قرار دهیم، همچنین در اجرای پروژه های زیربنایی باید ابزارهای 
مالی جدید و مشاركت بخش خصوصی را توسعه دهیم.وی با 
كید بر اینكه به هیج وجه اعتقاد به دخالت در بازار مسكن را  تا

ندارم.

از مردم بپرسیم تورم زیاد را می خواهید 
یا مسكن مهر را؟

4 شهریور- وزیر راه و شهرسازی با بیان این كه مردم باید بین 
گفت: مسكن  كنند،  تورم و ادامه مسكن مهر یكی را انتخاب 
كه باید قاچ شده و  مهر یک سیب بسیار زبیا معرفی شده 
گزارش تسنیم، عباس آخوندی  در  كرد.به  كالبدشكافی  آنرا 
گفت وگوی ویژه شبكه دو به تشریح برنامه هایش در  برنامه 
گرامیداشت  حوزه راه، مسكن و شهرسازی پرداخت.آخوندی با 
یاد شهیدان رجایی و باهنر و با بیان این  كه باید به دنبال 
تولید  درصد   10 زیرا  باشیم  حمل ونقل  كار  و  كسب   توسعه 

ناخالص ایران مربوط به این بخش است، افزود: افراد زیادی 
ریلی  فعال هستند و حمل ونقل  بار و مسافر  در حمل ونقل 
نیز سهم بالایی در اشتغال دارد، بنابراین باید فضای مناسب 
كشور فراهم شود.وی  كار این بخش ها در  كسب و  برای توسعه 
با بیان این كه در حوزه شهرسازی عدالت جغرافیایی در تمام 
كرد: در این بخش باید  كار دارد، تصریح  پهنه ایران را در دستور 
كشور را پوشش دهیم.وزیر راه  بتوانیم تمام شهرها و روستاهای 
و شهرسازی با بیان این كه در حوزه مسكن نیز باید برای تولید 
یک نوع مسكن پایدار متكی بر درآمد خانوارها برنامه ریزی 
دقیقی انجام دهیم.در حال حاضر بیش از 40 درصد افزایش 

كشور منبعث از مسكن مهر است. پایه پولی 
كنون بیش از 38 هزار میلیارد تومان از منابع  گفته وی، تا به 
بانک مركزی به پروژه مسكن مهر تزریق شده و 12 هزار میلیارد 
ح تزریق شود.آخوندی با بیان  تومان دیگر باید به این طر
كنیم و از آنها بپرسیم  گفت وگو  این كه بنابراین باید با مردم 
دولت  گفت:  را،  مهر  مسكن  یا  می خواهید  را  زیاد  تورم   كه 
را ح هایی  طر چنین  آیا  كه  دارد  قرار  انتخاب  این  برابر   در 

 ادامه دهد یا خیر؟ 

نگاهم به مسكن شهروندی است
كه البته منبع آنرا اعلام نكرد  وزیر راه و شهرسازی در آماری 
گفت: در 8 سال اخیر قیمت مسكن 800 درصد و زمین 500 
درصد افزایش یافته است،  مسكن مهر، نماد یک مداخله 
تاریخ  طول  در  است.  اقتصاد مسكن  در  بی سابقه  و  عظیم 

نداشته ایم.  را  مداخله ای  چنین  سابقه  ایران  مسكن 

تصمیمات  دكتر آخوندی برای مسكن مهر
یم انده ا خو شما  ای  بر
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گفت: دولت  سابق و جدید وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
كردند  كار خود را شروع  جناب  آقای دكتر روحانی در مقطعی 
كشور با مشكلات پیچیده ای روبه رو است و هم در بخش  كه 
داخل مخصوصا در بخش اقتصاد و به طور ویژه در بخش 
كشور با  زندگی و معیشت مردم و هم در بخش های توسعه 
كشوری زندگی  مشكلاتی روبه رو هستیم. وی افزود: ما در 
كه همواره در تاریخ درخشیده بنابراین علاقه مند  می كنیم 
كه ایران همچنان درمنطقه و  كنیم  هستیم و باید خدمتی 
كند.وی  دنیا سربلند باشد ایرانی به ایرانی بودن خود افتخار 
كه مردم به این كه این دولت امید  ادامه داد: مهم این است 
كه مشكلات را  كه جناب آقای روحانی موفق شوند  بسته اند 
از پیش پای جامعه بردارند؛ بنابراین باید از امید ایجاد شده 
كرد، ضمن این كه باید از  حراست و آن را به واقعیت تبدیل 
كرد و در این  این كه این امید به یاس تبدیل شود نیز جلوگیری 
راستا نیازمند حمایت همه دوستان در مجموعه های مختلف 
كسانی  هستیم و دولت با تمام وجود و با عشق و علاقه از همه 
كه در  كه خود را عضوی از این نظام می دانند، دعوت می كند 
كند و ما  جهت رفع مشكلات پیشنهاد دهند و برنامه ها را نقد 
در دولت نقد دوستان را یک ودیعه الهی می دانیم.معاون اول 
رییس جمهور در ادامه ضمن این كه وزارت ارتباطات و فناوری 
كشور  اطلاعات را یكی از مهم ترین و اصلی ترین وزارتخانه های 

كه مسوولیتی پذیرفته، نتواند  گر مجموعه ای  گفت: ا دانست، 
كند و تحلیل خوبی از آینده بخش خود داشته باشد، ممكن  كار 
گذشته باشد در همین مسیر  كارهای  است همواره دنبال روی 
كه نیازمند تحلیل دقیق است وزارت ارتباطات  یكی از جاهای 
و فناوری اطلاعات است و ما در این بخش در جهت اداره 
كشور نیازمند زیرساخت های اساسی درون بخش ها هستیم.

كرد: مردم چند سال قبل وقت زیادی را برای  وی خاطر نشان 
پرداخت قبض آب و برق خود در بانک ها صرف می كردند، اما 
كه با موبایل و دستگاه ای تی ام می شود،  كنون می بینیم  هم ا
كنیم، حجم وسیعی از وقت مردم بدین  این قبوض را پرداخت 
كه بخش وسیعی  شكل صرفه جویی می شود و مطمئن هستم 
كه وقت بسیاری ارزشمندی از مردم می گیرد  از ترافیک تهران 
كار مبنایی در وزارت ارتباطات حل خواهد شد باید بررسی  با 
كه آیا همه این آمد و رفت ها ضروری است یا اینكه به دلیل  كرد 
عدم ارائه خدمات و یا سرویس های لازم است.جهانگیری 
كرد: در زمان آقای  در بخش دیگری از سخنان خود اظهار 
خاتمی مجموعه هایی در بحث دولت الكترونیک انجام شد 
ولی آیا هنوز این اتفاق افتاده است، چرا باید 500 هزار شغل 
كنیم؟ وی با بیان این كه وزارت ارتباطات و  در دولت ایجاد 
گفت: در اینجا  كشور است،  فناوری اطلاعات بخش درآمدی 
درآمد می تواند به معنای واقعی شكل بگیرد چنانچه تراوشات 
كرد. مجموعه ای از  مغزی جوانان را می تواند به درآمد تبدیل 

معاون اول رییس جمهور:

اقتصاد كشور به تحرک جدی نیاز دارد

گاز ایران به ارزش 60  گفت:  7شهریور- بیژن نامدار زنگنه 
میلیارد دلار طی 25 سال به عمان صادر می شود. براساس 
گازی خواهد بود  قیمت امروز، بیش از 60 میلیارد دلار ارزش 
كه قرار است از ایران به عمان صادر شود و طبق عمر متعارف 
گازی، عمر این قرارداد 25 سال خواهد بود. به  قراردادهای 
گزارش فارس به نقل از وزارت نفت،وزیر نفت و محمد بن 
حمد الرمحی همتای عمانی   و در جریان سفر هیات عالی 
گاز  رتبه عمان به تهران، توافقنامه ای را در زمینه صادرات 
كه بر اساس آن توافق شد  كردند  كشور امضا  ایران به این 
گاز ایران به عمان در مدت  عملیات احداث خط لوله و صدور 
كوتاهی اجرایی شود.زنگنه در ادامه اظهار داشت:  بسیار 
كه یک مشاور ایرانی  این اختیار به من تفویض شده است 

كنم تا موضوعاتی نظیر امكان  دارای صلاحیت را معرفی 
گاز و  پذیری فنی و اقتصادی پروژه احداث خط لوله انتقال 
كند و پس از به نتیجه  همچنین مسیر این خط لوله را بررسی 
رسیدن این بررسی ها، هرچه سریعتر برای انجام اقدامات 
گفت: موضوع احداث خط  بعدی وارد عمل شویم.وزیر نفت 
گون به سرعت و به دقت  گونا لوله و طول آن از مسیرهای 
گیری نهایی  گرفت وبعد از تصمیم  مورد مطالعه قرار خواهد 
در خصوص مسیر عبور خط لوله، عملیات احداث آن به 
سرعت آغاز خواهد شد.زنگنه با بیان اینكه درباره موضوعات 
گاز  ح عظیم خط لوله انتقال  مربوط به تامین منابع مالی طر

ایران به عمان نیز با طرف عمانی صحبت شده است.

وزیر نفت خبر داد 

زش ۶۰ میلیارد دلار به عمان  صادرات گاز ایران به ار
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دانشجویان و تحصلیكرده و اساتید در سطح بالا در همین 
راستا در همین دانشگاه ها هستند، بنابراین چرا نباید سطح 

كشور ایران از تولید نرم افزار به حد قابل قبولی برسد. درآمد 

 کسری بودجه شدید در پرداخت یارانه نقدی 
9- شهریور  اسحاق جهانگیری در مراسم تودیع و معارفه 
كید به چالش  كل سابق و جدید بانک  مركزی با تا رئیس 
گفت:  كرد و  كل بانک مركزی اشاره  دولت در انتخاب رئیس 
كه در قانون  كنیم چرا  مجبور شدیم طبق قوانین قبل عمل 
گزارش مهر،  برنامه پنجم توسعه برخی مسائل مسكوت بود.به 
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینكه متاسفانه در معیشت 
گرفتاری جدی وجود دارد اظهار داشت: مردم انتظار  مردم 
دارند دولت جدید برای برون رفت از وضع موجود راهكار پیدا 
كشور  گذشته تعداد اقتصادادنان  گرچه در  كنند. وی افزود: ا
در حد تعداد انگشتان دست بود اما امروز ده ها صاحبنظر 
اقتصادی وجود دارد و دست دولت به سوی این صاحبنظران 
دراز است تا با ارائه راهكارها و نقدهای برنامه ها ما را یاری 
كه ما به هیچ وجه به  كید بر این نكته  كنند.جهانگیری با تا
دنبال نفی خدمات گذشته نیستیم افزود: بدون آنكه بخواهیم 
كسانی مقصر وضع موجود هستند باید  كسی و چه  بگوییم چه 
كشور پیچیده است و چالش های پیش  كه شرایط  بگوییم 
كرد: ما كید  كارشناسی است.وی تا كار   رو نیازمند ساعت ها 
كشور بالا  خ بیكاری در   با تورم دو رقمی روبه رو هستیم، نر
است و تولید هم در شرایط نامناسبی قرار دارد هم تورم و هم 

كید  تولید ما آسیب دیده است. معاون اول رئیس جمهور تا
كمیت عقلانی و جاری شدن  كرد: ما در این دوره نیازمند حا
گیری های خود هستیم.معاون اول  علم اقتصاد در تصمیم 
رئیس جمهور همچنین هدفمندی یارانه ها را یكی دیگر از 
كرد و ضمن اشاره به  چالش های پیش روی دولت عنوان 
گفت  اینكه مبالغی به صورت نقدی پرداخت می شود اما باید 
گفت:  كسری بودجه بسیار بالایی روبه رو هستیم  كه ما به 
خ ارز باید برای فعالان اقتصادی قابل پیش بینی  تورم و نر
خ ارز  خ ارز پایین آورده شود اما نر كه نر گوییم  باشد. ما نمی 
باید قابل پیش بینی باشد.جهانگیری در ادامه بر استقلال 
گفت: در قانون برنامه پنجم توسعه  كرد و  كید  بانک مركزی تا
تعیین قائم مقام مشخص شده بود اما این قانون در رفت و 
گرفته بود و در  برگشت با مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار 
كل بانک مركزی چیزی پیش بینی نشده  مورد تعیین رئیس 
كه در  بود، به همین جهت تدبیر رئیس جمهور بر این بود 

چارچوب قوانین عمل شود.

گازی با عراق  ایران به قرارداد 
پایبند است 

كید بر اینكه ایران به قرارداد  9شهریور- وزیر نفت با تا
گاز مورد  گفت:  گاز طبیعی به عراق پایبند است،  صادرات 
كشور همسایه از محل  نیاز به منظور صادرات به این 
فازهای جدید پارس جنوبی تامین می شود.بیژن زنگنه 
گاز به  گفتگو باخبرگزاری  مهر درباره وضعیت صادرات  در 
عراق با توجه امضای این قرارداد در روزهای پایانی فعالیت 
گفت: وزارت نفت دولت یازدهم به اجرای  دولت دهم، 
گازی پایبند است.وزیر نفت با اعلام اینكه در  این قرارداد 
گاز مورد نیاز  كشور  ک دو  صورت تكمیل خط لوله در خا
كرد: با  برای صادرات به عراق تامین می شود، تصریح 
توجه به تمركز وزارت نفت بر روی فازهای قدیمی پارس 
ح توسعه فاز 12، 15، 16، 17 و 18 پارس  جنوبی شامل طر

گاز صادراتی به عراق از محل فازهای این میدان  جنوبی، 
كابینه دولت یازدهم  مشترک تامین خواهد شد.این عضو 
گاز طبیعی در  كنون با محدودیت  كید بر اینكه هم ا با تا
كه  كشور روبرو هستیم، اظهار داشت: اما طبق قراردادی 
با عراق منعقد شده، امسال صادرات به شكل سابق خود 

انجام می گیرد.
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4شهریور- رئیس دفتر رئیس جمهور با تشریح جزئیات برنامه 
100 روزه اقتصادی دولت و تلاش برای افزایش حضور بخش 
گفت: اولویت اول این برنامه خروج  مردمی در اقتصاد ایران 
گزارش خبرگزاری مهر، محمد  از ركود تورمی خواهد بود.به 
نهاوندیان با تشریح جزئیات برنامه 100 روزه اقتصادی دولت 
كه از سوی مردم  گفت: با توجه به شور و نشاطی  تدبیر و امید 
و فعالان بخش خصوصی برای حضور در بخشهای مختلف 
اقتصاد ایران وجود دارد، دولت تدبیر و امید سرفصل اصلی 
مردم در  كثری  را حضور حدا اقتصادی خود  روزه   100 برنامه 
اقتصاد ایران و فراهم سازی زمینه این حضور قرار داده است.
رئیس دفتر رئیس جمهور افزود: در عین حال، خروج از ركود 
تورمی نیز از جمله سرفصل های اصلی برنامه 100 روزه اقتصادی 
كرد: باید به این نكته توجه  دولت تدبیر و  امید است.وی تصریح 
داشت اقتصاد ایران بیش از هر چیز نیاز به آرامش دارد و باید 
گیری در بنگاه ها را  مواظب بود تا این آرامش قابلیت تصمیم 
كند و به نوعی از اقدامات التهاب آمیز جلوگیری به عمل  مستمر 
كرد: لازمه تحقق عدالت اعتدال و لازمه اعتدال  آید.وی تصریح 
كه برای رسیدن به اعتدال اقتصادی باید تكیه بر  علم است 
مردم و اجرای صحیح اصل  قانون اساسی و بازار رقابتی را در 
گفته نهاوندیان، به طور قطع بخش خصوصی در  نظر داشت.به 
دولت تدبیر و امید جایگاه اصلی را خواهد داشت و تلاش خواهد 

كه بخش خصوصی می تواند  شد تا از حضور دولت در فضایی 
نقش آفرین باشد، جلوگیری شود.رئیس دفتر رئیس جمهور  
كرد: در برنامه 100 روزه اقتصادی دولت تمام شرایط  خاطرنشان 
گام اول ركود تورمی از اقتصادݤ  به نحوی چیده شده است تا در 

ایران رخت بر بندد.

تاݤكيدݤ نهاݤوݤندݤیاݤنݤ برݤ هماݤهنگیݤ
 و چابک سازی مجموعه دولت

6شهریور- رئیس دفتر رئیس جمهور در مراسم تودیع و معارفه 
مسوولان پنج ارگان وابسته به نهاد ریاست جمهوری، توجه به 
مفهوم هماهنگی و اجرای موفق سیاست چابک سازی دولت را 
گزارش جام جم آنلاین به نقل از پایگاه  كید قرار داد. به  مورد تا
اطلاع رسانی دولت، محمد نهاوندیان رئیس دفتر رئیس جمهور 
و سرپرست نهاد ریاست جمهوری بعد از ظهر امروز )چهارشنبه( 
در مراسم تودیع مسوولان دبیرخانه شورای هماهنگی مناطق 
كشور، دبیرخانه شورای عالی امور ایرانیان،  آزاد و ویژه اقتصادی 
دبیرخانه جنبش عدم تعهد، معاونت امور بین الملل رئیس 
كبر تركان به عنوان دبیر  جمهور و سازمان فضایی ایران و معارفه ا
شورای هماهنگی مناطق آزاد و سرپرست موقت چهار مجموعه 
كاركنان این  دیگر از زحمات پیشین همه مسوولان، مدیران و 

كرد نهادها تقدیر و تشكر 

نهاوندیان مطرح کرد

جزئیات برنامه 100 روزه اقتصادی دولت روحانی

 نهاوندیان دݥرݥ سخنرݥاݥنیݥ پیشݥ اݥزݥ خطبهݥ هاݥیݥ نماݥزݥ جمعهݥ تهرݥاݥن:ݥ

اتكاء بودجه به نفت باید  به صفر میل كند
پدیده »شبه دولت« را باید درمان كرد

8 شهریور- محمد نهاوندیان در سخنرانی پیش از خطبه های 
نماز جمعه این هفته تهران با تبریک به مناسبت هفته دولت 
كرد:  گرامیداشت یاد شهیدان رجایی و باهنر اظهار  و همچنین 
كار برای دولت تدبیر و امید، این هفته دولت را از  آغاز فرخنده 
كه آن را هم باید به  گی برجسته برخوردار می كند  اختیار و ویژ
گفت. به  ملت ایران و هم به خدمتگزاران دولت جدید تبریک 
گزارش ایسنا، رییس دفتر رییس جمهور، پیشرفت و عدالت را 
كرد: ما در ایران  هدف حماسه اقتصادی خواند، خاطرنشان 
اسلامی پیشرفت بدون عدالت را نمی جوییم و تحقق عدالت 
را بدون پیشرفت امكانپذیر نمی دانیم. با توجه به اینكه این 
كه برای تحقق  دهه، دهه پیشرفت و عدالت است باید بدانیم 
گفت:  این نامگذاری نیازمند تدبیر و امید هستیم.وی همچنین 

گرفته است، ریشه در تعالیم  اینكه دولت ، دولت تدبیر و امید نام 
كه مولای ما فرمود یک فرد مومن و جامعه ایرانی  علوی دارد؛ چرا
كند. البته رشد در فرهنگ بلند اسلامی  حتما باید رشد را طلب 
كلمه رشد در مفهوم  كاربرد  مفهوم بسیار عمیق تر و وسیع تر از 
كرد  اقتصادی دارد.برای تحقق عدالت باید مشی اعتدالی را اتخاذ 
و با روش های افراطی نمی شود به هدف اعتدال رسید.سرپرست 
كرد: لازمه عدالت، حكمت ، حلم و  نهاد ریاست جمهوری اضافه 
علم است و این سخن از ما نیست بلكه آموزه بلند علوی است. 
كه امام ایمان را تعریف می كنند و یكی از شعبه های آن را  آنجایی 
كه عدالت چهار شعبه دارد و اولین  عدل می دادند، می فرمایند 
كامل و همه جانبه، دومی دانش عمیق، سومی داوری  آنها، فهم 

نكردن و چهارمی بردباری ریشه دار است.
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معاون  نوبخت  محمدباقر  مرداد-   29
و خود  معاونین  جمع  در  كه   وی 
كارشناسان معاونت برنامه ریزی  كاركنان و 
و نظارت راهبردی ریاست جمهوری سخن 
می گفت، سیاست ها و برنامه های دولت 
را  انسانی  منابع  حوزه  در  امید  و  تدبیر 
گزارش قانون معاون رئیس  كرد. به  تشریح 
جمهور با اشاره به اصلاح نظام برنامه 
كشور، از احیای قریب الوقوع سازمان  ریزی 
مدیریت و برنامه ریزی با ادغام دو معاونت 
برنامه ریزی و توسعه منابع انسانی خبر 
كرد: اصلاح نظام برنامه  داد. نوبخت اعلام 
كه متضمن اصلاح نظام مالی و  كشور  ریزی 

كشور است، با پشتوانه  بودجه ای و اصلاح در نظام منابع انسانی 
كارشناسی 8 ساله و با احیای سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
كار عملیاتی دولت قرار دارد. وی افزود: متأسفانه  كشور در دستور 
گذشته  كشور در 8 سال  انحلال سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
كه  باعث نابسامانی در حوزه بودجه و منابع انسانی دولت شد 
گرفته و آقای روحانی  كارشناسان قرار  این امر مكرراً مورد انتقاد 
به درستی احیای مجدد این سازمان را از اهم برنامه های دولت 
كنون با استقرار دولت و  كرد: ا كردند.نوبخت تصریح  یازدهم اعلام 
ع وقت و در چارچوب  با همكاری مجلس شورای اسلامی در اسر
امر محقق خواهد  این  امید،  و  برنامه 100 روزه دولت تدبیر 
شد.سرپرست معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی در بخش 
دیگری از سخنانش اظهار داشت: باید رشد اقتصادی با توزیع 
گیرد. عادلانه ثروت همراه شود و توسعه بر محور انسان شكل 
كنون بسیاری  نوبخت افزود: توسعه در مسیر تطور مفهومی خود تا
كه  از مفاهیم را دربرگرفته و امروز تمام دنیا به این نتیجه رسیده 
گرفته و نهایتاً با رشد اقتصادی  باید توسعه بر محور انسان شكل 

زمینه توزیع عادلانه ثروت در جامعه را فراهم آورد.

3 دستگاه مسئول بهبود 
وضعیت معیشت مردم شدند

6شهریور- معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور 
ــاه مدت به دنبال بهبود وضعیت  كوت ــا اعلام اینكه دولت در  ب
گفت: این معاونت، وزارت اقتصاد و بانک  معیشت مردم است، 

مركزی به عنوان 3 دستگاه اقتصادی مسئول بهبود وضعیت 
اهداف  هم  با  هماهنگ  و  همراه  و  هستند  مردم  معیشت 
ــا  كرد.معاون رئیس جمهور ب اقتصادی دولت را دنبال خواهند 
كاهش درآمدها  كید بر لزوم ارائه راهكار منطقی برای جبران  تأ
كی  گذشته حا گزارش عملكرد بودجه 5 ماه  گفت:  در بودجه 92 
از عدم تحقق بخشی از درآمدهای دولت است. وی انضباط 
كسری بودجه دانست  ــرای جلوگیری از  بودجه ای را راه  حلی ب
كرد: وضعیت تورم 44 درصدی و رشد اقتصادی  و خاطر نشان 
بودجه ای در سال های گذشته  انضباط  عدم  منفی محصول 
انبساطی  سیاست های  و  ارز  قیمت  افزایش  است.نوبخت 
كسری بودجه را موجب ایجاد شرایط ركود تورمی  برای جبران 
درخصوص   دولت  وعده  تحقق  برای  كرد:  كید  تأ و  دانست 
ــد جهت  كارشناسان معاونت بای بهبود شرایط معیشت مردم 

كنند. كاهش هزینه ها تدبیر 

قیمت حامل های انرژی
 اضافه نمی شود 

گزارش  خبرگزاری ایسنا، محمدباقر نوبخت در  19 شهریور-  به 
گیلان، 8 شهریور در جمع نمازگزاران رشت  ادامه سفر به استان 
اظهار كرد: ممكن است امسال منابع 210 هزار میلیارد تومانی درآمد 
كردیم تا در  كشور تحقق نیابد، بنابراین منابع دیگری را تعریف 
لایحه اصلاحیه بودجه 92 تغییر دهیم و همچنین در دولت متعهد 

كنیم. كه لایحه بودجه 93 را تا آذرماه تقدیم مجلس  شده ایم 

معاون رییس جمهور:

ع »سازمان مدیریت« احیای قریب الوقو
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كشور دچار  3شهریور-وزیر اقتصاد با اشاره به اینكه اقتصاد 
شرایط سخت ركود تورمی شده است، خروج از این شرایط 
خ سود در  كید بر اینكه نر را دشوار ولی ممكن دانست و با تا
كنونی منفی است، مسكن مهر را عامل اصلی  واقعیت اقتصاد 

افزایش نقدینگی و تورم دانست.

رشد اقتصادی صفر، ۸.۵ میلیون نفر جویای 
کار، نرخ سود منفی

كه از شبكه اول سیما  دكتر علی طبیب نیا در برنامه نگاه یک 
پخش شد، درباره علت انتخابش بعنوان وزیر اقتصاد دولت 
تدبیر و امید، اظهار داشت: نظر لطف و اعتماد آقای روحانی 
كه بنده را لایق این مسئولیت دانستند. وی در پاسخ به  بود 
كجا متوجه تصمیم روحانی برای  كه اولین بار در  این پرسش 
گذاری مسئولیت وزارت اقتصاد شدید؟ افزود: بنده برای  وا
كه دكتر  شركت در مراسم سالگرد مادرم به اصفهان رفته بودم 
گفت رئیس جمهور میخواهد شما را  فروزنده به من زنگ زد و 
گرفتم و  كرد. من همان روز بلیت  ح  ببیند و این موضوع را مطر

برگشتم و به تهران آمدم.

رشد اقتصادی نزدیک صفر است
كنترل قیمت ها  كید بر اینكه بحث  طبیب نیا همچنین با تا
و حفظ ارزش پول ملی جزو وظایف ذاتی بانک مركزی در 
گفت: البته وزارت اقتصاد و سازمان مدیریت هم در  دنیاست، 
تحقق این هدف سهیم و شریک هستند. یا مثلا در برنامه ریزی 
و بودجه ریزی نقش اصلی بر عهده سازمان مدیریت و برنامه 
ریزی است. اعضای تیم اقتصادی دولت، حوزه وظایف هم 
ک نظر در رویكرد،  را به خوبی می شناسیم و با توجه به اشترا
میتوانند با همدلی و همفكری اهداف را به صورت مشترک 

كنند. محقق 
كدام دستگاه در دولت  كه  وزیر اقتصاد در پاسخ به این سوال 
یازدهم متولی سیاست های پولی خواهد بود، اظهار داشت: 
كنترل قیمت ها و مهار تورم به صورت مشخص "بانک  مسئول 
مركزی" است اما برای مهار تورم باید جلوی رشد نقدینگی 
گاهیم منابع رشد پایه پولی و  گرفت. از طرف دیگر به خوبی آ را
كه این امر را  نقدینگی، عمدتا به بودجه دولت مربوط است 

تحت تاثیر قرار می دهد. لذا بانک نمیتواند بدون هماهنگی 
وزارت اقتصاد و سازمان برنامه ریزی موفق باشد.

كشور  طیب نیا در ادامه درباره مهمترین مشكل اقتصادی 
كه " الان با چند چالش  در حال حاضر اینطور توضیح داد 
كه مهمترین آن رشد اقتصادی پایین  جدی روبرو هستیم 
خ رشد بالای 6 و  است. در دوره برنامه سوم توسعه به نر
كرده بودیم اما در یكی دو سال اخیر  نزدیک 7 دسترسی پیدا 
ــه سمت  ــه طرز بسیار معنی داری تغییر یافته و ب خ ب ــر این ن
كرد: از طرفی  اعداد نزدیک به صفر رسیده است". وی اضافه 
ــا در  ــدند ی ــل ش غ التحصی ــار ــا ف ــگاه ه ــا از دانش ــر ی ــون نف 5 میلی
كار می شوند و  بازار  حال تحصیل هستند و به زودی وارد 
كنیم. 3 و نیم میلیون نفر هم بیكار  كار فراهم  باید برایشان 
كنیم 8 و نیم میلیون نفر  گر به 5 میلیون اضافه  كه ا هست 
جویای شغل هستند در آینده نزدیک. جمعیت بیكاران و 
كردگان بالاتر  خ بیكاری در بین زنان و جوانان و تحصیل  نر

خ را بین جوانان زن داریم. است و شاید بالاترین نر
ــوع را  ــیت موض ــت و حساس ــن اهمی ــه داد: ای ــاد ادام ــر اقتص وزی
ــه  ــرای ما بیشتر روشن می كند. متاسفانه در شرایط ركود ب ب
سر می بریم و ایجاد شغل با سختی مواجه است و همزمان 
گزارش  با تورم دوقمی سنگینی هم روبرو هستیم. براساس 
ــر 45  ــری نظی ــم نظی ك ــداد  ــه اع ــه ای ب ــورم نقط ــزی ت ــک مرك بان

كار را دوچندان می كند.  درصد رسید و این سختی 

اولین گزارش وزیر اقتصاد از واقعیت اوضاع اقتصادی کشور:

رشد اقتصادی صفر،
 8/5میلیون نفر جویای كار، نرخ سود منفی
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كشور  برای حل مشكل اشتغال با توجه به مشكلات موجود در 

كار و امور اجتماعی  گزارش فارس، علی ربیعی وزیر  خبر داد.به 

در جمع خبرنگاران و در پایان جلسه هیئت دولت، در پاسخ 

گفت: حل مسئله  به سئوالی درباره برنامه های این وزارتخانه 

كشور و  اشتغال وظیه دولت است و با توجه به شرایط فعلی 

كنیم وضعیت اشتغال را با مدیریت  وضعیت بودجه تلاش می 

صحیح بهبود ببخشیم.وی افزود: در این میان احیا تعاونی ها 

جزو سرفصل های اصلی برنامه های ما است تا بتوانیم زمینه 

كه تعاونی ها در حالت  كنیم چرا  را برای رشد تعاونی ها حاصل 

نیمه تعطیل قرار دارند.

كرد وزیر تعاون ،كار و رفاه اجتماعی عنوان 

حل مشكل اشتغال با مدیریت صحیح و احیای تعاونی ها

2 شهریور - معاون حقوقی، امور مجلس و استان های معاونت 
گفت: بودجه  توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهور 
كارمندان است هر سال  كه عمدتا هزینه اداری و حقوق  جاری 
گزارش  كشور است .به  در حال بلعیدن بودجه های عمرانی 
كشور  افكارنیوز، عبدالعلی تاجی در مورد اینكه سرانه اداری 
گفت: بخش اعظم منابع مالی دولت را هزینه  چقدر است، 
گر اعتبارات دولت صد واحد باشد  اداری تشكیل می دهد و ا
كه بخش اعظم از  بیش از 75 درصد آن اعتبارات جاری است 
گر 25 درصد  این اعتبارات جاری شامل حقوق و مزایا است و ا
هم اعتبارات عمرانی است از آن بخش هم قسمتی صرف 
كاركنان و بودجه جاری می شود.وی  پرداخت حقوق تعدادی از 

گذشته سهم اعتبارات جاری و عمرانی دولت تقریبا 50 - 50 بود، اما سال به سال به اعتبارات جاری دولت  افزود: ظرف 20 سال 
كه بخشی از اعتبارات  كمتر از 25 درصد عمرانی است  اضافه شد و در حال حاضر بیش از 75 درصد اعتبارات دولت جاری و 
گذشته به صورت قراردادی استخدام شده اند،  كه در  عمرانی هم حتما در امور جاری استفاده می شود، مثلا تعدادی نیرو 
حقوق و مزایای خود را از بودجه های عمرانی دریافت می كنند.معاون حقوقی، امور استانها و مجلس معاونت توسعه مدیریت 
كار باید فكری شود و منابع دولت به سمت بودجه های عمرانی برده شود و راه  و سرمایه انسانی رئیس جمهور افزود: برای این 
كشوری، قوانین بالادستی و  كلی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری، اجرای قانون مدیریت خدمات  آن نیز اجرای سیاست های 

كشور است. كلی اداری  سیاست های 
كس بباید  گفته می شود در احوال آن  كه  تاجی افزود: وضعیت دولت در افزایش بودجه جاری به مصداق آن ضرب المثلی است 
كشور متناسب و  كشوری باید ادارات  ج بیست.  تاجی افزود: در بند 10 قانون مدیریت خدمات  كه دخلش بود نوزده، خر گریست 
كه تصدی ها  چابک سازی شوند و نیروهای انسانی دستگاه ها متناسب وظایف و مسئولیت ها باشند. دولت باید به سمتی برود 

را به مردم بدهد و بدنه ادارات دولت چابک شود و همه این احكام در قانون وجود دارد، ولی عملیاتی نمی شود.

بودجه جاری در حال بلعیدن بودجه های عمرانی
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2 شهریور -نعمت زاده یكی از مشكلات 
كشور را مبحث نقدینگی  جدی صنایع 
گفت : در حال حاضر این  كرد و  بیان 
موضوع در زمینه های مختلف بسیار 
مهم است و در صدد رفع این مشكلات 
گزارش شانا،نعمت زاده  هستیم. به 
كمتر تولید  كه واحدها  افزود:  هنگامی 
كنند خود به خود سوددهی آنها  می 
كاهش می یابد و مشكلات نقدینگی 
كند.وزیر صنعت،  بروز و جلوه پیدا می 
از  را  ارز  خ  نر تغییر  تجارت،  و  معدن 
ایجاد  در  كه  برشمرد  دیگری  موارد 
به   ، است  بوده  تاثیرگذار  مشكلات 
از  كه  از واحدها  تعدادی  كه  طوری 
گذشته از  بیش  بانكی   تسهیلات 

نعمت زاده : حذف مقررات غیرضروری در اولویت كاری 100 روزه

30 مرداد - وزیر نیرو تبدیل نشدن بحران آبی به چالشی 
كشور را در سالهای آینده نیازمند تدبیر امروز  جدی برای 
گزینه های جدی برای تأمین آب  گفت:  یكی از  دانست و 
چیت چیان  است.حمید  دریاها  آب  از  استفاده  ایران  در 
گفت گو با تسنیم اظهار داشت: استفاده از منابع آبی  در 
غیرمتعارف از جمله دریاها امروزه دیگر در سطح جهان تبدیل 
به یک برنامه شده و ضرورت استفاده از آن را در بسیاری از 
كشورهای جهان احساس می كنند.وی افزود: در ایران نیز 
گزینه های جدی برای تأمین آب استفاده از آب دریاها  یكی از 
كردن آب  كه شیرین  كلی در سواحل و نقاطی  است و به طور 
گیرد.وزیر نیرو تبدیل نشدن بحران آبی به چالشی جدی  و رساندن آب به آن مناطق، اقتصادی باشد حتما بایستی اینكار انجام 
گفت:  بخش خصوصی انتقال آب از خلیج فارس و شیرین سازی آن  كشور را در سالهای آینده نیازمند تدبیر امروز دانست و  برای 
كنیم تا زیر نظر وزارت نیرو با سرمایه گذاری و فعالیت بخش خصوصی آبی  را در قالب پروژه ای در دست انجام دارد و پیگیری می 
كه استحصال می شود با قیمت اقتصادی به دست مصرف كننده برسد.چیت چیان با بیان اینكه اصل ایده تأمین آب از دریاهای 
كه  كشور نیازمند این است  كرد: انتقال آب از دریای خزر در شمال  كشور ایده ای پذیرفته شده است، تصریح  شمال و جنوب 

بررسی بیشتری در خصوص مطالعات این پروژه داشته باشیم.
كشور با هدف تأمین آب شرب  گزارش تسنیم، اجرای پروژه انتقال آب خزر و خلیج فارس به استانهای مركزی و جنوبی  به 

چیت چیان پیگیرطرح اتصال خلیج فارس به خزر
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كردند در این زمینه متضرر شده اند.  استفاده 
كه  وی در ادامه مسائل بانكی را از چالش های دیگری دانست 
كه برخی  گفت: یكی  از مشكلاتی  باید به آن پرداخته شود و 
واحدها با آن روبرو هستند درخواست پرداخت 130 درصد 
گذشته با 10  كه در  گشایش اعتبار است  پیش پرداخت برای 
درصد گشایش می شد.وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین 
موضوع بازار، صادرات و محدودیتهای تحریم را از دیگر مسائلی 
كه به آن پرداخته خواهد شد.وی ادامه داد:  توجه  كرد  بیان 
به  بازارهای صادراتی و همچنین واردات بعضی از قطعات و 
كید  كه بایدنعمت زاده با تا مواد اولیه نیز از موضوع هایی است 
كوتاه مدت میسر  بر اینكه رفع مشكلات و محدودیت ها در 
نخواهد شد و باید با برنامه ریزی دقیق و هدفمند صورت 
بگیرد اظهار داشت: امیدواریم دركوتاه ترین زمان به رفع 

كنیم. تدریجی آنها اقدام 

قیمت كالاهای اساسی
 تا پایان سال تغییر نمی كند

كه  كید بر این  3شهریور-وزیر صنعت، معدن و تجارت با تا
كالاهای اساسی تا پایان سال جاری تغییر نخواهد  قیمت 
كه به صورت غیرقانونی توسط مدیرعامل  گفت: منابعی  كرد ، 
ج شده بود  كشور خار یكی از شركت های بزرگ صنعتی از 
جمع و جور شد. محمدرضا نعمت زاده در حاشیه استقبال 
رسمی رئیس جمهور از پادشاه عمان در پاسخ به سوال 
كه اختصاص ارز مرجع به واردات  خبرنگار مهر درباره این 
كه یكی از اولین تصمیمات دولت بود تا  كالاهای اساسی 
چه زمانی ادامه خواهد یافت و با چه هدفی صورت پذیرفت 
كرد: این موضوع تا پایان سال جاری استمرار پیدا  اظهار 

كرده و تغییری نخواهد یافت.

نعمت زاده : حذف مقررات غیرضروری در اولویت كاری 100 روزه

و صنعتی حاشیه فلات مركزی، توسعه صنایع و معادن، 
استفاده با  صنعت  و  كشاورزی  توسعه  اشتغال،   رشد 
ح و تعادل بخشی به    از پساب های حاصل از اجرای طر
كه در برنامه دولت دهم قرار داشت،  سفره های زیر زمینی آب 

در دولت یازدهم پیگیری می شود.
 

منابع آب در كشور به درستی 
مدیریت نشده است

4شهریور-وزیر نیرو با اشاره به اینكه مدیریت های استانی 
كرد:  كشور نیست، تصریح  كمبود منابع آب  پاسخگوی 
باید درباره تمام منابع آب به صورت یكپارچه تصمیم گیری 
با گفت وگو  در  چیت چیان  شود.حمید  مدیریت   و 
گفت:  كشور  كمبود منابع آب در   خانه ملت، با اشاره به 
كشور  كمبود منابع آب  مدیریت های استانی پاسخگوی 
نیست و باید مدیریت واحد در هر حوزه آبریز وجود داشته 
باشد تا درباره تمام منابع آب به صورت یكپارچه تصمیم گیری و 
مدیریت شود.وزیر نیرو كمبود منابع آب را یک تنگنای ذاتی و 

جغرافیایی برای كشور دانست و افزود: با توجه به اینكه مدیریت 
عرضه از طریق ساخت سدها و سازه های آبی انجام شده، دو 
كرد كه یكی مدیریت مصرف آب به  تدبیر دیگر را باید پیگیری 
خصوص در بخش كشاورزی است و دیگری، مدیریت تخصیص 
كرد: با این روش ها می توان مدیریت ها را به  منابع آب.وی بیان 
گونه ای اعمال كرد كه كمبود منابع آب به چالشی برای توسعه 
كشور تبدیل نشود.چیت چیان با اشاره به اینكه منابع آب در 
كشور به درستی مدیریت نشده است،  توضیح داد: سهم سرانه 
آب در كشوری مانند رژیم غاصب فلسطین از منابع تجدیدپذیر، 
یک نهم ایران است ولی آنها با همین آب توانستند محصولات 
كنند.این عضو هیئت  كشاورزی خود را به اقصا نقاط دنیا صادر 
گفت: با روش های درست آبیاری و با كشت مناسب  دولت 
كرد.وزیر نیرو همچنین  محصولات، می توان مدیریت مصرف 
با اشاره به ضرورت استفاده از تكنولوژی های نوین، ادامه داد: 
استفاده از تكنولوژی های نوین برای افزایش منابع آب جزو 
برنامه های وزارت نیرو است؛ هرچند كه نمی تواند به صورت یک 

باره افزایش جدی را در این منابع فراهم كند.

چیت چیان پیگیرطرح اتصال خلیج فارس به خزر
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 1  - در این دستورالعمل دستگاه اجرایی به رعایت سه اصل 
كه عبارتند از: مهم ملزم شده 

ح 1-1 پادار بودن اعتبار طر
ح و تملک قطعی آن  1-2 مناسب بودن زمین اجرای طر

كامل بودن نقشه و مشخصات مصالح جهت جلوگیری از   3-1
تغییر نقشه و مشخصات فنی 

گفت در هیچ پروژه ای مجموعه سه شرط     به جرأت می توان 
نتیجه  نمی شود  رعایت  اجرایی  دستگاههای  توسط  فوق 
گاهي بی نتیجه ماندن  كارآمدی بخشنامه مذكورو تطویل و  نا
اجرای پروژه های مربوطه می گردد دلیل این اشكال ناآشنایی 
تنظیم كنندگان آن به شرایط تصمیم گیری مدیران دستگاههای 
كه قرار  اجرایی مي باشد وهمچنین به عدم توجه به بستری  
است پروژه ها در آن باید اجرا شوند، از جمله نارسایي هایي 

كرد. كه مي توان به آن اشاره  است 

2- در طرحهای مشمول این بخشنامه تعدیل قیمت پروژه 
در طول مدت اجرای آن پرداخت نمی شود و در ابتدای زمان 
اجرا با توجه به شاخصهای اعلام شده قبلی مقدار تعدیل از 
كه متأسفانه در سالهای  طریق برونیابی تخمین زده می شود 
كارآیی روش برونیابی )به جهت  اخیر انفجار قیمتها باعث عدم 
تفاوت فاحش تغییر قیمتها در هر سه ماهه نسبت به سه 
كه این خود باعث ضررهای فراوان  ماهه های قبل( شده است 

به پیمانكاران و عدم توان آنها در اتمام پروژه می گردد.

3-در تبصرهء 1 ماده 10 پیمانكار موظف به بررسی دقیق پروژه از 
هر حیث )متره، برآورد،تعیین روشهای اجرا...( شده است.

  نیل به این هدف قطعاً زمان بیشتری در مقایسه با پروژه های 
كه این امر در  آیین نامه برگزاری مناقصات در  فهرستی نیاز دارد. 
گرفته نشده و این خود باعث عدم تحقق این پیش شرط  نظر 
و اجبار پیمانكار در قبول ریسكهای متعاقب و مشكلات حاصل 

از آن می گردد.
4-در ذیل بند »و« ماده 11، پیمانكار موظف شده است در 
كارفرما )كه بسیار هم  صورت عدم تأمین مالی پروژه توسط 
كمتر از 20 درصد مبلغ پیمان  اتفاق می افتد( تا سقف اندكی 
كند و در ازاء آن سالیانه 15% جبران خسارت  سرمایه گذاری 
كند با توجه به اینكه تأمین این سرمایه از طریق منابع  دریافت 
بانكی با حدود 27% سود سالیانه ممكن است نتیجه آن خواهد 

كه پیمانكار از ادامه پروژه ناتوان می گردد. بود 
كه این مراحل طی شد و مجموع مطالبات  همچنین به فرض 
كه به پیمانكار می شود اجازه  به 20 درصد رسید تنها لطفی 
كه نتیجه آن بیكاری بخشی  گردیده  درخواست ماده 48 تعیین 
كه  كارفرماست  از عوامل پیمانكار و مطالبات قابل توجه از 
كارفرما نیز در پرداخت آن  معمولًا با توجه به عدم فعالیت پروژه، 

تمایلی به تسریع ندارد.
شد  مشاهده  همانطوریكه  می شود  خاطرنشان  خاتمه  در 
معضلات مربوط به این بخشنامه عمدتاً به جهت آماده نبودن 
بستر اجرای آن )نامشخص بودن وضع اعتباری پروژه، عدم 
كم برای مناقصه و...( بوده پیشنهاد  تعادل قیمتها،  زمان 
می شود تا آماده شدن بسترهای لازم اجرای آن تمهیدات 

دیگري در این امور اندیشیده شود.

قرارداد سرجمع قراردادی كه جمع نمی شود

مهندس حسين اصلانی 

عضو هيأت مدیره شركت چاوش راه بنا

كه شاهد صدور بخشنامه هایی از سوی معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی هستیم  مدتی است 
كه رویكرد آن اجرای پروژه های ابنیه و راه به صورت سرجمع می باشد.

در این راستا در بخش ساختمان ابلاغ بخشنامه شماره 100/6405 موضوع اجرای ساختمانهای با 
كه برخی دلایل آن به  گردیده است  كمتر از 10.000 مترمربع باعث بروز مشكلاتی در روند پروژه ها   متراژ 

ح ذیل قابل ذكر است: شر



55
55  

ن
گرا

اد
م آب

پیا

نقشݥݥ ماشین آلات عمرانی و راهسازی
دݥرݥ اݥرݥزݥشݥ كسبݥ شدݥهݥ )ݥnݥrݥaݥEݥ dݥeݥuݥlݥaݥVݥEݥ(ݥ پرݥوݥژݥهݥ هاݥ

بخش دوم . . . . . . . .  . . . . .  . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . مهندس حسين انصافپور- مهندس سيامک ابوطالب

مروری با خوانندگان
كار  ميزان  مقایسه  امکان  شده،  كسب  ارزش  تکنيک 
و محاسبه  بينی شده  پيش  كار  ميزان  با  انجام شده 
مغایرت های هزینه ای و زمانی با عملکرد واقعی و اتخاذ 
تصميمات به موقع را برای اجرای اقدامات اصلاحی فراهم 
می آورد. استفاده از این روش، نياز به ایجاد یک سيستم 
كنترل پروژه و  مالی هماهنگ با واحدهای برنامه ریزی و 

مدیریت ماشين آلات در شركت و پروژه دارد. 
كسب شده رایج ترین و پذیرفته شده ترین  تحليل ارزش 
كه ماشين آلات  راه ارزیابی پروژه ها است. با توجه به این 
سهم عمده ای از هزینه های یک پروژه را در شامل  می گردد؛ 
و در صورتی كه ماشين آلات نو باشند 25 تا 35 درصد هزینه 
كل یک پروژه ساختمانی، به ویژه در پروژه های سد سازی 
و راه سازی تا 50% هزینه پروژه را دارا  می باشد، بدان معنا 
كه هزینه های مترتب بر ماشين آلات تاثير به سزایی  است 

كسب شده دارد. برشاخص های ارزش 
در بخش اول این مقاله، مفاهيم و اندیشه های بنيادین 
كسب شده را مورد بحث قرار دادیم.  روش تحليل ارزش 

كسب شده شامل چهار بخش  نوشتيم، تکنيک ارزش 
و  شاخص ها  انحرافات،  پایه،  داده های  شامل  اصلی 
پيش بينی ها می باشد. پس از بررسی هر یک از این چهار 
كه تخمين صحيح  بخش، به این جمع بندی رسيدیم 
و  تجهيزات  و  ماشين آلات  به  یافته  اختصاص  بودجه 
همچنين هزینه های واقعی ماشين آلات و تجهيزات، روی 
انحرافات و شاخص های زمانبندی و هزینه پروژه ها به 
گذار می باشد. خدمت رسانی نامناسب  گونه ای جدی اثر 
كه  می تواند به لحاظ عدم تخصيص  ماشين آلات به پروژه 
ماشين، خراب بودن یا در دسترس نبودن آن درزمان مورد 
نياز باشد سبب ساز تاخيرهای زمانی تجمعی شده، در 
نتيجه تعویق زمانی پروژه از برنامه زمان بندی پيش بينی 
شده را حاصل  می نماید، همچنين هزینه های سنگين 
ناشی از دستمزدهای تعميرات و قطعات یدكی ناشی از 
خرابی های اتفاقی بویژه در پروژه های ماشين بر  می تواند 
به طور جدی ميزان سود پروژه را تحت تاثير قرار دهد.در 
این بخش از مقاله، بررسی انطباقی این موضوع با مدیریت 

گرفت. ماشين آلات در پروژه مورد بررسی قرار خواهد 
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كه برای محاسبه AC )هزینه واقعی( لازم است  با توجه به این 
گرفته  كه تخصیص ماشین آلات به برنامه زمان بندی صورت 

باشد، نخست این موضوع را مورد بررسی قرار  می دهیم :
مزایای تخصیص ماشین آلات به برنامه زمانبندی پروژه

ح  مزایای تخصیص ماشین آلات به برنامه زمانبندی پروژه به شر
زیر است:

1- تهیه هیستوگرام ماشین آلات: با استفاده از هیستوگرام منابع، 
كل ماشین آلات  زمان ورود و خروج ماشین آلات در پروژه و تعداد 
گیری دقیق  مورد نیاز در طول عمر پروژه حاصل می شود. بكار 
این هیستوگرام از یک طرف تخصیص بهینه تعداد ماشین آلات 
مورد نیاز در بازه های زمانی را تعیین  می كند و از طرف دیگر 
كه موجب خواب  از توقف      بیهوده ماشین آلات در پروژه را 
كردن پروژه های جدید  سرمایه ماشین آلاتی و همچنین محروم 
از دسترسی به ماشین آلات مورد نیاز  می شود تا حد زیادی 

جلوگیری  می كند 
تجهیزاتی  و  ماشین آلات  بحرانی:  ماشین آلات  شناسایی   -2
كه فعالیت های روی مسیر بحرانی از آن ها استفاده  هستند 
كه در زمان مناسب و یا به تعداد  می كنند و در نتیجه، در صورتی 
مناسب و یا با راندمان مناسب فراهم نشوند، منجر به تاخیر 

افتادن پروژه می شوند.
3- بررسی عملكرد پروژه و تعیین میزان تاثیر ماشین آلات بر روی 
كسب شده می توان شاخص های  آن: با استفاده از روش ارزش 
ارزیابی عملكرد پروژه و نقش ماشین آلات را بر زمان و هزینه در 

مقایسه با برنامه و بودجه پروژه سنجید.
چرخه حیات هزینه

فرایند مدیریت هزینه یا چرخه حیات هزینه شامل چهار فرایند 
ذیل می باشد:

كاری 1- برنامه ریزی منابع 

2- برآورد هزینه ها
3- بودجه بندی
كنترل هزینه  -4

كاری و برآورد  در ادامه به بررسی فرآیندهای برنامه ریزی منابع 
كه نقش مه می در مدیریت هزینه در حوزه ماشین آلات  هزینه 

بازی  می كنند و بر EV تاثیر جدی دارند، می پردازیم.

كاری 1- برنامه ریزی منابع 
برنامه ریزی منابع در حوزه ماشین آلات، عبارت از فرآیند تعیین 
نوع و تعداد ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز برای اجرای هر یک 
از فعالیت های پروژه است. این فرآیند باید به گونه ای هماهنگ و 
كار و فرآیندهای تعیین محدوده  یكپارچه با حوزه تكنیكی و فنی 

و برآورد زمان و هزینه انجام پذیرد.
نوع و  انتخاب  برای  پروژه  فنی  ارتباط، مشخصات  این   در 

گیرند دارای  كه باید در پروژه مورد استفاده قرار   ماشین آلاتی 
كه عبارتند از : اهمیت اساسی است 

كه راهسازی، سد سازی و.... است( - نوع پروژه ) این 
- وضعیت جغرا فیایی شامل : محل، آب و  هوا، ارتفاع از سطح 

دریا، درجه حرارت، درجه رطوبت 
- مشخصات توپولوژیک
- مشخصات ژئوتكنیكی 

ک  - نوع و جنس خا
كبرداری - حجم  خا

كبرداری - فاصله بارگیری تا محل تخلیه در خا
كبرداری - نوع راه دسترسی از بارگیری تا تخلیه در خا

- فاصله منابع قرضه تا پروژه 
- نوع راه دسترسی منابع قرض به پروژه 

- مدت زمان پروژه 
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كه برای  - فن آوری مورد نیاز انجام پروژه ) بطور مثال فن آوری 

حفر تونل در نظرگرفته  می شود(
- زمان پروژه
- مبلغ پروژه

همچنین، در این فرآیند، استفاده از اطلاعاتی شامل ساختار 
كار، فعالیت های شناسایی شده، اطلاعات و سوابق  شكست 
كاری، تقویم های  كار پروژه، مشخصه های منابع  قبلی، محدوده 
كاری منابع درون سازمان، خط مشی ها، سیاست ها و روال های 
سازمانی مانند خرید یا اجاره، داده های برآوردی منتشر شده 
كاركنان واحدهای فنی و مهندسی و  و ارزیابی آنها با استفاده از 
گون برآورد بودجه و تعیین انواع  گونا با استفاده از تكنیک های 
و تعداد  ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز برای تحقق هر یک 
كار پروژه دارای اهمیت اساسی است. از عناصر ساختار شكست 

در انتخاب ماشین آلات برای انجام پروژه هنگام برنامه ریزی، 
گردید،پیكره بندی  كه در بالا بیان  با توجه به مشخصات پروژه 
Configuration  مشخصات ماشین آلات و تجهیزات مورد نیاز 
كه باید انتخاب شوند  كه در راهبری و بهره برداری ماشین آلاتی 

گرفته  می شود: موثر است، در چهار بعد در نظر 
گذارها، جمبو دریل ها و....(  تنوع ) انواع بلدوزرها، لودرها؛ لوله 
كه بویژه توان و ظرفیت ماشین ها را تعیین  می كند(  (  Size اندازه 
تا  دستی  كنترل  سیستم های  از   (  Technologyآوری فن   

كنترلی الكترونیكی ورایانه ای شبه ربوتیك (  سیستم های 

كاركرد ماشین در  قابليت مانورManeuverability : توانمندی 
كاری با بهره وری مورد انتظار. محدوده های تعیین شده 

با ارزیابی دقیق پیكره بندی ماشین آلات؛ همراه با مشخصات 

برای  نیاز  مورد  ماشین آلات«  »تعداد  می توان  پروژه،  فنی 
كبرداری، بتن ریزی و ... همچنین  انجام هر فعالیت مانند خا

ــا آن ها بدست آورد.  احجام محاسبه شده مرتبط ب
كه پیكره  بدین ترتیب،داشتن برآوردی از تعداد ماشین آلاتی 
بندی آن ها نیز مشخص شده است، می توان مدت زمان انجام 
كرد زیرا معمولًا رابطه معكوس )و نه  فعالیت های مربوطه را برآورد 
لزوماً خطی( بین تعداد ماشین آلات و مدت زمان اجرا وجود دارد.

)RBS( ساختار شکست منابع
 (Resource Breakdown Structure( منابع  شكست  ساختار 
كه آنها را به نوع و  ساختاری سلسله مراتبی از منابع است 
گروه های مختلف تقسیم می كند. ساختار شكست منابع در 
كاربرد دارد. یكی از عناصر اصلی این ساختار،  گزارشات  تهیه 
گروه بندی ماشین آلات مورد  كه  ماشین آلات و تجهیزات است 
كه  نیاز فعالیت های پروژه را تعیین  می نماید. لازم به تذكر است 
كتورهای مشخصات پروژه و پیكره بندی  گروه ها فا درهریک از 
گیرد. در فهرست زیر  نمونه ای از  ماشین آلات باید مد نظر قرار 
ح زیر بیان  می شود بطور مثال در  گروه های ماشین آلات به شر

یک پروژه راهسازی:
كامیون ها و  كمپرسی ها؛  گروه حمل و نقل )  الف ( ماشین آلات 

ک ها( در مواقعی دامپترا
كی ) بلدوزرها، بیل ها، لودرها،  گروه عملیات خا ب ( ماشین آلات 

گریدرها و غلتک ها (
پ ( ماشین آلات گروه آسفالت ) فینیشرها، انواع غلتک های آسفالت (

گروه عمومی، پشتیبانی و تجهیزات ) مانند  ت ( ماشین آلات 
كمپرسورهاو....( كتورها و  انواع خودروهای سبک، ترا

قابل توجه شركتهای عضو انجمن
مشاور مالی و حسابداری انجمن توسط آقای امیری به صورت 

مراجعه حضوری و یك روز در هفته در روزهای چهارشنبه از 
ساعت 13:00 الی 16:00 در محل انجمن به صورت رایگان انجام 

می شود.
موضوع مشاوره:

- ارائه خدمات مشاوره مالی و مالیاتی به اعضای انجمن 
شركتهای ساختمانی به صورت مراجعه حضوری 

- ارائه خدمات حسابداری، اصلاح حساب، طراح سیستم، 
حسابرسی مالی، حسابرسی مالیاتی، قبولی بازرس قانونی، 

تنظیم اظهارنامه عملكرد و ارزش افزوده،  تحریر دفاتر قانونی،  تهیه و تنظیم صورتهای مالی، تنظیم لایحه دفاعیه مالیاتی و پیگیری آن، 
كمیسیونهای مختلف مالیاتی و انجام تمامی امور مرتبط با حسابداری، حسابرسی، مالیات و غیره به اعضای انجمن با تعیین  شركت در 

حق الزحمه طبق تعرفه یا توافق و انعقاد قرارداد در 3 نسخه و ارسال یك نسخه از آن به انجمن شركتهای ساختمانی

برای اطلاع بیشتر با تلفن 66464261 داخلی 108 تماس حاصل نمایید.
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انجمن شركت های ساختمانی

)سندیکای شركت های ساختمانی(

�ای  ١٣٩٢/٠۵
ی ��ور ��ار داده 

.  

٢۶/۵�ورخ  ٩٢-۴٧٠
�ی ���ا�ی� � و �و�ه  ���

 � ��ھا ��ز ������ ��دد.
 

 

٠۵�ده  و �ی �� �ماره 
ا�درکاران ��یار د�ت

�خ �وا�ل �ورد ا��فاده
 ��دد. � و �دردا�ی �ی

  با �قد�م ا��رام               
  ��و��� مل�یا�ی                      

�ی سا��ما�ی ا���ن �ر��

ا��ار ا�جام �  �دکار �م 
ت ��یار ارز��ندی را � ا�

�ی �ھا، � بلاغ ����ت
اید، ���� ھم ا�دام ��وده

دد�ه ا� ر��س �یأت                             

  �دردا�ی

� � �و�ط �ر�� ��ند�ی
�ھای ����ه، اطلاعات
�ی ا�خاذ �ماید � ���مان با ابلا
� ���� � ا�جام ا�ن �ھم

                           

  ا��ار کار �م
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پيوست:

نائب رییس انجمن شركت های ساختمانی معتقد است: باید 
به جای اینكه خانه های جدید در اطراف شهرها ساخته شوند 
كنیم و مسكن مهر در این مناطق  بافت فرسوده را نوسازی 

ساخته شود. 
گفت وگو با خبرگزاری ایسنا درباره ادامه  جواد خوانساری در 
كرد:  ساخت و ساخت مسكن مهر در دولت جدید اظهار 
كیفیت، تجهیزات و زیربنای این واحدها مورد بازنگری  ــد  بای
گیرد. وی افزود: باید پیش از ساخت واحدهای جدیدی  قرار 
همچون مسكن مهر، مكان مناسب ساخت و ساز فراهم شود 
و به جای ساخت واحد جدید بدون زیربنا در اطراف شهرها، 
كه  ساخت و احیای واحدهای مسكونی در بافت فرسوده را 

دارای امكانات زیربنایی هستد، 
گفته خوانساری  ادامه دهیم. به 
اندازه  به  جدید  شهرهای  در 
جمعیت  رشد  شاهد  كافی 
بودیم و باید برای جلوگیری از 
افزایش جمعیت شهری ساخت 
در  را  واحدها  این  سازهای  و 
كوچک تر  شهرهای  و  روستاها 
افزایش دهیم.  رییس انجمن شركت های ساختمانی با بیان 
اینكه برای تولید مسكن در اطراف شهرها نیاز به ساخت معابر 
و راه های ارتباطی است، افزود: باید شرایط ادامه ساخت این 
واحدها در وزارت راه و شهرسازی بررسی شود و طرح های اولیه 
گیرند. وی با اشاره به اینكه در پروژه مسكن  مورد بازنگری قرار 
مهر برخی واحدها با مشكل مواجه شده اند،گفت: با توجه 
بیشتر به بافت فرسوده می توان ضعف در این بخش را نیز 
كیفی سازی ساختمان ها اظهار  كرد.  خوانساری درباره  برطرف 
كرد: شركت های ساختمانی نیز در این جهت فعالیت می كنند 

تا سرمایه های ملی به خوبی به بهره برداری برسند. 

احیای بافت فرسوده به جای ساخت مسكن مهر

ختمان ت سا
صنع خبار  ا
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The main pivots of the plans proposed by Minister of Road 
and Urban Development 
1.  Dr. Akhoondi’s plan it to return the Ministry of Roads 
and Urban Development to the management system 
based on planning which contains basic theories and its 
operational features should be reinforced. 
2. The basic theories of Dr. Akhoondi is based on the most 
project outsourcing and their administrative operations. 
3. In this plan , the development of cities should be done 
by creating an economic relative advantage , such that the 
cities to be converted into economic justifiable units. 
4. Receiving the views of people in controlling inflation 
or continuing Mehr housing project and decision making 
on it will not be at the level of ministry but it will be 
considered in the meetings of the cabinet and this is one of 
the bases of planning and administration by the Minister. 
5. Completion of semi-complete projects of Mehr housing 
project which is tied to the destiny of 10 million people 
and this is one of the priorities of the Minister. 
6. Settlement of the debts of contractors from the year 2010 
onwards which is more than 3000 billion Tomans past dues 
and it is one of the priorities . It is worth mentioning that 
the total volume of commitments in this section is about 35 
thousands billion Tomans. 
7. Construction of free housing for high income deciles 
8. Construction of clean housing ( saving , mass 
construction, small size unit construction ) which  is 
relevant to average classes of the society. 
9. Construction of social housing for low income layers 
and deciles and underprivileged classes in the society.  
Operational and administrative solutions and proposals in 
order to materialize Dr. Akhoondi’s plans  

1. Conversion of Ministry of Roads and Urban 
Development into a responsive , stable and referential 
structure 
2. Clarification of the plans of the Minister of Roads and 
Urban Development in order to adapt and harmonize them 
with the Vision Document and Firth Development Plan 
3. Increasing the purchase power of people by increasing 
loan which at the present condition , it forms at most 20 
percent of purchase power of housing and is not efficient. 
4. Establishment of funds to absorb peoples ‘liquidity , 
such that by using certain mechanisms , it will be possible 
to take a loan equal to the original deposit in a 5 to 7 years 
saving period. ( in other countries , the land for housing 
units purchasing forms about 70 to 90 percent of the 
purchasing cost ).
5.  In order to produce housing and develop the 
infrastructures , it is necessary to establish a clear agenda 
in the section of urban land management. 
6. Serious dealing with the speculation should be done in 
housing issue , because about 40 per cent of investment in 
housing is resulting from speculation . This has changed 
the housing from a consuming commodity to a investment 
commodity . It is such that some apartments are shifted 
and sold and bought from one person to another person 
for six times.
7. Construction of renting housing units and renting with 
the condition of possession and prolongation of renting 
time to support the tenants’ rights 

8. Creating and using real and legal tools to secure the 
security of capital for the investment of the private sector 
in the national huge infrastructures 
9. Avoiding the limiting policies to control housing market 
and preventing form governmental pricing of housing and 
disciplinary treatment with it
10. Correcting the structure of production and control of 
speculative builders 
11. Reducing the housing market inflammation 
12. Creating a balance in the supply and demand system 
and preventing from the arrival of strong money resulting 
from credit line in housing 
13. Reinforcing the system of financial supply 
14. Mass production should be pursued seriously as 
mentioned in Dr. Akhoondi’s plans 
15. Revising the renovation of worn out textures . There 
are over 100 thousand to 140 thousands urban worn out 
textures and the with the renovation of each worn out 
texture , about 5 new units will be created considering  
the 3 physical standards of ( fineness, instability and 
impermeability) in the worn out texture 
16. Construction of renting housing units. The 
necessity of these units will be highlighted when we 
learn that the share of households using renting units has 
changed from 17 percent in 1996 to 27 percent 2011 which 
indicate the increase of the share of households living in 
rental housing units.        
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with the construction of these social housing units with an 
area of about 50 to 60 meters through mass construction 
, through encouraging mechanisms, the construction of 
social housing units should be considered in planning and 
the rent of these renting units should be at the rate of 30 to 
35 percent of individual’s salary or monthly income . The 
tenants should be given an opportunity to stay at least for 5 
years in renting units if they desire and to be released from 
the stresses of replacement which in practice make the 
life unpleasant and impose a very high nervous pressure . 
Perhaps, due to the problems resulting from housing units 
and high renting rate , the age of marriage has increased in 
the country by about 5 years . If this trends continues , in 
the next thirty years, one might expect to face the disorder 
in the population age hierarchy and senility which will be 
problematic. In this article, we do not intend to discuss its 
pathological damages from the sociological point of view . 
However , what can be done in the present conditions and 
what mechanisms will be employed by the government of 
prudence and hope to supply housing including possessed 
or rented units? . What will be adopted by the honorable 
Minister of Road and Urban Development who is truly 
one of the eminent technical and academic experts in the 
housing , road and urban development field ? It is necessary 
to study and reconsider his written plans and policies on 
housing . It should be admitted that the honorable Minister 
of Road and Urban Development is fully and broadly 
aware of problems of housing , but since the base of 
construction is knowledge and identification, so with his 
understanding of the dimensions of housing units , there is 
a hope that a scientific and precise movement to be started 
in the housing construction. 
In order to elaborate the topic of housing and the role of 
honorable Minister of Road and Urban Development in 
its process ( it should be accepted that his program can 
be made in a 10-year plan) , first we will review Mehr 
Housing Project and then we will analyze the programs of 
Dr. Akhoondi on housing. 
The Weaknesses of Mehr Housing Project  
Based on the statistics presented by the former honorable 
Head of Central Bank to the 11th term administration, it 
is said that about 40 percent of inflation is resulting from 
Mehr housing unit and in order to decide on the future of 
Mehr Housing project , it is necessary to study it through 
the pivots of three main problems: 

1. What are the effects of Mehr housing project on the 
economic indexes including inflation in the recent 4 years?. 
2. What are the effects of Mehr housing projects on the 
price of housing and lands ?
3. To what extent , people are satisfied with the quality of 
the housing units built through Mehr housing proejc?.
 
The report of Mr. Bahmani , the former Head of Central 
Bank shows that the Mehr Housing has grown the monetary 
base of the country by about 40 percent . In other words , 
this report shows that about 50 percent of the inflation in 
recent three years is resulting from the injection of banking 
sources to housing , because the Head of  Central Bank was 
commissioned by the former President to charge the credit 
line of Mehr Housing Project in each stage for 1000(one 
thousand) billion Tomans. 

This has made the price of housing and land to be increased 
by 800 and 500 percent in recent 8 years . By the way , 
within the Mehr Housing Project , the construction of 
240 thousands units have been started in Tehran which 
can receive one million people , but of this rate, so far 38 
thousands housing units have been delivered to people and 
people have been resided on 20 thousands housing units. 

The Strengths of Mehr Housing Project 
Of course a group of pros of Mehr housing project believe 
that the implementation of this project has had positive 
aspects;
1. The increase of the growth of gross domestic  
production: In 2010 , the growth of GDP without oil 
changed from 3/7 percent to 6/1 percent as compared with 
2009 and with the inclusion of oil , it changed from 3/3 to 
5/7 percent in 2009 . This increase of economic growth is 
due to the implementation of Mehr Housing Project and 
this trend has continued in 2010 as well. 
2. Orientation of liquidity(cash flow) towards the 
economic locomotive: Orientation of a part of liquidity 
to Mehr Housing Project has given rise to the economic 
growth  . Opposite to critics of Mehr Housing Project, the 
pros of this project believe that the problem of monetary 
market is not resulting from the implementation of this 
project, but the main problem of the monetary market is the 
lack of necessary infrastructures to orient liquidity towards 
production. 
3. This pros group believe that the action of the 
Central Bank in allocating a credit line to housing has acted 
in favor of improvement of national economic indexes and 
in order to continue the improvement of the index, the 
Central Bank should have followed contractive policies 
in the monetary increasing coefficient in line with the 
expansive policies in monetary base , so that the  liquidity 
could not have been increased. 
4. The pros believe that the role of liquidity in 
Housing Project has been insignificant in the trend of 
inflation growth , because the main factor for inflation and 
irregular increase of prices is resulting from sanctions in 
particular oil sale sanction and banking sanction to transfer 
its funds into the country . This had has effect on the 
trend of price and to some extent its psychological effects 
have been effective in the intensification of inflation and 
naturally , its consequences have been extended to housing 
unit as well. This group emphasizes that if Mehr housing 
construction project was not present , it was possible to 
observe the escalation of housing prices in large cities in 
particular the mega city of Tehran in a higher growth. This 
issue is still controversial and can be further discussed in 
another opportunity. In this part, the views of the honorable 
Minister of Road and Urban Development on housing will 
be reviewed. 
Dr. Akhoondi’s Plans  

Before dealing with the main topic , it is worth mentioning 
that during the recent 16 years , the programs existing in 
the area of road and urban development has been based on 
project-oriented plans and in lack of new strategic policies 
to solve the housing and urban development problems, so 
that Dr. Akhoondi’s plans have been developed with an 
understanding of these characteristics. 
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Housing is the most basic present need of Iranian society. 
The high natural growth rate of the population and  a 
population of about 50 percent at the age group between 
15 to 39 years old shows that the young population of the 
country convey many highly pressured messages for the 
planners: 

1. Pressure for employment 
2. Pressure for marriage and family formation 
3. Pressure for increase of effective demands for housing 
While the young age groups are in need of job , they are 
also at the condition of marriage and in order to establish a 
family, they are in need of a shelter called housing. Today 
housing has been converted into one of the big problems 
of the youth in particular in large cities and the mega city 
of Tehran. The relation between income and the price of 
housing units including purchasing or renting units has 
completely disrupted and distorted. It is such that a group 
of the young with the presupposition of employment are 
in the first and second income deciles. For purchasing a 
housing unit and supplying it , this group needs to have 
a time span ( or in a better word , the waiting time) of 
about 100 years , provided that the housing price could 
remain fixed during this one century of span and they also 
could have a life as long as the prophet Noah.  For the 
fourth income deciles , this waiting time is about 40 to 50 
years and the rental housing is also having such a trend. 
It is such that in mega cities , more than 80 percent of 
the income of households in lack of owned housing unit 
is spent to rent housing units and to supply other costs 
of life, the head of the family is obliged to do a second 
and third jobs . Sometimes, the grounds are paved for 
administrative corruption and taking bribes as a result of 
these imbalances in income and costs . Basically , in the 
developed industrial countries, a person with regard to his/
her social and economic position can buy a housing unit 
in harmony with his/her social position with a salary in 
about 8 years or by paying between 30 to 35 percent of 
his/her own monthly income can rent the related housing 
unit in agreement with his/her own social position , but 
the statistical realities in big cities and mega city of Tehran 
has a very long distance with these standards. 
In order to solve the problem of housing and prevent 
from the emergence of crises , Mehr-e Mandegar 
housing project at the best conditions and with regard to 
its strengths and weak points ( which will be dealt with 
later on) can cover about 30 percent of the demands and 
in practice, it is necessary to find other ways to solve 
this social problem. Many countries have had the same 
problems and have solved the problem by scientific, 
precise planning and dynamic and efficient management. 
It can be strongly said that companies which are member 
of the Association of Construction Companies enjoy all 
capabilities, technical and engineering knowledge to 
perform the projects of social housing construction for 
low income layers or clean housing units for average 

stratum of the society and free housing units for highly 
income walks of life (based on classification made by 
Dr. Akhoondi) . Many broad scientific studies have been 
done in the Association in order to be able to have a 
social housing with a suitable price of construction, light 
weight construction and retrofitting construction. In the 
documents of the Association, this applied research is 
available and if requested by the related institutions, it is 
possible to present it in a new version. 
However, the theoretical foundations for the supply of 
suitable housing should have three characteristics of “ 
territorial welfare , peace and feasibility . It is necessary 
to pay attention to them in housing policymaking and 
planning , because in the construction of housing units , 
it is essential to increase the useful life of it . In many 
countries , the useful life of residential units is about 
100 years , whereas , in Iran , in particular in large cities 
and mega city of Tehran, the useful life is about 30 to 
35 and is destroying fast and its construction wastes 
are destroying environment intensively . Basically , the 
national capital is destroyed after 30 years and once again 
, this situation of destruction and construction should be 
renewed. Considering the macro economy and national 
accounting , investment in housing is considered as a 
consuming commodity and it should be noticed based 
on the cost of opportunity and increase of its stability 
and prevent from early destruction . Also it is necessary 
to provide necessary ground for the welfare , relaxation 
and safety of individuals living in it . All these cases have 
been considered in the plan of social housing through 
researches in the Association since many years ago and 
are available at present. With regard to what was said , 
basically in Iran , the housing construction should be 
viewed in two perspectives: 
1. Possessed social housing units 
2. Rental social housing units 
For possessed social housing units , it is necessary to 
adopt measures by which at least 80 percent of the price 
of residential unit could be covered through loan and 20 
percent of it to by paid by the purchaser of the housing 
unit. However in our country ,  in particular in mega cities 
, this relationship is opposite , i.e. the purchaser should 
supply 80 percent of the housing price and 20 percent 
of it is paid by bank in form of loan . Receiving a loan 
from a bank is by itself a very  complex process and 
those people can receive loan after passing these stages 
whose rate of income could be such that the monthly 
installments of this loan to be less than 50 percent of 
their net income per month. In practice, such a condition 
makes impossible this loan for the applicants , the loan 
whose ceiling is 20 million Tomans now . So while 
shifting the plans of housing construction to the private 
sector , the grounds should be paved for the purchase of 
them for the low income groups in particular the young 
people . Granting long-term loans , the banks should try 
to reduce the paid installments . By the way , parallel 
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